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5. ПРИЛОЗИ 
1.Одлука со бр.07-763/9 од 17.12.2013г. донесена од страна на Советот на Општина Пласница за 

изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА. 
2.Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2014г со бр.07-718/9 од 29.11.2013г.,  
3.Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2015г со бр.07-1085/10 од 24.11.2014г.,  
4.Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2016г со бр.08-633/10 од 11.12.2015г. и  
5.Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2017г со бр.08-612/7 од 28.12.2016г. 
6.Решение за Услови за планирање на просторот издадени од Министерство за Животна 

средина и Просторно планирање на РМ со бр.15-6989/4 од 26.08.2014год. 
7.Мислење од Министерство за животна средина и просторно планирање по однос важење на 

издадени Услови за планирање на просторот со бр.15-2521/2 од 25.02.2017г. 
8.Достава на податоци од Агенција за катастар и недвижности со бр.09-10103/3 од 10.06.2014г со 

графички приказ за градежен опфат на село Преглово. 
9.Известување од Јавно претпријатие „КОМУНАЛЕЦ“-с.Пласница, за водовите на постојната 

водоводна мрежа  бр. 03-48/2 од 20.05.2014г.    
10.Известување за водовите на постојната телефонска мрежа со бр.187416 од 06.06.2017г. 

издадено  од - Македонски  Телеком АД Скопје.  
11.Известување за водовите на постојната електрична мрежа со бр. 14-3124/2 од 19.05.2017г. 

издадено  од  ЕВН Македонија  АД, Скопје  КЕЦ-Кичево 
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наследство со бр.17-1722/2 од 30.06.2014г. 
13.Известување од АД „МЕПСО“ со бр.02-3725/1 од 23.06.2015г. 
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бр.10-231/5 од 09.05.2017. 
15.Известување од општина Пласница за бесправно изградени градби со бр.10-231/4 од 

09.05.2017. 
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17.Согласнот од ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје КЕЦ Кичево, со бр.11-3697/2 од 

23.06.2017год. 
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27.06.2017год. 
19.Позитивно мислење од Дирекција за заштита и спасување – подрачно одделение Македонски 

Брод, со бр.09-87/2 од 28.06.2017год. 
20.Позитивно мислење од Министерство за култура – Управа за заштита на културното 

наследство, со бр.17-2594/2 од 29.06.2017год. 
21.Позитивно мислење од Македонски  Телеком АД Скопје, со бр.07-211149/2 од 05.07.2017год. 
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6. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА  
А - текстуален дел – 
1. Вовед 
2. Географско и геодетско одредување на подрачјето за планскиот опфат 
3. Историјат на планирањето за подрачјето на планскиот опфат 
4. Податоци за природните чинители во рамките на планскиот опфат 
5. Податоци за создадените вредности и чинители во рамките на планскиот опфат 
6. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и 
    вкупната физичка супраструктура 
7. Инвентаризација и снимање на постојни споменички целини 
8. Инвентаризација и снимање на изградената комунална инфраструктура 
9. Инвентаризација и снимка на бесправно изградени градби 
10. Анализа на степен на реализација на постојниот план 
11. Анализа на можностите за просторен развој 
12. Извод од план од повисоко ниво 
 
Б - нумерички дел - 
1. Нумерички показатели на постојната состојба 
 
В - графички дел - 
1. Извод од Просторен план на РМ  
1а.Извод од проект за инфраструктура 
1б.Пошироко опкружување...............................................................................................................м = 1: 10 000      
2. Ажурирана геодетска подлога.........................................................................................................м = 1: 2500      
3. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд  
и вкупната физичка супраструктура…................................................................................................м = 1: 2500 
4. Инвентаризација и снимање на изградената комунална инфраструктура..................................м = 1: 2500 
5. Инвентаризација и снимка на бесправно изградени градби….....................................................м = 1: 2500 
 
 
7. ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 А - текстуален дел – 
1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период 
2. Текстуални одредби  од Изводот од план од повисоко ниво  кои се 
     однесуваат на планскиот опфат и претставуваат услови за планирање 
3. Планска програма 
4. Опис и образложение на планскиот концеп за просторниот развој 
    во рамките на планскиот опфат  
5. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба  
    на градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за 
    општа употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура 
-  Намена на земјиштето и градбите 
-  Регулациони и градежни линии  
-  Површини за градба и висински план 
-  Процент на изграденост 
-  Коефициент на искористеност 
-  Сообраќај и нивелациски план 
-  Водовод и Канализација 
-  Електрика и ПТТ 
-  Заштита на животната средина 
-  Мерки за заштита и спасување 
- Плански решенија за отстранување и спречување на архитектонски бариери 
   за инвадилизирани лица 
6.  Економско образложение 
7.  Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
8.  Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите 
 
Б - нумерички дел - 
1.  Нумерички показатели на планираната состојба 
2.  Билансни показатели  
 
В - графички дел - 
1. План на намена на земјиштето и градбите.....................................................................................м =1: 2500 
2. Регулационен план............................................................................................................................м =1: 2500 
3. Сообраќаен план,  нивелациски план и план на зеленило............................................................м =1: 2500 



 

4. Инфраструктурен план…..................................................................................................................м =1: 2500 

 Водовод  

 Канализација 

 Електрика  

 ПТТ     
4.1. Инфраструктурен план – слив од десната страна на река Треска,  
       кај н.м. Пласница, Преглово и Дворци…......................................................................................м =1: 5000 
4.2. Инфраструктурен план – сливна површина на водотеци во нм Преглово..............................м =1: 25000 
5. Синтезен план…................................................................................................................................м =1: 2500  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 
Врз основа на член 12 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14), а 

во врска со изработка на планска документација – УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА, ПЛАНСКИ ПЕРИОД:2017 - 2027, СО ТЕХ БРОЈ 69/17 

изработен од страна на ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, Прилеп,  го издава следното: 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР и СОРАБОТНИЦИ 

  

 

  За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, 

ОПШТИНА ПЛАСНИЦА, ПЛАНСКИ ПЕРИОД:2017 - 2027, СО ТЕХ БРОЈ 69/17, изработен од страна на 

ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, Прилеп, како извршители се назначуваат: 

 

1. Марија Јанкулоска, дипл. инж. арх 

2.           Димче Тодороски, дипл. град. инж. 

3. Николче Наумоски, дипл.ел. инж. 

 

 

 Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за Просторно и урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, 

бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14) како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

 

      Борка Талевски, дипл.ек. 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Л О З И 





OITIII TZT{A NIIA CHI,II]A

ffiPOTPAMA
sa uspadorxa ua ypdarrr{crm.{Krd mJrcuoBla vr ypdaullcrr{rrKo

nxJraErn4paFbe Bo oruffirTmna lTnacF{n4qa sa20\4 roAr{Era

,Hoenrnpu,2013 
r'.



P Efi )zE JrI4K,A MAI(EA O I{I4JA
O [I IITTI,{I{A TI JIA CHI4IIA

COBET FIA OfiIIITI4HA IIJIACHMIIA

tspoj 07-71E/9

29llll20l3 rtlAriua
IIJXACEIP{tI,4,

Bps ocHoBa Ha rIrIeH 1l craB I ou 3aroHor 3a rrpocropHo u yp6arutcruuru
nrauupau,e(Cn
3axosor 3a Jro P3 ocHoBa Ha oA

craryror na '3;'::'lr)# :iflelonoTlurar<or ll:racHraqa (C: 6),coeetor FIa orllrrLrI{a fl'rracHlaqa Ha rrecrrara ce[Hr,rqa oAp)KaHa Ha AeH 29.I1,2013 foAr4Ha,
loHece:

UPOT'PAMA
:a u:pa6orxa na yp6aul'tcrl{r{Kld IIJICIToBTI lr yp6anucrrcqKo rrJraHr{pa}be Bo

onrlrrmna [X.rracHnqa sa Z0l4 roll{Ha

r. BOBEff:
co oeaa flporpava:a uspa6ortta ua yp6au t4c'rr4LrKv ,,JraFroBH Ia yp6anucu4rrKo rrlTarll4pa6e3a onulrnua lllacnnqa Bo 2014 ronr,Ha ce ,utaHupaar aKrHBHocrr, 3a u:pa6orra r,rayp6auvtwnw{l'j rraljoBl4 Bo oIIUrrI4Ha fllacHnqu, r=uoprte na cpuHaHcr4parLe norpe6Hu :apeaJiI'I3aIII4ia Ha rlcrara' AI4HaMI4Kara Ila l43BprrryBaIne nt [pyfr4Te aKTr4BHocr14 Kor4 ke rnnpe3eh'e orrrrrr{Ha fllacHraqa ce co rreJr :a yp6iurasaquja Ha rpocropor.

It"yP6A FX I,{3.A [-( p{,} A
tr4srornynarsero Ha yp6auacrzvrure rrJraHoBr4 rrMa 3a rleJr Aa o6es6epra ycnoBr.{ 3aKoI{TrIHyI4paH nporiecc Ha IIJIaHcKo HacoqyBaE,e Ha rrpocropHrror pasnoj [peKy crrpoBe/IyBaBcHa ocHoBHI4Te rlocraIIK14 v HacoKlr 3a I4AHara rrpocropHa oprauu:aqr.rja,ypeAyBaibe, Kopr4crerieu 3alu-TrrTa Ha npocTopoT Ha r{erraTa orut,].r4lra.
co cnponellyBalbe I{a rope cIIOMeHarr4Te [ocraBK]4 .lroKarrHara caMoyrrpaea (e o6e:6eglrypeAyBarbe Ir xyr4aHl43aquja na [pocropor KaKO 14 3alr'fr4Ta rr yHarrpeAyBarLe Ha >Kr{Borr{a.r.acpoAr4Ha 14 rrpr4poAaTa.

Karo ocuoBHI4 3aIJaLII4 o/l acIIeKT ua yp6auzcrrrr{Koro nJraHr4parbe eo 2OI4 
'oguHa 

6urpe6aro Aa ce peaJrr43r4paar cneAHr4Te ar(.rr4BHOCTr4:

1' Kaxo npna u npr{oporerHa aKTnBttocr r<oja rpe6a Aa ce peaJru3r4l}a Bo reKor Ha 2014roATIHa e raspaGormara Ha yp6auncruuK' nJraHotsr,I 3a ceJla r{ Toa 3a cJleArrr{Te ceJra:

1.1. tr4:pa6orxa
llonprunHa

L2,tr4spa6o.rxa

llonpunua

ua Y p 6 auucrl4r{Kr4 rl"l1 a H 3 et ce I o ll:r a cruru a

ua Yp6anucraqKa rrJraH 3a celo llperrtono

140 xemaprz

83 xexrapu

l.3.Zspa6orKa r-ra yp6auncrz, rxa
rloBpIrJIlHa.... .,...,,....1.

ttJraH 3a ce.no .Ilucn.tanra
*

107 xemapz



l.4.Wspa6orKa r{a Yp6anacrlrrrKr4 ttJ]aH 3a cero [uopqrz
lloepurnua ..,. 15 xemapu

III" YPEAIII4CTI4TIKII NJIAH BOII HACEJIEHO MECTO
CornacHo LIJIeII 13 oA 3aronor 3a 3a rrpocropHo rr yp6auuc.ru.rxrz

nJIaHI4paIie(Cl.secuzt< ua PM 6p.6012011) yp6auncrr4r{Kr4or rrJraH BoH uaceJreHo Mecro ce

IIoHecyBa no irorpe6a 3a IIJ]aucKl,l oncpar, :a irogpavje oA pypaneH KapaKTep, Co ouoj nrraH ce,

ypeAyBa HaMeFIa 14 HarMH Ha Kopr4cTerLe Ha rrpocTopoT, KaKo r.r ycJroBr4 3a fpa/IeFbe Ha

Kor'{rIJIeKcHn rpay6u IloH ol{ rpaAor 14 Apyfr,rre rracereHu Mecra, Erzgej(z onue yp6aHVCTr4LrKV
rIJIaHotsI4 ce Ia:pa6oryBaar Bp3 ocHoBa Ha npeAXoAHo r.r3[aAeHu ycrroBr{ 3a rrJra}r]4pafrre r{i:l

Irpocropor oll crpaHa na MuHnc'repcrBoro 3a )Kr.rBorHa cpelJuHa 14 rrpocroptio rrJraHr4par+e,
HI{BHoro AoHecyBane ke 6uge corracHo saKoncKr4Te npoqeAypr4:

" Yp6auucrI4tIKI4 TIJIaH BoH HaceJreHo Mecro Ha r,4,B."flogJacvKr"c,IllacHr.tlzr
u Yp6anracrztlKlI IITIaH BoH HaceJIeHo il{ecro Ha M,B 3lLIqoJT,, c. Illacuuqa
o Yp6agucruLlKl4 TIJIaH BoH HaceJIeHo Mecro Ha M.B." ,"Lllapeu KaMeH"c.IlpefnoBo
n Yp6anIzcruqKn rrlaH BoIr HaceJ.reHO Mecro Ha tr{.B,,CrI4JIa ,, c, flucn lauyt
. Yp6aunc't'I4tlI(I4 rlraH 3a Bolr Hacerre Ho Mecro 3a u:rpag6a Ha crorrarlcKr4

KarIaI{I4TerI4 no 6apame Ha 3ar{HTepecupaHr rrHBecrr4Topr4 Ha [oApaujero ua
orrrrrrr4r.ra lll a cHIaqa,

IV .I43B OPX4 IIA @LIII.4[{CI{PA}I}E
llporpar'ra'ra sa ;'p6aHI4crI4LIKo nJraHzparbe sa rro4pa.rjero 3a orrLUTr4Ha lllacHuqa :a

2014 rogttua ke ce QtrauaHcrapa o[ crpaHa Ha AreHqrzjara 3a QznaHcracra rroAAprrrKa Bo
3eMJo/Iencreoro tr4 pypaJll{I{or pasnoj VI roa 5,400.000,00 \eHapu, oA cpeAcrBa npeABr4AeHid BO

EyueroT Ila orlxruHa fhiacHuqasa2013 roguua r4 oA rrpaBr{ra z Susu.rxvrvr\a.rnl,r 6apane ce
BrpaAeHr4 Bo oRaa flporparvra.

V.AI4I{AMI,{K,4 F{A I,{3 ts pIrryBA[r]E HA rrp o Ip AMATA
fizHauuxa'ra Ha I{3upluyBaTbe Ha llporpanaara (e 3aByrcrr oA co3Aa/IeHr4Te rrpaBHH 14

TexHI4qI(I4 ycrIOBI4, KaKO 14 O/{ npr4Jrr4Bo'r' Ha cpeACTBa oA HaI{ON.{ecroKor 3a KOt4yHaJrH()
ypelyBalLe Ha fpaAe)r(Horo selrjuurre r4 oA Apyrr{ cpeAcrBa,

Vr.[IPEOAF{X.\ p{ 3AtspxrxF{m oApEAEr,{
Peanzsaqlajara Ha flporpaua.ra ja uprura

O ggeleHuero yp 6 aHras ar,r rtp o c.ropHo rrJr aHrparbe
IlnacHzqa.

lpa4oua.rarrHr4Kor lra olrrrrrdHa llnacnzqa ta

r1 3amTr4Ta Ha )Kr.rBo'fHa cpel{r4HaHa orrxl,l.uHa

Oeaa llporpar'Ia He e KoHeqHa 14 ugrara Mo)Ke I{a ce r,lsMeHr4 rr Ha[oroJrHr4 Bo reKor Ha
2014 ro;pua,

llporpauara BJIefyBa Bo cllna ocMr4o'l'AeH oI iler,ror ua o6jaeynarnero Ro ,,Cr.f:racHar<
Ha orurrrr4Ha lllacnnua".

IIJIACHI4UA

"t-'I
i\o



OIITIITT4HA rInACr{r4IIA

IIPOIPAMA
3a r,Bpa6orra Ha yp6aHracrr{qKrr rrJraHoBvr H yp6anncruqKo

nJraHrrparbe Bo orrrrrruHa flnacnuua 3a 2015 roArirHa

Hoennpn, 2Ot4 r.



PEIIYEJIIIKA MAKEAOHIIIJA
OIIMTI,IHA IINACHIIUA

COBET HA OTIItrTHHA IIJIACH}IIIA

Epoj 07-1085/10 *

UlLIl2Ol4 roAnHa
nnAcHr4rIA

Bps ocHoBa Ha qJIeH 17 craB 1 ol 3aroHor 3a npocropHo vt yplauucrntxu
Ha qJreH 22 crzs 1 roqral. oa

) u u;ren l7 cras 1 roqra 3 oI
2106), n qJreH 142 cran 2 oa
(Cn.rnacHnr na OfI 6p02106),

Coseror Ha onlxrllHa flnauruqa ua L4-rz ceAHr,rqa oApxaHa Ha .qeH 24.lLZ0l4 roAr{Ha, roHece:

fIPOTPAMA
ra nspa6orxa xa yp6arnacrultrKvr rrJraHoBH n yp6aHucr[trKo flraHr,rparbe Bo

orrrrrrfiHa flnacnuua sa 2015 ro.rrrrHa

t. BOBE{:

Co oBaa flporparr,ra 3a uspa6orra Ha yp6anucrnrxr,r [JraHoBr,r vr yp6anucrnuro
nJIaHIrpaEe ga Omnrr,rna ffuacHIaqa so 2015 roAEHa ce nJraHr,rpaar aKTr,rBHocrr,r 3a uspa6orra
ua yp6auncrurlKu nJIaHoBu Bo onrrrrrrHa flnacHzqa, r43Bopr,rre na QuHaHcuparbe norpe6Hz
3a peaJIV3aUI4Ja Ha vIcrara., AI{HaMrrKara Ha r,r3BprrryBarse u qpyr]/Ire aKrr,rBHocrr.l rou (e ru
[pe3eMe onrrrrrrHa flnacnuqa ce co rleJr ra yp6aHusatrytja Ha npocropor.

il. yPEAHII3AIII,IJA
ZrrornynaEero Ha yp6aHncrurrure nJraHoBrr r Ma 3a rleJr ra o6er6e.uu ycJroBrr 3a

KoHrI'IHyI'IpaH npoqecc Ha nJIaHcKo HacorryBarbe Ha npocropHtror pa3Boj npery cnpoBelyBa}f,e Ha
ocHoBHr{Te IIocranKI,I l, HacoKu 3a I4AHara rrpocropHa opraHrmarlrrJa,ype.uyBal6e, Koprdcrerbe tr
3aurTIITa Ha npocTopoT Ha IIeJraTa oII[rTr,rHa.

Co cnpone4yBarf,e Ha fope cloMeHarure nocraBKr'r JroKaJrHara caMoynpaBa Ke o6e:6e4n
ypelyBarbe vI xyMzHvl3aqnja Ha npocropor KaKo rr 3arrrrrdra n yHanpeAyBarie Ha xuBorHara
cpelulja v npvpol.ara.

Karo ocgoBHr'I 3aAarII,I o.q acneKT ua yp6auncrr4qroro rrJraHr4parre no 2015 ro4nua 6u
rpe6alo Aa ce peaJlvt3upzar aKrldBHocrr4re Kor4 3anoqHa ao 2013 roArHa, oAHocHo ce cnpoBeAe
jaana na6aBKa 3a Zspaborra ua yp1auucrr4rrKo rrJraHcKa AoKyMemaquja (yp6arucrr,rqKlr
nnanonu) 3a HaceJreHr,rre Mecra c.JIucucanu, c.fllacnnqa u c.flperJroBox r,r roa

1. Cnope4 ropeHaBeAeHoro Bo 2ol5 rcanna ocraHyBa Aa ce Aopearx3xpa sano,rmara jaena
na6aara sa rspa6orra Ha'yp6anncrnrf,lr rrJraHoBn 3a ceJra r,r roa 3a cJreAHr.rre ceJra, KaKo
x AoKotKy nocrox MoxHocr tie ce AoHece yp6axtcrruKlt nlaH ea cfleopqr, Koe He e
Bne3eHo Bo cnpoBeAeHara nocTanKa:

1.1. Zrpa6orKa Ha Vp6aHncrnqKr4 rrJraH 3a ceJro flnacsuua

1 llspa6ou<a na yp6arncrnwcr,r rurarr 3a ceno IIJ4CJ4L{AHI4 Xa
115

2 l4spa6orxa xa yp6anucu.rvru rrrrarr 3a cerro nnACHl4LlA xa

r40

3 Ilspa6orra na yp6anucnrvnr,r rrJrarr 3a celo |IPE|-JIOBO xa
83



Ilonpuruxa .... 140 xerraPu

L.2.I4zpa6orKa Ha Yp6auucrvtrlrul IIJIaH 3a ceJlo flperlono
flonpurnna 83 xerraPu

l.3,Irlepa6orra na Vp6anvrcrvlqKpr nJIaH 3a celo Jllrcuqanz
flonpuruna ..... 115 xeKrapu

1-,4.I4apa6orra Ha VpOaHucruqKI,I IIJIaH 3a ceJlo Anopuu
flonpurzrra .,,.,., 15 x€KraPIr

III. UT3BOPH HA OLIHAHCLIPAIbE
Ilporpauara ra yp6anucrnqxo nJraHlrpane sa nogpaujero 3a onIIrrI{Ha flracnr,rua sa

20L5 roluna (e ce SnHaucupa o.4 crpaHa Ha Arenqrzjara 3a iluHancucra no,4,4pluKa Bo

seujo4elcrnoro Z pypaJrHrror paenoj ( 5.400.000,00 geHapn 3a cnpoBeAenara jaaxa Ha6asxa

3anoqHara 2013 roguaa), oI cpeAcrBa npe.uBr,rAeHr4 no Eyueror Ha orIIrIrI,IHa flnacnuua u oA

npaBHI4 vt $uzutxvt rvrla rtvrv 6aparre ce Brpa,ueHla Bo oBaa flporpaua.
,l

IV. NLIHAMI,IKA HA IBBPMI'BAI-LE HA NPO|PAMATA
,{nnanrnrara Ha }r3BprxyBar6e Ha flporpaMara I(e 3zBvtcv oA co3Aa.{eHl4re npaBHI4 l1

TexHprqKr,r ycJloBlr, KaKo vr oA nplrJlrBoT IJa. cpelcTBa oA HaAoMeCTOKOT 3a KoMyHaJIHO

ypeAyBalbe Ha fpaAexHoro seujnurre u oA Apyrl4 cpeIcrBa,

v. nPEOAr{LL V 3ABPmHr,r OAPEAEI,I
Pearusaqujara Ha flporpauara ja npurn fpa1onaualHllKor

Cexropor 3a yp6aHn3aM, KoMyHanHn AejHocrn, 3auJTnra Ha

noKaneH eKoHoMcKl4 pasBoj.

Onaa flporpaMa He e KoHeqHa n vlcrarz Moxe .4a ce I,I3MeHu

Ha orrrrrrrlHa fllacnuua u
xr4BorHaTa cpeAnHa n

I4 HA]IONOJIHII BO TEKOT HA

20L5 rotuna.
flporpauara BJrefyBa Bo ctrJra ocMpror AeH oA .ueHor na o6janynatbero Bo ,,Cr'hacuux

Ha onIIrrI,IHa flrtacnltItax.

NJIACHLIUA
TEJI

KH

.zz-C
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3a H3pa6orra Ha

[JraHr4parbe Bo

OIIIIITZHA IIACHI,IUA

IIPOTPAMA
yp6arurcrlrqKrr rIJIaHoBrr

onlrrrriHa flnacHvrrrl ga

n yp6anncrr{rrKo

2016 ro,{nHa

,{ercenanpu, 2015 r,



PEIYBJII4KA MAKEAOHLI JA

- oIIIrTIIHA IIACHLIIIA
COBET HA OIIItrTKIHA

Epoj 08-633/10

tLll2l2075 roArrHa
NJIACHLIIIA

3axoHor 3a rrpocropHo vt yp6anucrnuxvt

AOHece:

IIPOTPAMA
ra uspa6orra na yp6aulrcrllvKrr rrJraHoBlr lr yp6aH[crrdrrKo rrJraH[parbe Bo

,/ olrrrrnHa ffnacHnqa ga 2OL6 roAr,rna

t. BOBE.I[:

co oBaa rlporpaua 3a u:pa6o*a Ha yp6auuctzura nJraHoBr4 v yp6aHncruuxo
nJIaHI{paFbe sa oruurzHa flla*rnqa so 2016 .or""u ce nJraHzpaar aKTrdBHo crvr 3a zspa6orraua ypdauucrHtlKl'I nnaHoBI4 Bo orrlrrl,IHa rlnacnzrla, rl3Bopr4Te na QznaHcr4parie norpe6uz3a peaJrl,r3aqzja ua vrcrara, .qr4HaMr4Kara Ha rBBprlryBarbe lr 4pyrnre aKTr{BHocrt4 KoH r(e fznpe3eMe olrrrrrrHa frracnnqa ce co rleJr ra ypoaunsaqzja Ha [pocropor.

il. yPEAHLI3AIITIJA

I4srornynarrero Ha yp6anzcrnurure rrJraHoBr4 uMa, 3a rleJr Aa o6er6e4z ycJroB'r 3aKoHTI4HyI'IpaH npoqecc Ha [JIaHcKo HacoqyBarbe Ha npocropHrror pa3Boj npexy clpoBeAyBarLe HaocHoBHLrTe lrocTanKrI HacoKI4 3a I4AHaTa np ypeAyBarSe, KOpUCTelbe u3arIITI4Ta Ha npocTopoT Ha IIeJIaTa on[ITI4Ha,
\-o cnpoBe.qyBarbe Ha rope cnoMeHarr4Te caMoynpaBa (e o6er6e4uyperynarre r4 xyMaHltaquja ua npocropor Ka

cpeAr4Ha 14 npnpoAara. peAyBarbe Ha xI,IBoTHaTa

Karo ouroB:Hvr 3allaqn oA aclreKr ua yplauucrt'trrKoro nJraHr{parbe no 2016 ropntta 6utpe6alo Aa ce peaJlnsvlpaar aKTl4BHocrr'rre xor,r 3anoqHa eo 2073 roAhHa, oAHocHo ce cnpoBeAejaaxa ra6aBKa 3a zspa6orxa ua yplauucruqro [JraHcKa AoryMeHTaquja (yp6a HucrnqKvrnlauonu) sa HaceJreHr.rre Mecra c.Jlucuqauu, c.fllacuraqa u c.flperuroBox u roai

hspa6orxa ua yp6anncrvrrKt4 rrJraH 3a ceJro ilUCU|9AHU

l'Ispa6orr<a ua yp6auucnrqKr,r nlarr 3a cerro nnACHt4l_lA

I4spa6orra ua yp6au.ucrraqKr,tirrrroH 3a ceJro npEfnOBO

1. Cnope4 ropeHaee4eHoro; Bo 20L6 rognna
xa6aaxa sa rapa6orxa Ha yp6anracrnvru

ocTaHyBa Aa ce
IIJIAHOBTI 3A CEJIA

Aopeann3npa 3a[oqHara jaexa
lI TOa 3a cJreAHlrTe ceJra, KaKo



,r AoKorKy nocrol,r MolKHocr (e ce AoHece yp6axrcrutKh nraH sa c.fleopqr,
Bne3eHo Bo cnpoBeAeHaTa nocTanKa:

1,1, I4rpa6orra Ha Vp6aHucrnsKrr rrJraH 3a ceJro fllacHzua
flonprunHa ..,.,.,. 140 xeKrapr,r

L2,klzpa6orra Ha Yplanwcrurrru rraH 3a ceJro flperloao
flonpuruHa g3 xexrapn

1.3.I,Ispa6orra na Vp6aru4crr{rrKr,r nJraH 3a cerro Jlncnqrau
IlonpuruHa ..,....., 115 xeKrapr4

1,4,I,Iepa6orxa Ha Vp6aHucruqKu nJraH 3a ceJro Asopu[
Ilonprunna 15 xerrapu

tv. ALIHAMI,IKA IIA II3BpmyBAIiE HA IIPO|PAMATA
,{nnanaurara Ha r'3Bpr'yBarre na flporpaMara ,(e 3aBvrcu oA co3Aa.qeH're

TexHI4qKI4 ycJIoBI4, KaKo u oA npI4JII{BoT Ha cpeAcrBa oA HaAoMecToKor sa
ypeAyBalbe Ha rpa4exHoro reujunrre r{ o.q Apyrr{ cpe.{crBa.

III. II3BOPH HA OIIHAHCLIPAIiE
flporpauara ra yp6anlrcrl,IqKo nJlaHr{parbe sa no4pavjero 3a olrrrrprHa fllacHnqa sa

zulb roAHHa Ke ce QnHaHcvpa oA crpaHa na Areuqnjara 3a $unaHcncxa noAAprxKa Bo
seujo4elcrnoro 14 pypaJlHl4or pasaoj ( 5,400.000,00 4eHapn 3a cnpoBeAenara jaeHa Ha6aexa
3anoqHara 2013 roguna), oA cpeAcrBa npeABrrAeHI{ no Byueror Ha orrrurr4Ha fl-nacsnua v oA
[paBHrz n $urnuru rutfa svwr 6apame ce BrpaAeHr4 Bo oBaa flporpaua.

KOe He e

I

npaBIJIiI vl

KOMyHaJIHO

v. nPEoAHVt V 3ABPIIIHI4 OAPEAEI,I

- Pealusaqnjara Ha llporpauara ja npnrra fpa4oHaqaJrHlrKor Ha olrrrruna IInacH vrra u
Cexropor 3a yp6aHh3aM, KoMyHanHn 4ejHocrra, 3auJThra Ha xnBorHara cpeAuHa v
noKaneH eKoHoMCKl4 pa3Boj,

onaa flporpaMa He e KoHerIHa vI ncrara Moxe .qa ce Ir3MeHpI 14 Haro[oJrHI4 Bo reKor Ha
2016 roluna.

flporpauara BJIeryBa Bo cI'IJIa ocMlror .{eH oA .qeHor Ha o6janynarbero Bo ,,Cl,FlacHzrHa onrrrrr,rHa fllacHuuax,



-
PEIIYBJI?IKA MAKEAOHI4JA

O IIIII TI4HA IIJIA CHI,IUA

IIPOTPAMA
3a l,lgpa6otra na yp6anlrcrrrrrKr,r rrJraHo Bn tryp6anucrurrKo

rrJraHrrparbe Bo onurrrrHa rrnacHnr{a 3a 20lT ronrrHa

,,{ercenrupur201-6 r.



ONIITIIHA TIJIACHIIUA
COBET HA OIIMTIIHA IJIACH}IUA

Epoj 08-6L2/7
28nA2016 rorutra
IIJIACHI4IIA

Bp' ocHoBa Ha . qJIeH 17 craB 1 oA 3axouor 3a rrpocropuo yr ypoanucru.ryn
rlJraHl4palse(Cn.necnra< ua PM 6p.701201,3,1,63/13) KaKo r,r Bp3 ocHoBa Ha rrJreu 22 cras 1 ro.rxal
og 3aronor 3a JIoKaJrHa ca PM ep.StZOOZl ) n vnen 17 cras L ro.rra 3
oA CrarytoT Ha orIIrrTI,rHa na OII 6p.02106), r4 rrJreH 1.42 cran 2 og
[enonoguraKor 3a pa6ora flnacuuqa (Cn.rnacnzx na OfI 6p02106)',
Couerot Ha orIIrrrI,IEa flnacuuqa na 35 -ra ceAur{rla oApxaua Ha AeH 28.12.Z0I6roAr4Ha, Aogece:

IIPOTPA.MA
sa uspa6orKa Ea yp6auucruqxlr rrranonn u yp6anrrcrrfqKo mragr.rpabe Bo

orrrrrruf,a ffnacunqa zaZ07r7 rorl,rtra

I. BOBEN:

Co osaa flporpaua sa nspa6otrca na yp6anr{crr,rlrrn [JraHoBr,r nyp6awucturrKo rraHtrpar$e
3a onluruHa flnaclrzqa Bo 2017 roAI,IHa ce ruraHapaar aKTr,rBHocrlr sa raspa6orya Ha
yp6aHr'rctravKl'l IrJIaHoBti Bo orllrrrl,Ina Inacnnqa, usnopzre Ha $vnaucrapurr" nbtpe 6uu sa
pealusaqzj a Ha ncrara, AIlHaMnKara Ha lr3BpruyBarre r,r Apyfl,rre aKTr{BHocrr{ xoz *e rz
npeB3eMr,r onrrrrfiHa flnacuuqa ce co rleJr yp6anzeaq uja ua upocropor.

ll. YPBAHI,I3AIII,IJA
Zsrotnynarbero na yp6anzcrllqKure [JrauoBr,r r.rMa 3a rleJr Aa o6es6egu ycJroBrr 3a

KoHTrIHyrIpaH rlpoqec Ha nJraHcKo HacorryBarie Ha rrpocropHrror pasnoj flpeKy cnpoBeAyBar6e Ha
ocIroBHrITe rlocrallKl'I 14 HacoKI,I 3a I{AHara [pocropua opfaurr3arllrja, ype4yralbe, Koprrcrerbe ]r
3aIrrTtITa Ha IrpocTopoT Ha IIeJIaTa orrluTr4Ha.

Co cnponeAyBarbe Ha.rope cfloMeHarnre rrocraBKz JroKaJrHara caMoyrrpana rie o6es6egra
ypeAyBalse u xyMaHu3aqnja Ha rlpocropor KaKo Ir 3arrrrr,rra tr yHarrpeAyBarle Ha )KrrBorHara
cpeAuHa n rrplrpoAaTa.

Karo ocHoBHI{ 3aAarrl4 oA acrreKT na yp6auucrlrtrKoro nJraHvparbe no 2017 tognua 6u
tpe6ano Aa ce peaJrtrsnpaar aKTrlBHocrrrre Kor{ 3anoqHa eo 20!3 rojrra, oAHocHo ce cnpoBeAe
jaana xa6aexa za VIzpa6orKa Ha yp6auucrwrKo rrJraHcKa AoKyr{euragwja (yp6anucru.rru
nnauonz) 3a HaceJrenlrre Mecra c.Jlaclr.raHz, c.fluacHu\auc.flpemono" 

" 
rou,

1 I,lspa6orra na yp6arnrcu,ruKr.r rrlrau sa cero Jll4Cl4HAHl4 Xa
115

z I{spa6orrca na yp6axucrrwKr.r rJraH 3a cero flIlACHl4l_{A xa
'J,40

J llspa6orra Ha yp6anucrnvrur rrrau sa ceno flpEI-IIOBO xa 83

L' cnopeg ropeHaBeAeHoro Bo 2017 rognxa ocraHyaa Aa ce Aopean,r3hpa 3anoqHara jaana
na6aexa sa rspa6orxa na yp6aHlrcruqxr{ uranoBrr sa ceJra rr roa Ba c.lreAnr,rTe ceJra, KaKo h

al



/
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AoKorKy nocrou MolKHocr rte ce 4oxece yp6axucru'{Ku nraH sa c.fleopqhr Koe He e Brle3eHo Bo

cnpoBeAeHaTa nocTanKa:

1..7,VIspa6orKa Ha Yp6anncturrKl{ IJIaH 3a ceJlo flnacuuqa
flonpruuna .. 140 xe<tapr.r

l.2.V[zpa6orKa Ha Yp6anwuutlKu rtrran 3a ceJlo flperuono
Ilonprurana .. 83 xerrapra

1,.3.VIspa6orKa Ha Yp6annmurlKll r[aH sa ceJro Jlucuqaun

flonpnruna ... 115 xeKTapll

t.4.VIzpa6orKa Ha Yp6auucruqKu rrau 3a ceJlo flnopqr
flonpuruna . 15 xexrapu

I II. I{3BOPIT HA OITHAHCI,IPAIbE
Ilporpanrara 3a ypdauracrn\rKo rrJranr{parre 3a nogpaujero 3a orlIIrrI,IHa fllacHuqa aa

2017 roptna (e ce clunauc[pa oA crpaHa sa Aresqujara 3a d:nuancncra roA[puKa Bo

:reujoqencrBoro r4 pypaJrur4or pa:lnoj ( 5.400.000,00 geuaplr sa cnpoBeAenara jaexa Ha6asxa

3anoqHara Z0I3 rognna), oA cpeqcrBa rrpegBtrAeHu no Ey4eror Ha ollturt4Ha ll"nacsuUa u oA

lpaBHr,r ra clusnuxra rtrlla rllru 6apame ce BrllaAeHI4 Bo oBazl llporpaua.

IV. AtrIHAMITKA HA IT3BPMYBAIbE HA TIPOTPAMATA

[unauuxata Ha u3Bpt[yBarbe na flporpauata r(e saBrrcv oA co3Aa[eHI4Te rIpaBHI,I I4

TEXHUIIKII YCJIOBII, KAKO U OA IPtrJI'IBOT HA CPEACTBA OA HAAOMECTOKOT 3A KOMYHAJIHO

ypeAyBarie Ha rpaAe>Kuoro seujurure rr oA Apyru cpeAcrBa.

V. IIPEOIHIT II 3ABPItrHTI 9IPEAEI,I
Peannsaquj ara Ha Flporpauara ja npuru fpagonauaJlHrlKor Ha orIIIrrI,IHa flll.acun4a u

Oggenexrero aa yp6aHh3aM, KoMyHanHh AejHocn4, 3aurrra Ha xuBorHara cpeAuHa r /loKaneH

eKoHoMcKr4 paseoj.

Onaa flporparvra He e KoHeqr.a tr trcrara Mox<e Aa ce LI3MeHr( r,I IraAorroJIHI,r Bo reKor Ha

2017 roguua.
Ilporpauata BJreryBa Bo ctrJra ocMlror AeH oA Aeuor na o6janynarbero no,,Cn.fnacHaK"

Ha orrrrrrlrHa flnacHuua.







i'irii

.i iir::
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MKC EN ISO 9001 :2009

Peny6,ruxa Marce4oHr.rj a

MnHucrepctso la
xuBoTHa cpeAuHa

l{ rrpocTopHo nJraHfi par6e
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nq nuThHA nnAcHt4qA

nPE.qMET: Mr/cfleFbe no oAHoc BaxeFbe Ha n3EaAeHt4

Vcnoeil sa nnaHhpaFbe Ha npocrobor

BPCKA: Baur 6p. 10-22Bl1oA 8.05.2017 ro1.

flovrryaaHn,

Bo apcxa co BauJero 6apabe 3a MhcneFbe sa BaxeFbe Ha

n3AaAeHil vCnOer 3a nnaHnpaFbe Ha npocTopoT 3a il3pa6oTKa Ha

Yp6auucmu.tKu nnaH sa ceno llpeenoeo, Onwmuua llnacuuqa (4onrac

6p, 15-252111 oA'1 0.05.2017 ro4.), Be reaecryBaMe AeKa:
PeureHnero sa Vcnoar 3a nnaHhpaHre Ha npocropor sa

h3pa6orKa Ha Yp6auncrnvrn nnaH sa ceno llnacHrqa, Onurnna
flnacnnqa e h3AaAeHo oA crpaHa Ha MnuncrepcrBoro 3a xnBorHa
cpeAhHa il npocropHo nnaHhpaFbe, no4 6poj '15-6989/4 o926.08.2014
TOA., Bps OCHOBa Ha yCnOBI 3a nnaHrpaFbe Ha npOCTOpOT l43pa6oTeHn

oA cTpaHa Ha AreHl|4jara sa n|aHhpaFbe Ha npocTopoT, co Tex. 6p.
Y22614, corracHo 3arouor 3a npocropHo n yplalncrhqKo
nfaHhpaFbe ("Cnyx6eH BecHilK Ha PenyornKa MaKeAoH[ja" 6p. 51/05,
137107,91/09, 124110, 18111,53111, 144112,55113, 163113 n 42114),

Koj 6eure Ha crAna Kora e AocraBeHo 6aparuero oA crpaHa Ha

6aparenor - Onurrna flnacxnqa.
Cornacno vneH 123 og 3axonor 3a npocropHo r/ yp6aHilcrr4r.{Ko

nnaHhpaFbe ("Cnyx6eH BecHhK Ha PM" 6p. 199114, 44115, 193/15,
31116 t 163116), roj e Bo cr4na oA 1.05.2015 ro4., "nocranKhre 3a

AOHeCyBaFbe Ha yp'a1ncTtAqKhTe nflaHoB]4, Yp'aHnclnqKo-nnaHcKrl
AoKyMeHTa qtAIA, apxtATeKToHcKo-yp6aHhcl4riKh n poeKTn il npoeKTn 3a

hHQpacTpyKrypa, 3anoqHaTil Ao AeHoT Ha oTnoLrHyBaFbe Ha npilMeHa

Ha oBoj 3aKoH, (e npo4onxar corracno ogpe46rre Ha 3aKoHor no roj
ce 3anoqHaTil."

CornacHo qneH 15, craB 1 oA 3axoHor 3a npocropHo tA

yp6aHhcl4r{Ko nnaHhpaFbe ("Cnyx6en BecHLrK Ha PM" 6p. 51/05,
137107,91/09, 124110, 18111,53111, 144112,55113, 163113 tA 42114),

cnopeA Koj ce n3Aa,,qeHn ropeqhThpaHhTe Ycnoail 3a nnaHhpaFbe,
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"YcroBr4 3a nnaHhpaFbe Ha npocropor He ce 6apaar npLl

h3paooTyBaFbeTo Ha yp6aHilcTl4LlKl4 nnaHOBLl h l43MeHV t

AOnOrHyBaFba Ha ypoaHhcrh,'jKn nnaHoBt4 AoKonKy Tne ce npaBaT Bo

nephoEoT Kora e Ha chna ncrfioT flpocroper nnaH Ha Penyonnra

Maxegonrja cnope4 Koj nperxoAHo ce rsAaAeHn ycnoBh 3a

nnaHilpaFbe Ha npocropor 3a vcrtAor nflaHcKl/ onQar."

Cnope4 Toa, cMeraMe AeKa doxonxy HeMa HuKaKeu npoMeHu eo

o)Hoc Ha onpamom u HaMeHama Ha npocmopom, oAHocHo AoKonKy

nflaHoT t4flh npOeKToT Ce r3BeEyBa Bo rpaHhlll/Te Ha Be(e h3,qa4eHhTe

fopeqhrnpaHh Ycnoeh 3a nnaHfipaFbe, nocTanKaTa Moxe Aa

npoAoaxn co nocTojHilTe ycroBt/ 3a nflaHrpaFbe Ha npocropoT.
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А - текстуален дел – 

1. Вовед 

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА 

БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  се прави по иницијатива и барање на локалната самоуправа 

на Општина Пласница согласно: 

- Одлука донесена од Советот на Општината Пласница под бр. 07-763/9 од 17.12.2013год.,  

- Одлука донесена од Советот на Општината Пласница под бр. 08-526/4 од 15.12.2017год.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2014г со бр.07-718/9 од 29.11.2013г.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2015г со бр.07-1085/10 од 24.11.2014г.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2016г со бр.08-633/10 од 11.12.2015г. и  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2017г со бр.08-612/7 од 28.12.2016г. 

Согласно на горенаведеното се отпочнува постапка за изработка на УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , согласно 

член 12 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.51/05, 

бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14) и 

врз основа на систематското анализирање на постојната состојба и нејзино дефинирање, 

насоките и решенијата од планската документација од повисоко ниво и согледување на можни 

концепти на просторна организираност на површините за градба и целокупниот простор на 

опфатот, односно утврдување на плански претпоставки за идните потреби на граѓаните, кои се 

појавуваат како корисници на просторот и инфраструктурата, односно нивно имплементирање 

во можен планиран развој. 

Основа за изработка на планот ќе бидат: 

-Услови за планирање на просторот за изработка на урбанистички план за село 

Преглово со тех. бр.22614 изработени од Агенција за планирање на просторот и  

-Решение за Услови за планирање на просторот со бр.15-6989 од 26.08.2014 издадено 

од Министерство за животна средина и  просторно планирање. 

Планот ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 

утврдени во: Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, 

бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14), 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) и 

Правилникот за поблиска содржина, размер и начинот на графичката обработка на 

урбанистичките планови  (Сл.Весник на РМ бр.78/06 и бр.37/14). 

Планот има важност 10 години, согласно член 28 Законот за просторно и урбанистичко 

планирање (Службен весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, 

бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14). 

Урбанистичкиот план за село се изработува во две фази, односно како нацрт и предлог 

план, согласно член 22 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 
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2. Географско и геодетско одредување на подрачјето за планскиот опфат 

Планскиот опфат во овoj Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница е дефиниран со граница на опфат, која е поставена на границите на 

постојните катастарски парцели и други гранични линии кои го дефинираат просторот. 

Описот на опфатот почнува од источната страна на н.м. Преглово и ќе се движи во 

правец на стрелките на часовникот. Почетната точка на описот е источниот агол на КП 1734 од 

каде продолжува кон југо-запад по југо-источните граници на КП 1734, КП 1735, КП 1740, КП 

1918/1, КП 1745 и КП 1746. Потоа продолжува по јужната граница на КП 1746 и оди кон југо-

запад по југо-источните граници на КП 1916, КП 1915, КП 1917, КП 1914, КП 1913, КП 1912 и КП 

1911. Потоа свртува северо-западно по југо-западните граници на КП 1911, КП 1910, КП 1923, 

КП 1909, КП 1908, КП 1907, КП 1906 и КП 1905 кратко свртува кон север, и продолжува по 

јужната и југозападната граница на КП 1904, југозапдната граница на КП 1903, КП 1892, КП 

1891 и КП 1888. Потоа свртува кон запад по јужната граница на КП 1886, КП 1885, КП 1882, КП 

1876 и КП 1875. Потоа оди кон северо-запад по југо-западните граници на КП 1875, КП 1874, КП 

1873, КП 1872 и кратко завртува кон северозападната граница на КП 1870 и КП 1850. 

Продолжува по југо-западните граници на КП 1844, КП 1845 и  КП 1843 и ја прати 

северозападната граница  на КП 1843. Потоа завртува по југо-западните граници на КП 1840 и  

КП 1836 се до спојот на  КП 1918/1 со КП 1621. Потоа продолжува западно по јужните граници 

на КП 1621, КП 1619 и КП 1615 се до допирот на границата со КП 1613/1. Продолжува јужно по 

источната граница на КП 1613/1 и источна и јужна граница на КП 1613/2 и  јужната граница на 

КП 1614, по која оди кон запад се до допирната точка  со КП 1481 и продолжува да ја следи 

источната и јужната  граница на истата парцела. Потоа свртува кон запад  по југозападната 

граница на КП 1021, КП 1022, КП 1027, КП 1026, КП 1030, КП 1031. Потоа свртува по југо-

источната граница на КП 468 и КП 1479/1. Продолжува кон север по западната граница на КП 

1479/1 и КП 467 па потоа оди по југо-западните граници на КП 403 и КП 404/3. Потоа свртува по 

северозападната граница на КП 404/3 се до аголот на допирот со КП 407 и продолжува по југо-

западните граници на КП 407, КП 406, КП 412, КП 415, КП 417, КП 418, КП 419, КП 420, КП 421, 

КП 422, КП 423, КП 424, КП 425. Потоа свртува кон запад по јужните граници на КП 437, КП 433, 

КП 436 ја пресекува КП 1471 се до границата со КО Дворци. Потоа завртува кон север по 

западната граница на КП 1471 се до спојот со КП 85.  Продолжува по северо-источната граница 

на КП 85, КП 88, до КП 89/2 односно нејзината северна граница, потоа ја пресекува КП 1477 и 

продолжува по северо-западната граница на КП 118 и КП 117 потоа по границите на истата 

парцела свртува  кон југ  се до спојниот агол со КП 116 и продолжува по северо-источните 

граници на КП 116, КП 114, КП 179, КП 180, КП 182, КП 183, КП 184/1, КП 184/2, КП 185, КП 186, 

КП 187 и КП 188. Потоа оди по северо-западната граница и продолжува по северо-источната 

граница на КП 210 и КП 215, потоа свртува  по северозападните граници на КП 1505 и КП 1510 

па пак свртува по северо-источната граница на КП 1510. Потоа оди источно по северните 

граници на КП 1512, КП 1513, КП 226, КП 232, КП 233 и продолжува свртувајќи по источната 

граница на КП 233. Потоа свртува по северо-источните граници на КП 227, КП 228 и КП 229 па 

свртува јужно меѓу  КП 229 и КП 230 и пак продолжува југо-источно следејќи ја северо-

источната граница на КП 1992 се до почетокот на КП 1581, следејќи ја нејзината северо-

западна и северо-источна граница, така што продолжува по северо-западната граница на КП 

288/1 и КП 289 се до границата со КО Пласница. Потоа ја следи самата граница по северо-

источните граници на КП 289, КП 290, КП 291/1, КП 298, КП 299, КП 300, КП 302, КП 303, КП 304 

и КП 305. Пратејќи ја границата на КП 305 оди кон југ па пак од КП 306 по северо-источните  

граници на КП 306, КП 307 и КП 1922. Продолжува по северо-западната граница на  КП 1622 се 

до границата со КО.Пласница. Следејќи ја границата  меѓу КО Преглово и КО Пласница по 
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север-источните граници на КП 1622(пат), КП 1623, КП 1625, КП 1626, КП 1632 и КП 1652/2 се 

до КП 1652/1. Потоа свртува по северо-западната граница на КП 1662 до крајот на парцелата и 

свртува по северо-источните граници на КП 1662, КП 1653, КП 1654, КП 1656 и КП 1685(пат). 

Продолжува по самата граница на КО Преглово и КО Пласница и се допира со КП 1692/1 и 

продолжува по северо-источните граници на КП 1692/1 и КП 1718/1 гранично помеѓу  КО 

Преглово и КО Пласница се до спојот на КП 1718/1 со КП 1720 и КП 1734. Потоа продолжува по 

северо-источната граница на КП 1734, затворајќи го со тоа планскиот опфат за Урбанистички 

план за село Преглово. 
            X=7510264.62  Y=4591210.48   
            X=7510269.01  Y=4591210.26   
            X=7510271.25  Y=4591209.90   
            X=7510280.47  Y=4591184.74   
            X=7510282.25  Y=4591169.28   
            X=7510290.95  Y=4591149.25   
            X=7510306.99  Y=4591143.62   
            X=7510308.49  Y=4591143.10   
            X=7510324.96  Y=4591132.78   
            X=7510349.80  Y=4591096.20   
            X=7510362.77  Y=4591066.68   
            X=7510371.98  Y=4591061.06   
            X=7510369.18  Y=4591049.74   
            X=7510382.56  Y=4591030.52   
            X=7510391.26  Y=4591018.77   
            X=7510401.12  Y=4590998.62   
            X=7510401.57  Y=4590979.92   
            X=7510406.78  Y=4590966.02   
            X=7510416.26  Y=4590950.03   
            X=7510421.57  Y=4590943.56   
            X=7510429.11  Y=4590939.62   
            X=7510444.46  Y=4590904.00   
            X=7510454.36  Y=4590894.62   
            X=7510461.63  Y=4590872.03   
            X=7510468.44  Y=4590866.40   
            X=7510472.81  Y=4590861.11   
            X=7510552.80  Y=4590826.39   
            X=7510558.77  Y=4590812.42   
            X=7510571.69  Y=4590794.60   
            X=7510576.45  Y=4590789.27   
            X=7510579.94  Y=4590784.56   
            X=7510594.80  Y=4590766.78   
            X=7510596.50  Y=4590767.80   
            X=7510598.61  Y=4590769.07   
            X=7510600.44  Y=4590770.13   
            X=7510603.08  Y=4590771.65   
            X=7510606.42  Y=4590773.90   
            X=7510614.48  Y=4590780.23   
            X=7510624.25  Y=4590789.95   
            X=7510625.80  Y=4590791.49   
            X=7510634.40  Y=4590800.59   
            X=7510636.74  Y=4590803.07   
            X=7510646.53  Y=4590818.61   
            X=7510651.00  Y=4590825.84   
            X=7510652.96  Y=4590829.50   
            X=7510654.09  Y=4590831.43   
            X=7510659.05  Y=4590840.02   
            X=7510664.12  Y=4590848.80   
            X=7510666.77  Y=4590853.47   
            X=7510675.50  Y=4590855.87   
            X=7510646.33  Y=4590915.59   
            X=7510658.33  Y=4590926.39   
            X=7510667.72  Y=4590934.44   
            X=7510672.57  Y=4590938.78   
            X=7510673.59  Y=4590942.89   
            X=7510674.17  Y=4590945.22   
            X=7510675.44  Y=4590949.99   
            X=7510680.80  Y=4590958.93   
            X=7510685.00  Y=4590965.92   
            X=7510697.24  Y=4590979.86   
            X=7510702.00  Y=4590980.99   

            X=7510706.37  Y=4590985.45   
            X=7510710.96  Y=4590990.46   
            X=7510713.72  Y=4590993.10   
            X=7510705.43  Y=4591001.99   
            X=7510701.18  Y=4591009.53   
            X=7510693.40  Y=4591024.57   
            X=7510688.47  Y=4591040.83   
            X=7510682.43  Y=4591059.68   
            X=7510674.92  Y=4591075.00   
            X=7510671.51  Y=4591084.31   
            X=7510669.62  Y=4591091.85   
            X=7510667.89  Y=4591103.88   
            X=7510665.38  Y=4591111.30   
            X=7510654.14  Y=4591123.87   
            X=7510651.24  Y=4591127.88   
            X=7510649.41  Y=4591138.16   
            X=7510647.54  Y=4591143.20   
            X=7510645.26  Y=4591148.39   
            X=7510637.10  Y=4591156.02   
            X=7510625.72  Y=4591178.43   
            X=7510615.19  Y=4591191.39   
            X=7510602.01  Y=4591198.27   
            X=7510595.78  Y=4591214.75   
            X=7510592.53  Y=4591228.30   
            X=7510571.34  Y=4591250.44   
            X=7510565.59  Y=4591266.51   
            X=7510561.81  Y=4591283.49   
            X=7510560.25  Y=4591296.28   
            X=7510549.60  Y=4591315.01   
            X=7510536.66  Y=4591328.38   
            X=7510524.62  Y=4591340.65   
            X=7510505.62  Y=4591355.30   
            X=7510505.29  Y=4591360.09   
            X=7510487.74  Y=4591372.12   
            X=7510478.05  Y=4591379.45   
            X=7510458.36  Y=4591395.40   
            X=7510441.30  Y=4591424.92   
            X=7510435.12  Y=4591453.26   
            X=7510433.46  Y=4591468.50   
            X=7510431.18  Y=4591475.77   
            X=7510423.10  Y=4591485.08   
            X=7510406.61  Y=4591503.23   
            X=7510367.43  Y=4591553.78   
            X=7510358.83  Y=4591562.55   
            X=7510349.07  Y=4591572.78   
            X=7510337.85  Y=4591580.14   
            X=7510333.34  Y=4591580.91   
            X=7510327.18  Y=4591582.49   
            X=7510318.32  Y=4591584.57   
            X=7510314.22  Y=4591587.95   
            X=7510283.83  Y=4591552.47   
            X=7510279.68  Y=4591555.92   
            X=7510273.26  Y=4591548.76   
            X=7510270.66  Y=4591544.83   
            X=7510252.99  Y=4591558.11   
            X=7510226.69  Y=4591577.83   
            X=7510224.38  Y=4591579.36   
            X=7510227.64  Y=4591584.04   
            X=7510221.38  Y=4591588.27   
            X=7510210.82  Y=4591595.25   
            X=7510207.41  Y=4591596.84   

            X=7510203.19  Y=4591599.14   
            X=7510202.37  Y=4591599.63   
            X=7510177.22  Y=4591610.89   
            X=7510170.68  Y=4591615.12   
            X=7510166.37  Y=4591618.01   
            X=7510164.39  Y=4591619.79   
            X=7510162.68  Y=4591621.13   
            X=7510156.71  Y=4591626.24   
            X=7510155.04  Y=4591627.66   
            X=7510150.73  Y=4591626.03   
            X=7510148.90  Y=4591624.32   
            X=7510139.84  Y=4591632.13   
            X=7510136.39  Y=4591635.34   
            X=7510134.03  Y=4591637.87   
            X=7510132.02  Y=4591639.77   
            X=7510122.79  Y=4591636.70   
            X=7510090.47  Y=4591625.95   
            X=7510068.14  Y=4591624.34   
            X=7510065.10  Y=4591624.84   
            X=7510022.99  Y=4591642.58   
            X=7509996.98  Y=4591650.49   
            X=7509989.96  Y=4591652.10   
            X=7509991.28  Y=4591662.92   
            X=7509986.08  Y=4591680.11   
            X=7509969.85  Y=4591698.66   
            X=7509956.78  Y=4591712.45   
            X=7509943.91  Y=4591730.40   
            X=7509929.40  Y=4591745.49   
            X=7509913.66  Y=4591748.81   
            X=7509901.63  Y=4591765.48   
            X=7509887.85  Y=4591782.77   
            X=7509883.20  Y=4591781.07   
            X=7509878.53  Y=4591803.00   
            X=7509877.77  Y=4591821.59   
            X=7509871.02  Y=4591826.38   
            X=7509861.44  Y=4591832.67   
            X=7509855.67  Y=4591835.34   
            X=7509845.94  Y=4591849.70   
            X=7509842.28  Y=4591858.31   
            X=7509843.57  Y=4591880.45   
            X=7509841.00  Y=4591893.71   
            X=7509828.11  Y=4591907.85   
            X=7509813.71  Y=4591916.02   
            X=7509796.20  Y=4591927.49   
            X=7509795.33  Y=4591929.09   
            X=7509789.86  Y=4591937.86   
            X=7509782.97  Y=4591940.06   
            X=7509775.29  Y=4591948.41   
            X=7509771.23  Y=4591953.39   
            X=7509753.00  Y=4591930.76   
            X=7509729.34  Y=4591901.86   
            X=7509697.25  Y=4591859.04   
            X=7509667.22  Y=4591815.55   
            X=7509643.03  Y=4591774.42   
            X=7509625.54  Y=4591787.22   
            X=7509616.87  Y=4591791.51   
            X=7509607.38  Y=4591781.97   
            X=7509596.76  Y=4591766.36   
            X=7509590.90  Y=4591768.31   
            X=7509568.80  Y=4591781.07   
            X=7509568.44  Y=4591781.28   
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            X=7509541.61  Y=4591797.43   
            X=7509523.50  Y=4591805.15   
            X=7509529.19  Y=4591816.13   
            X=7509518.21  Y=4591817.71   
            X=7509510.91  Y=4591820.75   
            X=7509497.30  Y=4591831.70   
            X=7509492.42  Y=4591839.72   
            X=7509488.39  Y=4591851.68   
            X=7509489.86  Y=4591858.93   
            X=7509489.15  Y=4591885.20   
            X=7509486.03  Y=4591899.02   
            X=7509479.90  Y=4591912.17   
            X=7509473.30  Y=4591920.64   
            X=7509467.52  Y=4591926.72   
            X=7509456.90  Y=4591932.33   
            X=7509443.32  Y=4591934.46   
            X=7509437.44  Y=4591940.06   
            X=7509429.95  Y=4591936.15   
            X=7509420.86  Y=4591935.35   
            X=7509412.55  Y=4591934.76   
            X=7509404.57  Y=4591940.52   
            X=7509398.96  Y=4591941.68   
            X=7509392.98  Y=4591940.52   
            X=7509390.79  Y=4591942.78   
            X=7509380.37  Y=4591938.84   
            X=7509373.74  Y=4591936.25   
            X=7509367.71  Y=4591952.03   
            X=7509349.44  Y=4591987.78   
            X=7509336.08  Y=4591980.25   
            X=7509326.71  Y=4591976.30   
            X=7509314.80  Y=4592005.16   
            X=7509303.67  Y=4592035.25   
            X=7509291.83  Y=4592055.27   
            X=7509286.32  Y=4592065.09   
            X=7509280.70  Y=4592075.10   
            X=7509274.10  Y=4592087.41   
            X=7509270.36  Y=4592094.81   
            X=7509264.94  Y=4592101.11   
            X=7509255.93  Y=4592093.94   
            X=7509244.34  Y=4592086.45   
            X=7509228.03  Y=4592081.10   
            X=7509223.39  Y=4592093.59   
            X=7509218.99  Y=4592103.37   
            X=7509214.75  Y=4592110.86   
            X=7509212.11  Y=4592120.89   
            X=7509210.84  Y=4592127.18   
            X=7509208.96  Y=4592133.17   
            X=7509205.34  Y=4592138.47   
            X=7509205.58  Y=4592151.90   
            X=7509205.17  Y=4592159.35   
            X=7509201.50  Y=4592162.37   
            X=7509197.52  Y=4592172.86   
            X=7509190.09  Y=4592183.22   
            X=7509179.17  Y=4592190.89   
            X=7509122.45  Y=4592271.07   
            X=7509123.62  Y=4592276.80   
            X=7509125.73  Y=4592281.82   
            X=7509115.81  Y=4592279.48   
            X=7509104.75  Y=4592271.78   
            X=7509099.61  Y=4592265.16   
            X=7509092.96  Y=4592253.37   
            X=7509084.35  Y=4592242.52   
            X=7509075.36  Y=4592227.60   
            X=7509071.28  Y=4592212.26   
            X=7509061.13  Y=4592190.26   
            X=7509051.23  Y=4592174.65   
            X=7509037.10  Y=4592161.96   
            X=7509018.83  Y=4592152.77   
            X=7508989.77  Y=4592143.31   
            X=7508974.86  Y=4592137.27   
            X=7508970.20  Y=4592134.47   
            X=7508967.43  Y=4592139.09   
            X=7508957.74  Y=4592148.42   
            X=7508950.50  Y=4592151.92   

            X=7508939.80  Y=4592153.55   
            X=7508928.66  Y=4592145.86   
            X=7508916.50  Y=4592139.33   
            X=7508916.15  Y=4592143.42   
            X=7508914.75  Y=4592147.86   
            X=7508911.95  Y=4592151.48   
            X=7508908.91  Y=4592154.28   
            X=7508905.66  Y=4592157.63   
            X=7508907.87  Y=4592162.30   
            X=7508900.79  Y=4592166.95   
            X=7508892.64  Y=4592172.21   
            X=7508888.90  Y=4592175.71   
            X=7508878.06  Y=4592179.33   
            X=7508868.96  Y=4592177.23   
            X=7508848.30  Y=4592172.68   
            X=7508830.52  Y=4592170.57   
            X=7508818.85  Y=4592168.47   
            X=7508809.21  Y=4592165.92   
            X=7508803.02  Y=4592163.93   
            X=7508799.17  Y=4592163.58   
            X=7508783.88  Y=4592162.30   
            X=7508759.99  Y=4592174.30   
            X=7508738.40  Y=4592189.13   
            X=7508714.16  Y=4592206.27   
            X=7508695.09  Y=4592217.57   
            X=7508668.07  Y=4592221.01   
            X=7508675.91  Y=4592190.65   
            X=7508680.92  Y=4592174.98   
            X=7508687.79  Y=4592160.50   
            X=7508694.87  Y=4592154.06   
            X=7508705.27  Y=4592152.64   
            X=7508719.37  Y=4592150.86   
            X=7508722.19  Y=4592150.99   
            X=7508745.49  Y=4592146.31   
            X=7508755.75  Y=4592139.61   
            X=7508762.61  Y=4592133.26   
            X=7508764.31  Y=4592122.15   
            X=7508764.75  Y=4592109.11   
            X=7508772.91  Y=4592096.20   
            X=7508780.98  Y=4592083.11   
            X=7508788.41  Y=4592071.43   
            X=7508796.49  Y=4592066.97   
            X=7508800.64  Y=4592060.81   
            X=7508801.44  Y=4592048.20   
            X=7508801.93  Y=4592028.49   
            X=7508801.89  Y=4592007.48   
            X=7508805.27  Y=4591989.85   
            X=7508809.27  Y=4591981.95   
            X=7508815.21  Y=4591970.74   
            X=7508818.48  Y=4591965.47   
            X=7508823.20  Y=4591963.01   
            X=7508832.89  Y=4591960.49   
            X=7508843.79  Y=4591954.50   
            X=7508850.72  Y=4591950.75   
            X=7508850.76  Y=4591945.76   
            X=7508850.30  Y=4591936.42   
            X=7508848.71  Y=4591931.66   
            X=7508857.02  Y=4591916.94   
            X=7508865.12  Y=4591909.73   
            X=7508871.43  Y=4591904.58   
            X=7508890.97  Y=4591901.06   
            X=7508923.00  Y=4591899.95   
            X=7508961.80  Y=4591898.59   
            X=7508971.30  Y=4591889.09   
            X=7508977.84  Y=4591881.04   
            X=7508982.91  Y=4591875.12   
            X=7508987.49  Y=4591865.67   
            X=7508990.56  Y=4591854.38   
            X=7508990.26  Y=4591845.68   
            X=7508989.51  Y=4591841.80   
            X=7508992.64  Y=4591834.91   
            X=7509008.13  Y=4591819.31   
            X=7509021.39  Y=4591803.09   
            X=7509030.29  Y=4591788.66   

            X=7509036.03  Y=4591774.86   
            X=7509045.60  Y=4591775.08   
            X=7509049.94  Y=4591772.22   
            X=7509055.46  Y=4591773.56   
            X=7509064.56  Y=4591774.46   
            X=7509077.01  Y=4591775.35   
            X=7509080.40  Y=4591777.02   
            X=7509083.19  Y=4591768.29   
            X=7509086.85  Y=4591751.46   
            X=7509098.11  Y=4591740.98   
            X=7509106.65  Y=4591726.84   
            X=7509110.67  Y=4591719.08   
            X=7509113.79  Y=4591711.14   
            X=7509116.19  Y=4591705.52   
            X=7509119.12  Y=4591701.38   
            X=7509123.40  Y=4591693.97   
            X=7509129.46  Y=4591674.34   
            X=7509131.41  Y=4591663.98   
            X=7509134.43  Y=4591666.17   
            X=7509138.97  Y=4591669.48   
            X=7509142.73  Y=4591670.41   
            X=7509150.30  Y=4591661.72   
            X=7509158.68  Y=4591645.84   
            X=7509166.34  Y=4591623.32   
            X=7509177.34  Y=4591595.17   
            X=7509188.11  Y=4591569.80   
            X=7509201.22  Y=4591548.27   
            X=7509192.20  Y=4591540.06   
            X=7509185.98  Y=4591534.95   
            X=7509179.68  Y=4591529.85   
            X=7509187.62  Y=4591524.31   
            X=7509195.98  Y=4591511.55   
            X=7509186.24  Y=4591487.09   
            X=7509178.54  Y=4591480.64   
            X=7509174.87  Y=4591478.20   
            X=7509165.15  Y=4591465.98   
            X=7509154.11  Y=4591447.73   
            X=7509149.03  Y=4591439.35   
            X=7509144.75  Y=4591436.31   
            X=7509150.44  Y=4591414.07   
            X=7509154.28  Y=4591408.03   
            X=7509154.72  Y=4591403.12   
            X=7509158.47  Y=4591390.54   
            X=7509159.80  Y=4591378.28   
            X=7509158.02  Y=4591362.49   
            X=7509155.11  Y=4591351.82   
            X=7509155.26  Y=4591340.79   
            X=7509157.49  Y=4591327.85   
            X=7509163.63  Y=4591309.79   
            X=7509168.71  Y=4591296.76   
            X=7509173.78  Y=4591286.46   
            X=7509176.97  Y=4591284.09   
            X=7509187.84  Y=4591289.09   
            X=7509194.93  Y=4591291.88   
            X=7509196.87  Y=4591294.55   
            X=7509197.91  Y=4591295.98   
            X=7509214.66  Y=4591312.19   
            X=7509235.14  Y=4591332.69   
            X=7509280.87  Y=4591365.93   
            X=7509291.93  Y=4591380.56   
            X=7509308.78  Y=4591402.86   
            X=7509332.44  Y=4591385.65   
            X=7509357.50  Y=4591362.00   
            X=7509393.37  Y=4591337.99   
            X=7509412.09  Y=4591323.45   
            X=7509437.46  Y=4591313.47   
            X=7509472.62  Y=4591301.73   
            X=7509476.47  Y=4591299.59   
            X=7509482.89  Y=4591293.08   
            X=7509517.97  Y=4591279.56   
            X=7509528.94  Y=4591269.93   
            X=7509536.52  Y=4591262.43   
            X=7509541.58  Y=4591243.32   
            X=7509577.53  Y=4591212.73   
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            X=7509590.35  Y=4591221.02   
            X=7509608.90  Y=4591228.42   
            X=7509631.76  Y=4591231.97   
            X=7509662.08  Y=4591236.61   
            X=7509671.80  Y=4591238.93   
            X=7509692.78  Y=4591238.48   
            X=7509703.92  Y=4591243.64   
            X=7509707.83  Y=4591257.13   
            X=7509703.83  Y=4591272.88   
            X=7509698.40  Y=4591294.68   
            X=7509696.72  Y=4591323.18   
            X=7509691.91  Y=4591348.70   
            X=7509692.70  Y=4591363.70   
            X=7509695.47  Y=4591378.87   
            X=7509704.11  Y=4591391.86   
            X=7509714.90  Y=4591414.35   
            X=7509723.35  Y=4591426.33   
            X=7509738.51  Y=4591444.71   
            X=7509749.89  Y=4591453.59   
            X=7509762.91  Y=4591468.31   
            X=7509779.09  Y=4591482.52   
            X=7509785.15  Y=4591481.35   
            X=7509786.59  Y=4591476.04   
            X=7509800.56  Y=4591486.43   
            X=7509810.45  Y=4591484.93   
            X=7509817.67  Y=4591479.25   
            X=7509829.81  Y=4591473.67   

            X=7509842.91  Y=4591471.56   
            X=7509852.26  Y=4591471.24   
            X=7509859.79  Y=4591474.34   
            X=7509863.18  Y=4591478.69   
            X=7509869.49  Y=4591490.31   
            X=7509870.67  Y=4591492.54   
            X=7509866.04  Y=4591504.08   
            X=7509888.94  Y=4591505.96   
            X=7509925.63  Y=4591506.80   
            X=7509954.03  Y=4591505.37   
            X=7509973.28  Y=4591492.76   
            X=7509981.76  Y=4591487.20   
            X=7509988.12  Y=4591485.02   
            X=7509990.53  Y=4591484.03   
            X=7509993.13  Y=4591483.24   
            X=7509996.20  Y=4591486.89   
            X=7510015.49  Y=4591495.18   
            X=7510038.87  Y=4591498.69   
            X=7510064.96  Y=4591493.06   
            X=7510075.69  Y=4591490.74   
            X=7510083.58  Y=4591484.07   
            X=7510088.17  Y=4591476.37   
            X=7510089.73  Y=4591457.22   
            X=7510101.47  Y=4591453.57   
            X=7510100.19  Y=4591447.87   
            X=7510122.43  Y=4591428.22   
            X=7510132.61  Y=4591411.93   

            X=7510146.22  Y=4591385.62   
            X=7510148.53  Y=4591381.15   
            X=7510155.39  Y=4591373.06   
            X=7510146.39  Y=4591357.39   
            X=7510153.28  Y=4591346.89   
            X=7510161.45  Y=4591335.13   
            X=7510175.27  Y=4591325.60   
            X=7510180.08  Y=4591321.43   
            X=7510181.26  Y=4591318.99   
            X=7510182.74  Y=4591306.18   
            X=7510176.19  Y=4591298.58   
            X=7510169.04  Y=4591287.78   
            X=7510163.61  Y=4591283.51   
            X=7510159.64  Y=4591276.82   
            X=7510163.39  Y=4591273.55   
            X=7510171.49  Y=4591263.35   
            X=7510184.61  Y=4591252.31   
            X=7510195.45  Y=4591241.97   
            X=7510197.47  Y=4591235.33   
            X=7510200.84  Y=4591234.37   
            X=7510209.77  Y=4591233.00   
            X=7510214.44  Y=4591232.70   
            X=7510230.33  Y=4591232.12   
            X=7510234.77  Y=4591228.46   
            X=7510244.07  Y=4591216.67   
            X=7510250.00  Y=4591211.21   

 

 Површината на планскиот опфат за Урбанистички план за село Преглово, со разработка 

на Блок 7, општина Пласница, изнесува 82 9980,40м², односно 83ха. 

 Од Агенцијата за катастар на недвижности на РМ добиен е податок за постоен градежен 

опфат со површина од 39,9ха (398 497,08m²) со Известување со бр.09-10103/3 од 10.06.2014г. 

За преостанатата површина од планскиот опфат извршена е пренамена согласно законската 

регулатива. Пренамената е објавена во Сл. весник на РМ со бр.30/2015 и бр.126/15. 

Пренаменетото земјоделско земјиште има вкупна површина од 39,4ха (394 184,66 m²). Збирот 

на постоен градежен опфат 39,9ха (398 497,08m²) и пренаменето земјиште 39,4ха (394 184,66 

m²) изнесува 79,3ха (792 681,74m²).  

 Од направената анализа произлегува дека разликата од површината на вкупниот опфат 

83ха (829 980,40m²) и збирот на постоен градежен опфат и пренаменето земјиште 79,3ха (792 

681,74 m²)  изнесува 3,7ха (37 300,66 m²).  

Согласно дописот на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со 

бр.17-5297/2 од 17.08.2017год. со Одлуката за давање согласност за трајна пренамена на 

земјоделско во градежно земјиште се пренаменува земјоделското земјиште со катастарска 

култура: нива, лозје, овоштарник, ливада, пасиште и камењар. За катастарската култура шума 

во приватна сопственост, добиен е допис од Министерството за земјоделство, шумарство и 

водостопанство – сектор за шумарство и ловство со бр. 19-4303/3 од 13.07.2017год. во кој е 

наведено дека потребно е да се изврши пренамена на катастраската култура согласно 

надлежностите на локалната самоуправа. Во дописот од Локалната самоуправа со бр.10-

231/36 од 15.08.2017год. се наведува дека за сите приватни катастарски парцели кои имаат  

катастарска култура – шума во постапката за добивање одобрение за градење ќе се побара од 

барателот на одобрењето за градење да поведе постапка за пренамена на културата на 

катастарска парцела. 
 

3. Историјат на планирањето за подрачјето на планскиот опфат  

Од страна на Одделението за урбанизам, комунални работи, заштита на животната 

средина и просторно планирање и ЛЕР добиено е Известување со бр. 10-231/5 од 

09.05.2017год., каде е наведено дека планскиот опфат за Урбанистичкиот план за село 

Преглово, општина Пласница не се наоѓа во планскиот опфат на важечка урбанистичка  

планска документација. Како прилози на Известувањето доставени се и Одлуки за начинот на 
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изградбата во населените места во општина Пласница за кои во архивата на општина 

Пласница не постојат графички прилози од овие Одлуки: 

- ОДЛУКА за начинот на изградбата во населените места во општината Пласница кои немаат 

урбанистичка документација, донесена со бр. 08-177 од 19.06.1997година 

- ОДЛУКА за изменување и дополнување на ОДЛУКАТА за начинот на изградба на населените 

места во општина Пласница кои немаат урбанистичка документација бр. 07-177 од 

19.06.1997година, донесена со бр. 07-218/7 од 15.03.2007година 

- ОДЛУКА за проширување на градежни зони во сите населени места во општина Пласница, 

донесена со бр. 07-351/4 од 05.06.2009година. 

 Од Агенцијата за катастар на недвижности со бр.09-10103/3 од 10.06.2014г. добиени се 

податоци за постоен градежен опфат, прикажано во прилозите кон овој план. 

Претходна планска документација со која располага општина Пласница за село 

Преглово, ако се изземе просторниот план на РМ, претставува Проектот за инфраструктура за 

изградба на дел од улица во нас. места Преглово и Пласница, со тех.бр.137/15, одобрен од 

Општина Пласница со Одлука бр.09-116/2 од 29.02.2016год. 

 

 4. Податоци за природните чинители во рамките на планскиот опфат 

 Планскиот опфат за кој се работи Урбанистички план за село Преглово, со разработка 

на Блок 7, се наоѓа во Општина Пласница во средишниот дел од Западна Македонија. Поточно 

селото лежи на десниот брег на река Треска во северното подножје на Бушева Планина. 

Надморската висина се движи од 573м до 738,5м. 

Територијата каде се наоѓа предметната локација, припаѓа на подрачјата подложени на 

чести и јаки земјотреси, предизвикани од локалните и подалечните епицентрални жаришта. Во 

ова подрачје можни се потреси со јачина до 8° по М.К.скала. 

Територијата каде се наоѓа предметната локација е под влијание на планинска и 

умерено континентална клима. Умерено континенталната клима се карактеризира со умерено 

топли лета и ладни зими. Врнежите се со преоден медитерански плувиометриски режим.  

Планинската клима се карактеризира со свежи лета и свежи зими. 

Просечната годишна температура изнесува 11,0°С (апсолутна минимална -25,7°С и 

апсолутно максимална 28°С), во рамничарскиот дел и 4°С на планините Челоица (Добра Вода). 

Амплитудата од апсолутно минималната до апсолутно максималната изнесува 53.7°С. 

Просечно најстуден месец во годината е јануари, со температура од 0.5°С, а најтопол месец е 

јули со 21°С. Периодот со температура над 10°С што претставува вегетационен период, трае 

од 10 април до 26 октомври или 199 дена во рамничарскиот дел, и 120-150 дена на планините. 

Мразниот период просечно годишно трае 155 дена (од 5 ноември до 6 април), а 

вистинскиот број на денови со појава на мраз изнесува 77.4 дена. Просечна годишна количина 

на врнежии изнесува 763 мм, а на највисоките делови на Бистра и другите планини тие 

достигнуваат до 1000мм. Најголеми количини на врнежи паѓаат во ноември, а најсушни месеци 

се јули и август. Снежните врнежи учествуваат со 35% во рамничарските терени, до 55%на 

планинските делови. Во овој реон снежниот период просечно годишно трае 72 дена, а на 

планините 120 дена. 

Во однос на воздушните струења, најчест ветер е северот со 161‰ и југот со 140‰ со 

брзина на дување 1,8м/сек. средна јачина и максимална од 8 бофори и јужниот со средна 

јачина од 1,9м/сек. и максимална од 8 бофори. Други ветрови по честина се североисточни со 

86%о и југозападниот со 63‰, источниот со 39‰ и западниот со 20‰. Брзината на сите 

ветрови е од минимум 1.6м/сек. до 2.3м/сек. средна јачина и максимална од 6-8 бофори. 6 
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бофори источниот и североисточниот ветер, до максимални 8 бофори северниот, јужниот и 

југозападниот ветер. 

 

5. Податоци за создадените вредности и чинители во рамките на планскиот опфат  

Дадените природни фактори го детерминираат просторно-физичкиот развој на опфатот, 

како составен дел на истиот во неговото опкружување. Од нив  произлегува  развојот на 

основните функции и урбаната инфраструктура.  

Со спонтаното разместување на економските капацитети и со агломерирањето на 

населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што се градовите 

Македонски Брод кон североисток и градот Кичево кон северозапад со гравитационо влијание 

врз планскиот опфат. 

Реализацијата на Урбанистичкиот план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница ќе биде во функција на развој на локалната економија и стопанството, а 

согласно определбите од Просторниот план на Република Македонија треба да биде поставен 

врз принципите за заштита на животната средина и одржлив локален и економски развој, 

особено превенција и спречување на негативните влијанија на постојните и планирани 

производни и услужни дејности применувајќи ја релевантната законска регулатива. 

 

6. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и вкупната физичка 
супраструктура 

За потребите за изработка на овој Урбанистичкиот план за село Преглово, со 

разработка на Блок 7, општина Пласница, изработен е Геодетски елаборат за геодетски работи 

за посебни намени за увид на лице место (Ажурирана геодетска подлога) за КО Преглово со 

бр.15-502/1 од 25.04.2016г. од доо „Кат Плус“ Кичево.  

За дефинирање на постојната состојба во планскиот опфат на овој УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА, во 

горенаведените граници, извршено е анкетирање на заинтересираните лица, извршен е увид 

на лице место на објектите, добиени се податоци и информации за инфраструктурата.  

Податоците од инвентаризацијата на постојниот градежен фонд и останатите елементи 

на инфраструктурата нанесени се врз Ажурирана геодетска подлога. 

Во границите на планскиот опфат земјиштето е диференцирано на две категории: јавни 

површини во плански опфат и површина на катастарски парцели во плански опфат. 

Катастарските парцели се поделени на две категории. Изградени-252 и неизградени 395, или 

вкупно-647 катастарски парцели. Во изградените катастарски парцели доминираат објекти со 

намена А1-Домување во станбени куќи - 312 објекти. Од останатите основни класи на намена 

во опфатот застапени се: Б1-Мали комерцијални и деловни дејности - 8 објекти, В2-Здравство 

и социјална заштита - 1 објект, В5- Верски институции -5 објекти, Г2-Лесна индустрија - 2 

објекти и Е2-Комунална инфраструктура. Како помошни објекти евидентирани се 256 објекти. 

Во однос на состојбата на инвентаризираните градби утврдена е лоша, средна и добра 

состојба, а во однос на конструктивниот систем градбите се изградени од скелетен или 

комбиниран (масивен/скелетен) систем. 

Создадените услови (сообраќај и комунална инфраструктура) во селото Преглово се 

делумно присутни. При проектирањето на сообраќајот и другите инфраструктурни инсталации 

треба да се води грижа како максимално би се искористиле севкупните слободни површини.  

Демографскиот развој на населението во населеното место, е анализиран врз основа на 

статистичките податоци за движење на населението во претходниот период. Според 

податоците од пописот во 1991 год. во населеното место живееле 1180 жители, а во пописот 
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2002 година бројот на жители изнесувал 1146. За наредниот период во недостаток на попис со 

точен број на жители, е земен број на жители според извршените разговорите со 

преставниците од Општина Пласница, според кој Преглово има најмногу до 1400 жители. 

 

7. Инвентаризација и снимање на постојни споменички целини 

На подрачјето од овој плански опфат, кое е предмет на анализа нема заштитени добра 

и добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство, согласно 

податоците од Министерство за култира со бр.17-1722/2 од 30.06.2014г. 

Доколку при земјените работи дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културното наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 137/13, 164/13, 38/14 и 

44/14. 

 

8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

Од комунално-санитарни објекти (фекална канализација, водовод, електрична и 

комуникациска инфраструктура) површината на планскиот опфат делумно е покриена. За 

присутноста на инфаструктурните инсталации (водоводна и канализациона мрежа, како и 

високонапонската електрична и ПТТ мрежа), како и за  нивните главни водови се добиени 

податоци од соодветните Јавни претпријатија и од увидот на лице место констатирана е 

следната состојба: 

 

- водоснабдување 

 Податоците за водоводна мрежа од ЈП „Комуналец“ с.Пласница со бр.03-48/2 од 

20.05.2014г. не се добиени во дигитален формат, поради што можни се отстапувања на 

податоците од постојната состојба. 

Водоснабдувањето на н.м. Преглово се извршува со доводен цевковод од РВС 

„Студенчица“. Доводниот цевковод кој е заедички и за н.м. Пласница, започнува од приклучна 

шахта во близина на регионалниот пат. Од него се одделува еден крак и за Долна Пласница. 

Според разговорите водени со преставниците од општина Пласница, за овие населени места 

се пуштаат околу 18.0 ÷ 20.0 (л/сек), односно кон резервоарот во Преглово 7.0 ÷ 8.0 (л/сек). 

Доводните количини на вода во поголемиот дел од годината задоволуваат, но во летните 

месеци со намалување на издашноста на изворот, се намалуваат и количините на вода кои се 

пуштаат од РВС „Студенчица“, со што се јавува потреба од додатни количини од други извори. 

Додатни количини доаѓаат од југоисточната страна од резервоарот, со зафатна градба 

на реката и гравитационен цевковод со полиетиленско црево ОД63 мм. На цевководот пред 

влез во резервоарот, има изведено таложница за механичко пречистување на водата. 

Резервоарот  во Преглово е со запремина од околу 150 м3. Истиот се наоѓа на 

југоисточната страна од населеното место, на оддалеченост од околу 300 м од 

индивидуалните станбени куќи. Доводот од Студенчица е со полиетиленско црево ОД140 мм, 

кое е приклучено во резервоарот од западната страна. 

Пред две години во непосредна близина на резервоарот е изведена контејнерски тип на 

компактна хлорна станица, со димензии 2 х 3 х 2.4 м. 
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- фекална канализација 

 Според добиените податоци од ЈП „Комуналец“ с.Пласница со бр.03-48/2 од 20.05.2014г. 

во с.Преглово нема изведена фекална канализациона мрежа, освен некои краци изведени 

самоиницијативно кои се испуштаат во најблиските водотеци. 

 

- атмосферска канализација 

Во планскиот опфат нема изведено атмосферска канализација.  

  

електрика    

- електроенергетика -    

Планскиот опфат на  Урбанистичкиот план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница, е  со површина од   83  ха.                   

Во рамките на  Урбанистичкиот план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница, според податоците добиени од EVN-Македонија АД-Скопје,, Кец-Кичево  со 

број  14-3124/2 од 19.05.2017г,евидентирани се следните електроенергетски водови : 

 среднонапонски  надземни водови (10 KV )   

 среднонапонски  кабелски водови (10 KV )   

 нисконапонски надземни водови (0,4 KV )   

 мерни  разводни  ормани  (0,4 KV )   

Среднонапонските  надземни водови се изведени  30% на армирано бетонски ,  70%  

дрвени  столбови ,а се изведени  со Aл-Че јаже. 

    

 Од електроенергетски објекти евидентирани се следните  - 5 (пет) трафостаници:  

10/0,4 KV   моќност  на  трафо (100-630)КVА 

 TС Долно Преглово 1   бр.719 (челично решеткаста) 

 TС Долно Преглово 2   бр.721  (челично решеткаста) 

 TС Долно Преглово 3   бр.723  (лимена трафостаница) 

 TС  Преглово 1   бр.724  (челично решеткаста) 

 TС  Преглово 2   бр.724  (лимена трафостаница) 

Во непосредна близина на планскиот опфат се евидентирани 2(две)трафостаници : 

  TC Рудник за мермер (челично решеткаста) 

  TC Предавател за мобилна  телефонија( трафо на бетонски столб) 

 

 

Нисконапонска  воздушна мрежа, изведена е дел од  самоносив  СКС-кабел, а  дел со 

Ал-че јаже на дрвени и бетонски столбови и мерни разводни ормани. 

          Висконапонската и нисконапонската ел.мрежа е во сопственост на   ЕВН- Македонија 

,Кец- Кичево . 

 Според мислењето  добиено  од ,,МЕПСО,,АД-Скопје  бр.02-3725/1 од 23.05 2015г. 

постојните  и планирани 110 KV   и 400 KV   објекти не се вкрстуваат во  планиски опфат . 

 

- Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Од дадените податоци за постојната електронска комуникациска инфраструктура и 

опрема за овој плански опфат, добиени од: Македонски Телеком АД-Скопје, со бр.187416 од 

06.06.2017г, констатирано е дека планскиот опфат снабден со телефонска мрежа, која е 
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изведена според моменталните потреби, изведена  дел воздушно дрвени ,а  мал дел на 

бетонски столбови. 

 По границите  на овој плански опфат поминуваат и напојни водови кои се обележани во 

графичкиот прилог - постоечка состојба, како подземна инсталација со : 

 Подземни телефонски инсталации(телефонски кабел) со прстенаст развод , 

по тротоарот на постојните сообраќајници. 

 По трасата на подземните тел.инсталации изведени се надворешни изводи на бетонски 

столбови, 

 Телекомуникационата –телефонска инсталација (мрежа) е во сопственост на                         

,,Македонски телеком,,АД-Скопје.  

Во непосредна близина на планскиот опфат , изведени се 2(два) предаватели за 

мобилна телефонија, кои во потполност го   покриваат опфатот , и е овозможен прием на двата 

мобилни оператори Македонски Телеком АД-Скопје и ВИП-Скопје 

 

9. Инвентаризација и снимка на бесправно изградени градби 

Согласно известувањето од општина Пласница, за планскиот опфат за село Преглово 

отпочнати се постапки за легализација на бесправно изградени градби, согласно актуелната 

законска регулатива. 

 

10. Анализа на степен на реализација на постојниот план 

За планскиот опфат од овој Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 

7, општина Пласница, претходна планска документација е Проектот за инфраструктура за 

изградба на дел од улица во нас. места Преглово и Пласница, со тех.бр.137/15, одобрен од 

Општина Пласница со Потврда бр.09-116/2 од 29.02.2016год. Планираниот профил на 

Станбената улица од Проектот за инфраструктура не е целосно реализиран.  

 

11. Анализа на можностите за просторен развој 

Новото Планско решение за село Преглово во целост ќе биде во согласност со 

најновата законска регулатива и подзаконските акти што ја третираат оваа област и ќе се 

работи како Урбанистички план за село, за плански период од 10 години. 

Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница, ќе се 

работи согласно насоките од Извод од Просторниот план на Република Македонија и Условите 

за планирање на просторот, мислењето од аспект на заштита на животната средина за 

влијанието на планот врз истата. 

Планот ќе се работи врз ажурирана геодетска подлога изработена од овластена 

геодетска фирма. 

Задолжително ќе се обезбеди Решение за трајна пренамена на земјоделското во 

градежно земјиште. 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на Просторниот план 

на државата, особено значајните и оние кои се однесуваат на планирањето и изградбата на: 

–државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 

телекомуникации);  

– енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи;  

– градежните објекти важни за државата;  

– капацитетите на туристичката понуда;  

– стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации (слободни 

економски зони);  
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– капацитетите за користење на природните ресурси.  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и урбанистичките 

планови и проекти се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, особено во однос на 

следните елементи: 

– намената и користењето на површините;  

– мрежата на инфраструктура;  

– мрежата на населби;  

– заштитата на животната средина.  

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на 

просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– обезбедување на спроведувањето на постојните закони и прописи со кои се заштитува 

просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и уредува просторот со цел за 

вкупен развој;  

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или формирањето на 

нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна планска документација;  

– Насоки и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните подрачја треба да 

се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од ресорите на земјоделството, 

водостопанството, шумарството и заштитата на животната средина;  

– Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици.  

 

12.Извод од план од повисоко ниво 

 Според член 4 од Законот, со просторното и урбанистичко планирање се 

одредуваат основните начела во процесот на планирање и уредување на просторот и тоа: 

-рамномерен просторен развој;  

-рационално уредување и користење на просторот;  

-услови за хумано живеење и работа на граѓаните;  

-надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет;  

-одржлив развој;  

-заштита и унапредување на животната средина и природата;  

-заштита на недвижното културно наследство;  

-зашттита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и хаварии; 

-јавност во постапката за донесување и спроведување на планската документација.  

Урбанистичкото планирање како дел од процесот на спроведување на Просторниот 

план на Република Македонија мора да ги содржи горенаведените начела, согласно закон.  

За таа цел, како појдовна точка за изработка на овој план се Условите за планирање 

на просторот со тех бр. 22614 и Решението за Услови за планирање на просторот со бр.15-

6989/4 од 26.08.2014 година издадено од Министерството за животна средина и 

просторното планирање, кои се основни влезни параметри и насоки.  
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Б - нумерички дел - 

1. Нумерички показатели на постојната состојба 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
составил: 

 
 
 

---------------------------------------------- 
Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431 

1 POVR[INA NA PLANSKI OPFAT 100% 829.980,40 m²

2
JAVNI POVR[INI VO PLANSKIOT 

OPFAT
9,9% 82.506,37 m²

2,1 ASFALTIRANA I ZEMJENA POVR[INA m²

2,2 VODENA POVR[INA m²

2,3 OSTANATI SLOBODNI POVR[INI m²

3
POVR[INA NA KATASTARSKI 

PARCELI VO PLANSKI OPFAT
90,1% 747.474,03 m²

3,1 NEIZGRADENO GRADE@NO ZEMJI[TE 59,7% 495.492,97 m²

3,2 IZGRADENO GRADE@NO ZEMJI[TE 30,4% 251.981,06 m²

3,2,1 A1-DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 27,5% 228.403,61 m²

3,2,2
B1-MALI KOMERCIJALNI I DELOVNI 

DEJNOSTI
0,1% 846,96 m²

3,2,3 V2-ZDRAVSTVO I SOCIJALNA ZA[TITA 0,1% 440,08 m²

3,2,4 V5-VERSKI INSTITUCII 0,3% 2.152,36 m²

3,2,5 G2-LESNA INDUSTRIJA 2,4% 20.112,45 m²

3,2,6 E2-KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 0,003% 25,60 m²

4
POVR[INA ZA GRADBA                               

(pod objekti)
m²

5 VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m²

6 PROCENT NA IZGRADENOST

7
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

8 BROJ NA KATASTARSKI PARCELI

8,1 IZGRADENI PARCELI

8,2 NEIZGRADENI PARCELI

9 BROJ NA STANBENI OBJEKTI

10
BROJ NA MALI KOMERCIJALNI I 

DELOVNI OBJEKTI

11
BROJ NA OBJEKTI SO NAMENA 

ZDRAVSTVO I SOCIJALNA ZA[TITA

12
BROJ NA OBJEKTI SO NAMENA VERSKI 

INSTITUCII

13
BROJ NA INDUSTRISKO/STOPANSKI 

OBJEKTI

14 BROJ NA POMO[NI OBJEKTI

15 BRUTO GUSTINA NA NASELENOST

8

1

5

2

256

17 ` / ha

13%

0,24

647

252

395

312

NUMERI^KI   POKAZATELI                                                                                       

NA POSTOJNATA SOSTOJBA

41.652,29

22.818,85

18.035,23

31.935,47

59.840,06
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA 
Uslovite za planirawe na prostorot se nameneti za izrabotka na 

Urbanisti~ki plan za selo Preglovo. Vkupnata povr{ina na planskiot opfat 
iznesuva 83ha. Vo granicite na planskiot opfat se predviduvaat nameni i 
funkcii soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i 
Pravilnikot za standardi i normative za urbanisti~ko planirawe.  

Lokacijata za koja se nameneti Uslovite za planirawe na prostorot 
pripa|a na planskiot opfat na Prostorniot plan na regionot na slivot na 
rekata Treska zaradi {to e neophodno da se po~ituvaat i planskite opredelbi i 
od ovoj regionalen prostoren plan. 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 

smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii 

i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto na prostorot, 

obraboteni vo soglasnost so Prostorniot plan na R. Makedonija i Prostorniot 
plan na regionot na slivot na rekata Treska. 

Ekonomskite osnovi na prostorniot razvoj 

− Pri sproveduvaweto na strategijata za organizacija i koristewe na 
prostorot za locirawe na proizvodni i uslu`ni dejnosti, re{enijata vo 
prostorot treba da ovozmo`at pogolema atraktivnost na prostorot, 
za{tita na prirodnite i sozdadeni resursi i bogatstva, soobra}ajno i 
informati~ko povrzuvawe, lokaciona fleksibilnost i po~ituvawe na 
objektivnite faktori na razvojot. 

− Izrabotkata i realizacijata na Urbanisti~ki plan za s. Preglovo vo 
op{tina Plasnica, soglasno opredelbite na Prostorniot plan na 
Republika Makedonija, treba da bazira na principite i standardite za 
za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen razvoj, osobeno 
prevencija i spre~uvawe na negativnite vlijanija na postojnite i 
planirani proizvodni i uslu`ni dejnosti primenuvaj}i ja relevantnata 
zakonska regulativa.  

− Edna od planskite opredelbi utvrdeni so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija e racionalno koristewe na zemji{teto zaradi {to e 
neophodno pred zapo~nuvawe na site aktivnosti da se utvrdi ekonomskata 
i op{testvena opravdanost za urbanizirawe na predlo`enata povr{ina 
od 83 ha. na planskiot opfat na seloto Preglovo vo op{tina Plasnica. 

Koristewe i za{tita na zemjodelsko zemji{te  

− Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga 
da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena 
vo 6 zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Predmetnata pripa|a 
na zapadniot reon so 7 mikroreoni. 

− Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 
transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko 
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na 
zemji{teto.   

Vodostopanstvo i vodostopanska infrastruktura 

– Edna od osnovnite strate{ki opredelbi vo Prostorniot plan na 
Republika Makedonija e za{tita na vodite od Prva i Vtora klasa, od koi 
e predvideno da se vr{i vodosnabduvawe na naselenite mesta. Poradi 
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visokiot kvalitet na vodite vo slivot na r. Treska, so PPRM 
predvideno e zafa}awe na nejzinite vodi za izgradba na RVS "Treska" so 
koi }e se ovozmo`i vodosnabduvawe na podra~jata vo Republikata vo koi 
se ~uvstvuva nedostatok na voda. Zaradi za{titata na vodite potrebno e 
prevzemawe na merki i vodewe na soodvetna politika vo prostorniot 
razvoj na celiot sliv na reka Treska so koi }e se za~uvuva i za{titi 
kvalitetot na vodite kako edna od najva`nite rezervi na ~ista voda vo 
Republikata. 

– Vodotecite vo slivot na rekata Treska pokraj toa {to se odlikuvaat so 
golem protoki i visok kvalitet so svojot potencijal davaat mo`nosti za 
izgradba na pove}e akumulacii. Vrz osnova na dosega{nite istra`uvawa 
pokraj postojnite akumulaci "Matka I", "Kozjak" i "Sveta Petka" 
postojat uslovi za izgradba na akumulaciite "Kalu|erica" na rekata 
Treska kaj vlivot na Mala Reka, "Gre{nica" na Ba~i{ka Reka,"Brod" vo 
Brodska Klisura vozvodno od naselbata Makedonski Brod i 
akumulacijata "Podvis" vozvodno od Ki~evo.  

– Zaradi zna~eweto i va`nosta na akumulaciite kako postojan izvornik 
na voda, sekoj subjekt e dol`en vo tekot na svoite aktivnosti da se 
odnesuva vnimatelno i racionalno vo koristeweto na vodite, da go 
spre~uva zagaduvaweto na vodite i da izbegnuva aktivnosti koi mo`e da 
predizvikaat negativni efekti vrz ~ovekovoto zdravje i `ivotnata 
sredina. Bidejki prostorite pogodni za izgradba na akumulacii se 
ograni~eni, strate{ka opredelba e maksimalna za{tita na tie prostori 
so prevzemawe na merki koi }e go spre~at uzurpiraweto i degradiraweto 
na re~noto korito.  

– Pri obezbeduvaweto na potrebnite koli~ini na voda seloto Pре ло о, 
potrebno e sinhronizirana izgradba na vodostopanski objekti so koi }e 
se ovozmo`i pove}e korisnici da se snabduvaat so kvalitetna voda, 
{tedewe na vodata preku nejzino plansko i pove}ekratno koristewe i 
primena na moderni tehnologii vo upravuvaweto so vodosnabditelniot 
sistem. 

– Okolu izvornikot koj }e se koristi za vodosnabduvawe na seloto da se 
oformat za{titni zoni i da se definira re`im na za{tita vo granicite 
na za{titnite zoni; 

– So cel da se eliminira zagaduvaweto na vodite potrebna e izgradba na 
soodvetna infrastruktura - kanalizaciska mre`a vo seloto vo ~ii 
sostav }e se izgradi pre~istitelna stanica. Pre~istitelnata stanica za 
tretman na otpadnite vodi treba da go opfati biolo{kiot tretman so 
stepen na pre~istuvawe pogolem od 90%. 

– Razvojot na stopanskite kapaciteti vo granicata na seloto da se temeli 
na primena na novi ~isti tehnologii so koi }e se namalat site vidovi 
rizici na zagaduvawe na povr{inskite i podzemnite vodi. 

–  Pri izrabotkata na planskata dokumentacija da se predvidi regulacii 
na vodotecite i da se zapazat za{titni pojasi soglasno Zakonot za vodi. 

Energetska infrastruktura 

− Planskiot opfat na s. Preglovo nema konfliktni to~ki so postojnite i 
planirani energetski infrastrukturni vodovi. 
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Urbanizacija 

− Neophodno e po~ituvawe na opredelbite na Prostorniot plan vo odnos na 
destimulacija na pro{iruvawe na grade`noto zemji{te od edna i 
poefikasno i poracionalno iskoristuvawe na postojnata anga`irana 
povr{ina od druga strana. 

− Pri izrabotka na urbanisti~kite planovi na naselbite, povr{inite za 
site urbani sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo vo ramkite na 
postojnite planaki opfati, a nadvor od ovie ramki za isklu~itelno 
opravdani celi i potrebi, na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad 
IV kategorija). 

− Usoglasuvawe na gustinite na naselenost, izgradenost i spratnost, so 
principite na humano `iveewe i racionalno iskoristuvawe na prostorot 
i urbanite sodr`ini soglasno so site vidovi na za{tita. 

Domuvawe  

− Osnovna opredelba na stanbenata izgradba vo oblasta na domuvaweto za 
UP za s.Preglovo,  op{tina Plasnica, vo planiraniot period treba da 
bide realizacija na zacrtanite celi na koncepcijata na domuvaweto vo 
zavisnost od potrebite i ekonomskite mo`nosti; 

− Proekcijata na potrebniot stanben prostor za seloto vo planskiot 
period treba da se zasnova na normativite zacrtani vo PPRM i toa: 20-25 
m2/`itel stanbena povr{ina, 40-80 m2/stan (optimalna golemina), 100% 
opremenost na stanot so instalacii i potpolno eliminirawe, odnosno 
zamena na substandardniot stanben fond. 

Javni funkcii  

− Organizacija na javnite funkcii, soglasno planiranata mre`a na 
naselbi, da  poa|a od postojnata mre`a na javnite funkcii so zapazuvawe 
na  propi{anite standardi i normativi soglasno Prostorniot plan na R. 
Makedonija i pod pretpostavka deka idniot razvoj na ovie funkcii }e se 
razviva vo soglasnost so ekonomskite, institucionalni i drugi promeni 
koi se vo tek. 

Industrija 

− Vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se o~ekuva da bide 
zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e pridonese za 
zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za `iveewe na 
gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata.  

− Razojot i prostornata distribucija na industrijata treba da se ostvaruva 
preku gradba na mali i sredni kapaciteti koi imaat visoka 
fleksibilnost, ovozmo`uvaat pove}enamensko koristewe na 
tehnologijata, proizvodni iskustva i znaewa, davaat golem pridines vo 
vrabotuvaweto, imaat pomali tro{oci na rabotewe, a so toa postignuvaat 
pogolema konkurentnost na proizvodite. 

− Optimizacijata na izborot na proizvodniot proces i pravcite na razvoj i 
idnata teritorijalna disperzija na industrijata vo Regionot, treba da 
bidat vo soglasnost so identifikacijata i vrednuvawe na lokaciono-
razvojnite potencijali i so vklu~uvawe na ekolo{kite preferencii vo 
planirawe na materijalnoto proizvodstvo.  

− Dokolku so Urbanisti~kiot plan za selo Preglovo se predvidat 
povr{ini so proizvodna namena, potrebno e da bidat primeneti 
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planskite opredelbi za za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen 
i nacionalen razvoj utvrdeni so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija i Regionalniot prostoren plan na slivot na rekata Treska, 
po~ituvaj}i ja i soodvetnata zakonska regulativa. 

− Industrijata koja e dvigatel na razvojot na vkupnata ekonomija ima 
zna~ajno vlijanie vrz kvalitetot na `ivotnata sredina. Vo uslovi na 
usvoenata razvojna paradigma na "odr`liv" razvoj, naporite treba da se 
naso~at kon su{testveni promeni vo strategijata i politikata za razvoj i 
prostorna alokacija na industriski granki zasnovani na principite na 
ekolo{ka za{tita. Spored filozofijata na odr`liv razvoj, ekonomskiot 
odnosno industriskiot razvoj i za{titata na `ivotnata sredina pravat 
edinstven sistem. 

Soobra}ajna mre`a 

− Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na lokacijata 
vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija.  

− Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno Zakonot 
za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 114/09, br.124/10, 
br.23/11, br.53/11, br.44/12, br.168/12, br.163/13, br.39/14 i br.42/14). 

Komunikaciska infrastruktura 

− Planskiot opfat na s. Preglovo nema konfliktni to~ki so postojnite i 
planirani komunikaciski infrastrukturni vodovi. 

Za{tita na `ivotnata sredina 

− So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina pri 
izrabotkata na Urbanisti~ki plan za selo Preglovo, Op{tina Plasnica, 
potrebno e da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo zakonskata 
regulativa od oblasta na za{tita na `ivotnata sredina i podzakonskite 
akti doneseni vrz nivna osnova. − Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem 
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti. − Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo vozduhot 
so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na dozvolenite 
nivoa na emisii. − Da se uredat zelenite povr{ini vo granicite na planskiot opfat, so 
vidovi (avtohtoni) so visok bioakumulativen kapacitet za eventualno 
prisutnite zagaduva~ki materii vo vozduhot i po~vata. − Da se predvidat soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 
vodi i implementacija na tehnologii koi }e ovozmo`at nivno povtorno 
iskoristuvawe za istata ili druga namena. − Da se kontrolira kvalitetot na pre~istenite otpadni vodi pred 
ispu{tawe vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite 
na koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda 
so propi{anite grani~ni vrednosti na maksimalno dozvolenite 
koncentracii na materiite prisutni vo recipientot. − Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i vibraciite, so 
cel da se izbegnat negativnite efekti od bu~avata i da se po~ituvaat 
propi{anite grani~ni vrednosti za dozvoleno nivo na bu~ava vo 
`ivotnata sredina. 
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− Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira 
negativnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na 
lu|eto. − Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site 
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo 
`ivotnata sredina. − Da se izveduvaat energetski efikasni objekti i da se primenuvaat 
najdobri dostapni tehnologii vo procesot na proizvodstvo. − Da se izbegne gubewe, modifikacija i fragmentacija na `iveali{ta i 
prekumerno iskoristuvawe na prirodnite bogatstva, so cel da se namalat 
ili celosno eliminiraat negativnite posledici vrz stabilnosta na 
ekosistemite. − Pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo da se implementiraat 
planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 

Za{tita na prirodnoto nasledstvo 

– Soglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo, izrabotena za 
potrebite na Prostorniot plan na Republika Makedonija (Slu`ben 
vesnik na RM, br.39/04) na prostorot koj e predmet na razrabotka na 
Urbanisti~ki plan za selo Preglovo, Op{tina Plasnica, se nao|a vo 
blizina na predlo`en za za{tita spomenik na prirodata. Pri izrabotka 
na Urbanisti~kiot plan za selo da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo 
Zakonot za za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, br.67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12,13/13, 163/13 i 41/14), i podzakonskite akti 
doneseni vrz osnova na ovoj zakon. 

– Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo ili pri 
ureduvawe na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno 
nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so urbanizacijata na ovoj 
prostor, potrebno e da se predvidat soodvetni merki za za{tita na 
prirodnoto nasledstvo soglasno Zakonot za za{tita na prirodata. 

Kulturno nasledstvo 

– Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na arheolo{ki 
artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so 
kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so 
~l.65 od Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Sl.vesnik na RM br. 
20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), 
odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se 
izvesti nadle`nata institucija za za{tita na kulturnoto nasledstvo vo 
smisla na ~l.129 od Zakonot. 

Razvoj na turizmot i organizacija na turisti~ki prostori 

– Vo ramkite na turisti~kata regionalizacija na Republika Makedonija, 
Ki~evsko-brodski region e definiran kako eden od 10-te turisti~ki 
regioni, so 2 turisti~ki zoni i 10 turisti~ki lokaliteti. 

– So Prostorniot plan na slivot na rekata Treska,  utvrdeni se slednite 
turisti~ki regioni: Skopsko-Kumanovski i Ki~evsko-Brodski region. 

– Predmetnata lokacija pripa|a na Ki~evsko-Brodski region so 4 
turisti~ki zoni so 11 turisti~ki lokaliteti. Vo blizina na lokacijata 
minuva i Tranzitniot turisti~ki koridor.  
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– Soglasno postavkite za razvoj i organizacija na turisti~kata dejnost, za 
nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se 
prepora~uva, pri idnata organizacija na site dejnosti da se po~ituvaat 
kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj. 

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko - tehnolo{ki 
katastrofi 

− Prostorot za koj se nameneti Uslovite za planirawe za izrabotka na 
Urbanisti~ki plan ya selo Preglovo se nao|a vo prostori so visok stepen 
na zagrozenost i del vo indirektno zagrozeni prostori od voeni dejstva. 
Soglasno so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na 
RM, br.93/12 - pre~isten tekst i 41/14) zadol`itelno treba da se 
primenuvaat merkite za za{tita i spasuvawe. 

− Zadol`itelna primena na merki za za{tita od po`ar. 

− Analiziraniot prostor se nao|a vo podra~je kade se mo`ni potresi so 
ja~ina do VIII stepeni po Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, 
{to nametnuva zadol`itelna primena na normativno-pravna regulativa, 
so koja se uredeni postapkite, uslovite i barawata za postignuvawe na 
tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`iv stepen na seizmi~ka za{tita, 
kaj izgradbata na novite objekti. 
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Povolni podra~ja za locirawe

regionalni sanitarni deponii
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:

Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Sintezni karti

Hidroelektrani

Termoelektrani

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

110 kV

220 kV

400 kVNavodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem

Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii



Ki~evo

Kru{evo

Vir

Cer

In~e

Tuin

Osoj

Zrze

Devi~ Krapa

Patec

Selce

Za{le

Turje

Jagol

Srbica

Premka
[utovo

Garani

Slivje

I`i{te Latovo
Rilevo

Podvis Ko{inoDvorci

Ati{ta

Judovo La`ani

Borino

Kozica

Belica
Norovo

Podvis Vran~e

Vrboec

So{ani
Birino

Babino PresilVelmej

Kolari

Radovo

Dabjani

Lokvica

Dolenci

Midinci

Ba~i{ta

Arangel

@ubrino Slatina

Le{nica

Crvivci

Dupjani
StrelciRa{tani Margari

DolgaecTrebino
Kru{ica

SuvodolJavorec

Orlanci

Oreovec
Srbjani SlanskoMiokazi

Drenovo
StaroecVidraniMalkoec

@abjaniSa`devo
Br`dani

Kladnik

Slivovo

Lokveni
Arilevo

Aldanci
Godivje

Slatino
Brezovo

Vrbjani

Ko~i{te

Lav~ani

Kne`ino

Rusjaci

Tajmi{te

Gre{nica

Kolibari
Gre{nica

Kozi~ino

Debre{te
^elopeci

Lisi~ani

Ropotovo
Belu{inoSviwi{te

Sredorek

Mramorec

Arbinovo

Korenica

Velmevci

Ostrilci
Ozdoleni

Rastojca
@eleznec

Kru{eaniMilo{evo

Modri{te

Bukoj~ani

Popovjani

Novo Selo

Lazarovci Svetora~e

Popol`ani

Karbunica

Jakrenovo

Prostrawe

Rakitnica

Novo Selo

Topolnica

Suvo Grlo

Staro Selo

Malo Crsko

Dragov Dol

Pusta Reka

Malo Ilino

Dlapkin Dol

Trap~in dol

Tomino Selo

Dolno Kru{je

Golemo Crsko

Golemo Ilino

Gorno Kru{je

Jagol Dolenci

Dolno Divjaci

Sveto Mitrani

Bigor Dolenci

Gorno Divjaci

Gorno Dobrenoec

Dolno Dobrenoec

Re~ani -Zajasko

Gorni Manastirec

Dolni Manastirec

Gorno Strogomi{te

Re~ani -^elope~ko

Zajas

@ito{e

Oslomej

Drugovo
Plasnica

Bel~i{ta
Sopotnica

Vrane{tica

Krivoga{tani

Kalugerica

Cer

Gre{nica

Podvis
Makedonski Brod

Slatina

Tajmi{te

M-4
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:

Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:

Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna TercijalnaCentar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-

funkcionalni edinici

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-

funkc.

edinici

Granici na 

vlijanija na

makroregion.

centri

Op{tinski 

centar
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Ki~evo Makedonski Brod

Kalugerica

Cer

Gre{nica

Podvis

Makedonski Brod

Slatina

Tajmi{te

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:

Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT
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Sintezni karti
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avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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А - текстуален дел - 

 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период 

При создавањето на концепт за изработка на Урбанистички план за село Преглово, со 

разработка на Блок 7, општина Пласница, се настојуваше да се запазат програмските барања, 

насоките од Просторниот план на РМ, прилагодување на постојната состојба како предуслов за 

брза реализација, при тоа целосно да се испочитува законската регулатива. Реализацијата на 

Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница  ќе биде во 

функција на развој на локалната економија и согласно определбите од Просторниот план на 

Република Македонија треба да биде поставена врз принципите за заштита на животната 

средина и одржлив локален и национален развој. 

Основа за изработка на планот ќе биде Просторниот план на Република Македонија. 

Планот ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите утврдени 

со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр.51/05, 

бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14) , 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14), Правилникот 

за поблиска содржина, размер и начинот на графичката обработка на урбанистичките планови  

(Сл.Весник на РМ бр.78/06 и бр.37/14) како и другата позитивна законска регулатива која се 

однесува на оваа област. 

Планскиот опфат во овој Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница, има вкупно површина од 83ха, а година на базни податоци за планирањето 

е 2017 година со важност на планскиот период од 10 години, односно до 2027 година согласно 

член 28, став 1 алинеа 2 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Планскиот документ ќе се изработи во две фази: 

- нацрт план и  

- предлог план. 

Планскиот опфат за кој се работи Урбанистички план за село Преглово, со разработка 

на Блок 7, се наоѓа во Општина Пласница во средишниот дел од Западна Македонија. Поточно 

селото лежи на десниот брег на река Треска во северното подножје на Бушева Планина. 

Површината на планскиот опфат за Урбанистички план за село Преглово, со разработка 

на Блок 7, општина Пласница, изнесува 82 9980,40м², односно 83ха. 

 Од Агенцијата за катастар на недвижности на РМ добиен е податок за постоен градежен 

опфат со површина од 39,9ха (398 497,08m²) со Известување со бр.09-10103/3 од 10.06.2014г. 

За преостанатата површина од планскиот опфат извршена е пренамена согласно законската 

регулатива. Пренамената е објавена во Сл. весник на РМ со бр.30/2015 и бр.126/15. 

Пренаменетото земјоделско земјиште има вкупна површина од 39,4ха (394 184,66 m²). Збирот 

на постоен градежен опфат 39,9ха (398 497,08m²) и пренаменето земјиште 39,4ха (394 184,66 

m²) изнесува 79,3ха (792 681,74m²).  

 Од направената анализа произлегува дека разликата од површината на вкупниот опфат 

83ха (829 980,40m²) и збирот на постоен градежен опфат и пренаменето земјиште 79,3ха (792 

681,74 m²)  изнесува 3,7ха (37 300,66 m²).  

Согласно дописот на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство со 

бр.17-5297/2 од 17.08.2017год. со Одлуката за давање согласност за трајна пренамена на 

земјоделско во градежно земјиште се пренаменува земјоделското земјиште со катастарска 

култура: нива, лозје, овоштарник, ливада, пасиште и камењар.  
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Согласно член 14 од Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ 

број 64/2009, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15 и 39/16), а во 

врска со Одговор од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Сектор за 

шумарство и ловство, бр.19-4303/3 од 13.07.2017година, реализацијата на овој урбанистички 

план за катастарските парцели со катастарска култура шуми е условена со спроведување на 

постапка за трајна пренамена на шумско земјиште согласно со закон, односно одобрение за 

градење ќе се издаде по завршување на наведената постапка за трајна пренамена на шумско 

земјиште. 

2. Текстуални одредби од Изводот од план од повисоко ниво  кои се однесуваат на 

планскиот опфат и претставуваат услови за планирање 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување 

на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата, како и 

обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 

соседните и останатите европски земји. Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат 

локационите, техно-економските и критериумите за заштита на животната средина, кои се 

усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за производство 

и лоцирање на активности на простори врзани со местото на одгледување или искористување. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, посебно тежиште 

се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната 

средина и еколошките барања се битен фактор на ограничување во планирањето на 

активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. 

Во согласност со предходно наведеното е издадено Решението за Услови за 

планирање на просторот со бр.15-6989 од 26.08.2014 од страна на Министерството за 

животна средина и просторното планирање, и истото е составен дел од Условите за 

планирање на просторот со бр.22614 изработени од Агенцијата за просторно планирање на 

РМ,  кои произлегуваат од Просторниот план на РМ. Условите за планирање треба да 

претставуваат влезни параметри и смерници при планирањето на просторот и поставување на 

планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот 

плански документ, обработени во Просторниот план на Р. Македонија, а во согласност со 

истиот. 

 

Текстуални одредби од Изводот од план – заклучни соглесувања: 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на Урбанистички план 

за село Преглово. Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 83ха. Во границите на 

планскиот опфат се предвидуваат намени и функции согласно Законот за просторно и 

урбанистичко планирање и Правилникот за стандарди и нормативе за урбанистичко 

планирање.  

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот припаѓа на 

планскиот опфат на Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска заради што е 

неопходно да се почитуваат и планските определби иод овој регионален просторен план. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области 

релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на 

Р. Македонија и Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска. 

Економските основи на просторниот развој 
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− При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

лоцирање на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 

поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 

сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

објективните фактори на развојот. 

− Изработката и реализацијата на Урбанистички план за с. Преглово во општина 

Пласница, согласно определбите на Просторниот план на Република Македонија, треба да 

базира на принципите и стандардите за заштита на животната средина и одржлив локален 

развој, особено превенција и спречување на негативните влијанија на постојните и планирани 

производни и услужни дејности применувајќи ја релевантната законска регулатива. 

− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување 

на сите активности да се утврди економската и општествена оправданост за урбанизирање на 

предложената површина од 83 ха. на планскиот опфат на селото Преглово во општина 

Пласница. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− За оптимално искористување на еколошките и други услови, се предлага да се 

користи реонизацијата според која Република Македонија е поделена во 6 земјоделско-

стопански реони и 54 микрореони. Предметната припаѓа на западниот реон со 7 микрореони. 

− Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 

земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– Една од основните стратешки определби во Просторниот план на Република 

Македонија е заштита на водите од Прва и Втора класа, од кои е предвидено да се врши 

водоснабдување на населените места. Поради високиот квалитет на водите во сливот на р. 

Треска, со ППРМ предвидено е зафаќање на нејзините води за изградба на РВС "Треска" со 

кои ќе се овозможи водоснабдување на подрачјата во Републиката во кои се чувствува 

недостаток на вода. Заради заштитата на водите потребно е превземање на мерки и водење 

на соодветна политика во просторниот развој на целиот слив на река Треска со кои ќе се 

зачувува и заштити квалитетот на водите како една од најважните резерви на чиста вода во 

Републиката. 

– Водотеците во сливот на реката Треска покрај тоа што се одликуваат со голем протоки 

и висок квалитет со својот потенцијал даваат можности за изградба на повеќе акумулации. Врз 

основа на досегашните истражувања покрај постојните акумулаци "Матка И", "Козјак" и "Света 

Петка" постојат услови за изградба на акумулациите "Калуѓерица" на реката Треска кај вливот 

на Мала Река, "Грешница" на Бачишка Река,"Брод" во Бродска Клисура возводно од населбата 

Македонски Брод и акумулацијата "Подвис" возводно од Кичево. 

– Заради значењето и важноста на акумулациите како постојан изворник на вода, секој 

субјект е должен во текот на своите активности да се однесува внимателно и рационално во 

користењето на водите, да го спречува загадувањето на водите и да избегнува активности кои 

може да предизвикаат негативни ефекти врз човековото здравје и животната средина. Бидејки 

просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, стратешка определба е 

максимална заштита на тие простори со превземање на мерки кои ќе го спречат узурпирањето 

и деградирањето на речното корито. 

– При обезбедувањето на потребните количини на вода селото Преглово, потребно е 

синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се овозможи повеќе корисници да 
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се снабдуваат со квалитетна вода, штедење на водата преку нејзино планско и повеќекратно 

користење и примена на модерни технологии во управувањето со водоснабдителниот систем. 

– Околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување на селото да се оформат 

заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во границите на заштитните зони; 

– Со цел да се елиминира загадувањето на водите потребна е изградба на соодветна 

инфраструктура - канализациска мрежа во селото во чии состав ќе се изгради пречистителна 

станица. Пречистителната станица за третман на отпадните води треба да го опфати 

биолошкиот третман со степен на пречистување поголем од 90%. 

– Развојот на стопанските капацитети во границата на селото да се темели на примена 

на нови чисти технологии со кои ќе се намалат сите видови ризици на загадување на 

површинските и подземните води. 

– При изработката на планската документација да се предвиди регулации на водотеците 

и да се запазат заштитни појаси согласно Законот за води. 

 

Енергетска инфраструктура 

− Планскиот опфат на с. Преглово нема конфликтни точки со постојните ипланирани 

енергетски инфраструктурни водови. 

 

Урбанизација 

− Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос на 

дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и поефикасно и 

порационално искористување на постојната ангажирана површина од друга страна. 

− При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за сите урбани 

содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на постојните планаки опфати, а надвор од 

овие рамки за исклучително оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни 

класи (над ИВ категорија). 

− Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со принципите на 

хумано живеење и рационално искористување на просторот и урбаните содржини согласно со 

сите видови на заштита. 

 

Домување 

− Основна определба на станбената изградба во областа на домувањето за УП за 

с.Преглово, општина Пласница, во планираниот период треба да биде реализација на 

зацртаните цели на концепцијата на домувањето во зависност од потребите и економските 

можности; 

− Проекцијата на потребниот станбен простор за селото во планскиот период треба да 

се заснова на нормативите зацртани во ППРМ и тоа: 20-25м2/жител станбена површина, 40-80 

м2/стан (оптимална големина), 100% опременост на станот со инсталации и потполно 

елиминирање, односно замена на субстандардниот станбен фонд. 

 

Јавни функции 

− Организација на јавните функции, согласно планираната мрежа на населби, да поаѓа 

од постојната мрежа на јавните функции со запазување на пропишаните стандарди и 

нормативи согласно Просторниот план на Р.Македонија и под претпоставка дека идниот развој 

на овие функции ќе се развива во согласност со економските, институционални и други 

промени кои се во тек. 
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Индустрија 

− Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде застапено во 

сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на вработувањето, 

подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

− Разојот и просторната дистрибуција на индустријата треба да се остварува преку 

градба на мали и средни капацитети кои имаат висока флексибилност, овозможуваат 

повеќенаменско користење на технологијата, производни искуства и знаења, даваат голем 

придинес во вработувањето, имаат помали трошоци на работење, а со тоа постигнуваат 

поголема конкурентност на производите. 

− Оптимизацијата на изборот на производниот процес и правците на развој и идната 

територијална дисперзија на индустријата во Регионот, треба да бидат во согласност со 

идентификацијата и вреднување на локационоразвојните потенцијали и со вклучување на 

еколошките преференции во планирање на материјалното производство. 

− Доколку со Урбанистичкиот план за село Преглово се предвидат површини со 

производна намена, потребно е да бидат применети планските определби за заштита на 

животната средина и одржлив локален и национален развој утврдени со Просторниот план на 

Република Македонија и Регионалниот просторен план на сливот на реката Треска, почитувајќи 

ја и соодветната законска регулатива. 

− Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија има значајно влијание 

врз квалитетот на животната средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на 

"одржлив" развој, напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 

политиката за развој и просторна алокација на индустриски гранки засновани на принципите на 

еколошка заштита. Според филозофијата на одржлив развој, економскиот односно 

индустрискиот развој и заштитата на животната средина прават единствен систем. 

 

Сообраќајна мрежа 

− Наведените показатели ја потврдуваат добрата поставеност на локацијата во однос 

на сообраќајните правци и текови во Р. Македонија. 

− При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за јавни 

патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, бр. 52/09, бр. 114/09, бр.124/10, бр.23/11, бр.53/11, бр.44/12, 

бр.168/12, бр.163/13, бр.39/14 и бр.42/14). 

 

Комуникациска инфраструктура 

− Планскиот опфат на с. Преглово нема конфликтни точки со постојните и планирани 

комуникациски инфраструктурни водови. 

 

Заштита на животната средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изработката на Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина 

Пласница , потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 

областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 

се загрозиле неговите природни вредности. 

− Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 

се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

− Да се уредат зелените површини во границите на планскиот опфат, со видови 

(автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за евентуално присутните загадувачки 

материи во воздухот и почвата. 
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− Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 

имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување за истата или 

друга намена. 

− Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите 

присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 

дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите, со цел да се 

избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности 

за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

− Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание 

врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 

санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

− Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат најдобри достапни 

технологии во процесот на производство. 

− Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и прекумерно 

искористување на природните богатства, со цел да се намалат или целосно елиминираат 

негативните последици врз стабилноста на екосистемите. 

− При изработка на Урбанистичкиот план за село да се имплементираат плански мерки 

за заштита на биодиверзитетот. 

 

Заштита на природното наследство 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 

на Просторниот план на Република Македонија (Службен весник на РМ, бр.39/04) на просторот 

кој е предмет на разработка на Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница , се наоѓа во близина на предложен за заштита споменик на природата. При 

изработка на Урбанистичкиот план за село да се почитуваат одредбите пропишани во Законот 

за заштита на природата (Службен весник на РМ, бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 

59/12,13/13, 163/13 и 41/14), и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. 

– Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при уредување на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за 

заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 

Културно наследство 

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, бр.137/13, 

бр.38/14 и бр.44/14), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на културното наследство во смисла на чл.129 од 

Законот. 

 

Развој на туризмот и организација на туристички простори 

– Во рамките на туристичката регионализација на Република Македонија, Кичевско-

бродски регион е дефиниран како еден од 10-те туристички региони, со 2 туристички зони и 10 

туристички локалитети. 
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– Со Просторниот план на сливот на реката Треска, утврдени се следните туристички 

региони: Скопско-Кумановски и Кичевско-Бродски регион. 

– Предметната локација припаѓа на Кичевско-Бродски регион со 4 туристички зони со 11 

туристички локалитети. Во близина на локацијата минува и Транзитниот туристички коридор. 

– Согласно поставките за развој и организација на туристичката дејност, за непречен 

развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 

организација на сите дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 

развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко – технолошки катастрофи 

− Просторот за кој се наменети Условите за планирање за изработка на Урбанистички 

план ѕа село Преглово се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност и дел во 

индиректно загрозени простори од воени дејства. 

Согласно со член 53 од Законот заштита и спасување (Службен весник на РМ, бр.93/12 - 

пречистен текст и 41/14) задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 

примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржив степен на сеизмичка 

заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 

3. Планска програма 

Планската програма е дадена изворно, во целост, како прилог кон овој УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  и 

претставува негов составен дел. 

 

4. Опис и образложение на планскиот концепт за просторниот развој во рамките на 

планскиот опфат  

Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 

можностите за просторен развој и Планската програма. Планскиот концепт е во директна 

зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на теренот и од можностите за 

просторна композиција, односно естетско обликување на просторот. Планскиот концепт е 

условен и од мерките за заштита и спасување. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна рамка и 

влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на Република 

Македонија. Планскиот концепт на развојот и уредувањето на селските подрачја претставува 

значајно, стратешко прашање и интегрален дел на глобалниот концепт на долгорочниот 

просторен развој на државата. Негова основна определба претставува унапредување на 

квалитетот на животните услови во руралната средина и намалување на постојната разлика во 

однос на условите во урбаните средини, преку интегрален-сеопфатен развој на селото.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

производните и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 

атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 

сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

објективните фактори на развојот. 

Крајната цел на овој УПС е да ги утврди параметрите кои се потребни за реализација на 
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урбанизирано населено место, а воедно да ги даде и насоките за наменската употреба на 

земјиштето и градбите при изработка на проектната документација, каде што градежната 

парцела ќе претставува една (1), дел од катастарска парцела или повеќе катастарски парцели. 

Исто така има цел да ги утврди и планските услови за изработка на: планска документација, 

урбанистичко-проектна документација, проектната документација за инфраструктурните 

водови како и останати плански документации согласно законската регулатива. 

  

5. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на 

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа 

употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура 

Урбанистичкиот план за село содржи текстуален дел, нумерички дел и графички 

прилози. 

Графичкиот приказ на планскиот опфат за село Преглово содржи: граница на планскиот 

опфат, граница на блок, намена на земјиштето за изградба и јавна употреба, регулациони 

линии, планско решение на сообраќајна мрежа со нивелманско решение, како и други податоци 

потребни за планското решение. 

Во границите на планскиот опфат како единици на градежното земјиште планирани се 

вкупно 26 блокови. Во секој блок, уредена е намената на земјиштето, на ниво на наменски 

зони. 

Блокот 7 е разработен со подетални урбанистички параметри: граници на градежни 

парцели, површини за градба, основни класи на намена, спратност, максимална висина.  

Како составен дел од Урбанистичкиот план за село Преглово, општина Пласница е 

Разработката на Блокот 7 кој е разработен со подетални урбанистички параметри: граници на 

градежни парцели, површини за градба, основни класи на намена, спратност, максимална 

висина до хоризонтален венец.  

Сообраќајниот концепт е основа на планскиот концепт. Програмските барања, 

законската регулатива и постојната сообраќајна инфраструктура го услови планираното 

сообраќајно решение, кое е поставено во корелација со стандардите и нормативите за 

планирање на ваков простор. Планираната сообраќајна мрежа треба да овозможи нормално 

одвивање на сообраќајот во планскиот опфат со почитување на законската регулатива. 
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Урбанистички параметри за секој блок: 

А1 Б1 В2 В5 Г2 Д1 Д1 Д2 Е1 Е2

домување во 

станбени куќи

мали комерц. и 

дел. дејности

здравство и 

соц. заштита

верски 

институции

лесна 

индустрија

парковско 

зеленило

парковско зеленило - 

ниско јавно зеленило

заштитно 

зеленило

сообраќајна 

инфраструктура

комунална 

супраструктура

БЛОК 1 12003,99 1765,28 13769,27

БЛОК 2 34549,74 1268,55 4605,59 368,19 40792,07

БЛОК 3 3888,13 821,81 841,45 658,63 263,11 6473,13

БЛОК 4 12449,32 5258,13 1063,42 18770,87

БЛОК 5 12559,17 1373,51 13932,68

БЛОК 6 7999,91 1298,61 374,02 1805,88 27,66 300,93 11807,01

БЛОК 7 6333,86 1414,71 7748,57

БЛОК 8 13161,94 999,53 14161,47

БЛОК 9 16304,07 1508,91 17812,98

БЛОК 10 11859,05 252,94 388,91 281,49 2104,20 307,08 15193,67

БЛОК 11 9527,31 80,75 93,81 155,99 2036,82 185,81 12080,49

БЛОК 12 12778,16 1046,42 13824,58

БЛОК 13 14154,83 1545,91 15700,74

БЛОК 14 19861,61 34,07 2058,86 21954,54

БЛОК 15 608,03 2112,38 1625,66 427,01 1452,71 367,52 6593,31

БЛОК 16 9033,02 182,37 1129,59 111,96 10456,94

БЛОК 17 14980,45 488,39 2090,02 2525,76 620,49 20705,11

БЛОК 18 52527,05 609,55 2303,89 55440,49

БЛОК 19 11897,66 978,66 1051,95 2883,75 59,68 993,73 17865,43

БЛОК 20 28423,10 83,50 2440,62 30947,22

БЛОК 21 140771,60 18990,34 1864,55 3267,73 67,67 164961,89

БЛОК 22 43067,10 40,87 3370,32 46478,29

БЛОК 23 76015,56 839,23 2978,65 82,53 435,65 80351,62

БЛОК 24 94231,60 2615,83 96847,43

БЛОК 25 50472,67 625,34 2390,01 549,35 54037,37

БЛОК 26 18832,33 1616,35 550,13 274,42 21273,23

ВКУПНО: 716287,27 3267,88 488,39 2277,27 20616,00 5740,85 12386,31 12003,99 51896,66 237,54 4778,24 829980,40

водотек
БЛОК

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

ПОВРШИНА 

НА БЛОК

 
 

- Намена на земјиштето и градбите 

Со цел непречено функционирање на населеното место во рамки на утврдениот 

планскиот опфат кој е со вкупна површина од 83 хектари, ќе бидат предвидени следните групи 

на класи на намена: 

• А - ДОМУВАЊЕ 

• Б - КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ НАМЕНИ 

• В - ЈАВНИ ИНСТИТУЦИИ 

• Г - ПРОИЗВОДСТВО, ДИСТРИБУЦИЈА И СЕРВИСИ 

• Д - ЗЕЛЕНИЛО И РЕКРЕАЦИЈА 

• Е – ИНФРАСТРУКТУРА 

Од горенаведените групи на класи на намени застапени се следните основни класи на 

намена: 

-А1 - Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи и други како градби со максимум три (3) 

станбени единици. Во урбанистички план за село класата А1 ги опфаќа и селките стопнаски 

дворови. 

-Б1 - Мали комерцијални и деловни дејности во кои спаѓаат и услужни и угостителски 

дејности кои се изведуваат во дуќани со или без витрини и имаат директен контакт со јавни 

пешачки површини како што се продажба, продажба и излагање, поправка на лични предмети, 

храна, предмети за домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошти, 

интелектуални услуги, адвокатски и поштарски канцеларии, аптеки, мали ординации, салони, 

козметички студија и слично. 
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-В2 - Здравство и социјална заштита со сите видови клиники, амбуланти, клинички 

центри, болници, здравствени домови, лечилишта и сл. како и сите видови на социјални 

установи и детски градинки. 

-В5 - Верски институции во кои спаѓаат цркви, џамии, синагоги, манастири, текиња и 

слично. 

-Г2 - Лесна индустрија во која влегуваат сите видови производство кои не побаруваат 

многу енергија, не создаваат голем промет на суровини, материјали и сообраќај и не 

произведуваат штетни еманации. 

-Д1 - Парковско зеленило во кое спаѓаат сите видови површини со садено зеленило и 

уреден пејсаж као паркови, паркови-шуми, градини, ботанички бавчи, тревнати терени за 

рекреација, фитории и сл. 

-Д2 - Заштитно зеленило во кое спаѓаат уредени зелени површини чија основна 

намена е да ги изолираат зоните со инкомпатибилни намени и имаат улога на тампон зони. 

-Е1 - Комунална инфраструктура во која спаѓаат сите видови сообраќајна, водоводна, 

канализациона, телекомуникациска инфраструктура и сл. 

-Е2 - Комунална супраструктура во која спаѓаат градбите на комуналната 

инфраструктура како: терминали од секаков вид, аеродроми, гранични премини, катни гаражи, 

бензински пумпни станици и услужни центри, мерни станици, трафостаници до 20 кв, градби за 

производство на енергија, резервоари за вода, противпожарни домови и сл.  

Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот 

на компатибилните класи на намени, согласно Прилог 2 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање  планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14).  

 

Намената на површините во планот се распоредени како следи: 

1. А1-ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ............................................716 287,27 м² (86,3%) 

2. Б1-МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ ДЕЈНОСТИ ........................3 267,88 м² (0,4%) 

3. В2-ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА.............................................488,39 м² (0,1%) 

4. В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ....................................................................2 277,27 м² (0,3%) 

5. Г2-ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА......................................................................20 616,00 м² (2,5%) 

6. Д1-ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО..................................................................5 740,85 м² (0,7%) 

7. Д1-НИСКО ЈАВНО ЗЕЛЕНИЛО............................................................12 386,31 м² (1,5%) 

8. Д2-ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО.................................................................12 003,99 м² (1,4%) 

9. Е1-КОМУНАЛНА (СООБРАЌАЈНА) ИНФРАСТРУКТУРА...................51 896,66 м² (6,3%) 

10. Е2-КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА.....................................................237,54 м² (0,03%) 

11. ВОДОТЕК.................................................................................................4 778,24 м² (0,6%) 

                                      --------------------------------------------------------------------------------------------                                                                  

                                      ВКУПНО:.......................................................829 980,40 м² ( 100,0%) 

 

 

Површините наменети за сообраќај се димензионирани согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Намената на земјиштето е утврдена согласно член 25 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14)  како наменска зона. Тоа е ограничена 

површина на градежно земјиште со иста наменска употреба на земјиштето. Во рамките на 

наменската зона со урбанистички план и урбанистичко-планска документација се утврдуваат, 

општи услови за градење и режим на користење на земјиштето. 
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- Регулаторни линии 

Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои 

го разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење. 

Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела. 

Согласно член 14 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14) регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно 

земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

 

- Површини за градба и висински план 

Согласно чл.39 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план и 

урбанистичко планска документација се утврдува делот од градежната парцела која се 

предвидува за градење на градбите. 

Во една градежна порцела по правило треба да има една површина за градење во која 

може да се гради само една градба. Во случаите кога во  урбанистичките планови и 

урбанистичко планските документации во една градежна парцела се утврдува простор 

ограничен со градежни линиии во кој е дозволено поставување на површини за градење на 

повеќе градби согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 

определуваат преку изработка на архитектонско-урбанистички проект. 

Во Урбанистички план за село класата А1 - домување во станбени куќи ги опфаќа и 

селско стопанските дворови во кои покрај станбената куќа може да има градби во функција на 

селското стопанство.  

Согласно чл.43 и член 47 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14), плански одредби за ограничување на височината на градбите во 

урбанистички план и урбанистичко планска документација се: висинска кота на тротоар или 

пристапна сообраќајница, височина на приземна или нулта плоча, максимална височина на 

градбата, максимален број на спратови, максимална височина на кровната конструкција и 

правила на градење над максималната височина на градбата. 

Овие плански одредби се уредуваат на ниво на блок, четврт или наменскла зона во 

генерален урбанистичлки план, урбанистички план за село и урбанистички план вон населено 

место и урбанистичко плански документации. 

Во урбанистички план и урбанистичко плански документации се уредува висинска кота 

на приземна плоча на градбите односно нултата плоча во однос на котата на тротоарот во 

урбани подрачја, а во рурални доколку постојат услови за тоа. 

Општи норми за височината на нултата кота се: 
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-Максималната височина на нултата кота во однос на котата на тротоарот за сите видови 

градби со намена домување или мешани намени на домување со комерцијални намени во 

приземјето треба да е 1,20м. 

-Поместување на нултата плоча не треба да се врши под котата на тротоарот. 

-Максималната височина на нултата плоча во однос на котата на тротоарот за сите градби кај 

кои градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, а намената на градбите е Б1, Б2, и 

Б3 треба да е 15см 

-За терени во пад, максималната височина на нултата плоча се определува во однос на котата 

на тротоарот од страна на пристапната улица или котата на средната точка на оската на 

градежната парцела при што како услов за градење се утврдуваат и други параметри како: 

вкупниот број на нивоа на градбата, карактеристичните пресеци и слично. 

 

- Процент на изграденост и Коефициент на искористеност 

Согласно чл.51 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), процент на изграденост (Р) е урбанистичка величина која ја покажува густината на 

изграденост односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба.  

Процентот на изграденост може да се пресметува за градежна парцела, блок, четврт, 

наменска зона или плански опфат. 

Кога се пресметува за четврт, наменска зона или плански опфат, се зема збирот на 

површините зафатени со градби и збирот на површините на градежните парцели со збирот на 

површините на земјиштето за општа употреба, односно вкупното градежно земјиште. 

Согласно чл.52 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го 

покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Може да се пресметува за 

градежна парцела, блок, четврт, наменска зона или плански опфат. Во зависност за која 

единица градежно земјиште се пресметува коефициентот на искористеност на земјиштето, 

величината на површината градежно земјиште се зема како во претходниот став кој се 

однесува на пресметување на процентот на изграденост. 

Согласно чл.53 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како 

плански одредби може да се употребуваат во урбанистички планови и урбанистичко плански 

документации во кои со планска одредба не се прецизно дефинирани површините за градење, 

и во тој случај се употребуваат со минимални и максимални вредности на ниво на блок, четврт 

или наменска зона. 

Во овој Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина 

Пласница, процентот на изграденост и коефициентот на искористеност, се зададени на ниво на 

наменска зона: 

-за наменска зона со основна класа на намена А1-домување во станбени куќи процентот 

на изграденост и коефициентот на искористеност да бидат согласно член 54 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). Односно P (процент на 

изграденост) до 70%, Нмах=10,2м, (П+2+Пк). 

-за останатите наменски зони: 

• Б1-мали комерцијални и деловни дејности 

• В2-здравство и социјална заштита 

• В5-верски институции 
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• Г2-лесна индустрија 

• Д1-парковско зеленило 

процентот на изграденост P да изнесува до 70%, додека коефициентот на 

искористеност да изнесува 2,5. 

 

 Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

 

- Сообраќај и нивелациски план 

Сообраќајната инфраструктура е од витално значење за планскиот опфат. 

Целокупната сообраќајна инфраструктура во рамките на планскиот опфат треба да ја 

зголеми проточноста и безбедноста на сообраќајот, да овозможи рамномерен просторен развој 

и да го зголеми квалитетот на животот на луѓето во урбанизираниот простор. 

Главна детерминанта за планирање на сообраќајната мрежа низ опфатот претставуваат 

постојните улици во селото Преглово со почитување на Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Планираните Станбена улица 1 (СТ 1) и Станбена улица 2 (СТ 2), претставуваат главни 

сообраќајни правци во село Преглово. Почетокот на Станбена улица 1 (СТ 1), на запад, се 

надоврзува на Општинскиот пат, преку кој селото се поврзува со Р 1303: Прилеп-Македонски 

Брод-Кичево, односно со останата патна мрежа во Р. Македонија. Крајот на Станбена улица 1 

(СТ 1), на исток се поврзува со Станбена улица 2 (СТ 2), која истовремено преставува врска со 

сообраќајната мрежа во соседносто село Пласница.  

-Станбена улица 1 - СТ 1 со сообраќаен профил 9,00м (1,5м тротоар + 6,0м (3,0м+3,0м) 

коловоз + 1,5м тротоар); 

-Станбена улица 2 - СТ 2 со сообраќаен профил 9,00м (1,5м тротоар + 6,0м (3,0м+3,0м) 

коловоз + 1,5м тротоар). 

Имајќи ја предвид постојната состојба на изградениот градежен фонд, согласно член 67 

став (3) од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14): кога во 

урбанистички план се планира улична мрежа во подрачје кое е густо изградено со вреден и 

неамортизиран градежен фонд или со други градби за кои не постојат економски 

претпоставки дека ќе бидат експроприрани и рушени поради проширување на 

сообраќајните коридори, уличната мрежа се планира, категоризира и димензионира според 

можностите за реализација во планскиот период поголем број улици во опфатот се 

планирани како Пристапни улици.  

-Пристапна улица 1 – ПР 1 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 2 – ПР 2 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 3 – ПР 3 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 4 – ПР 4 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 5 – ПР 5 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 6 – ПР 6 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 7 – ПР 7 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 8 – ПР 8 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 9 – ПР 9 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 10 – ПР 10 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 11 – ПР 11 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 
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-Пристапна улица 12 – ПР 12 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 13 – ПР 13 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 14 – ПР 14 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 15 – ПР 15 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 16 – ПР 16 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 17 – ПР 17 со променлив попречен профил од 5,5м (2,75м+2,75м) до 8,0м 

(4,0м+4,0м). 

-Пристапна улица 18 – ПР 18 со попречен профил 5,5м (2,75м+2,75м); 

-Пристапна улица 19 – ПР 19 со променлив попречен профил од 7,7м (3,85м+3,85м) до 8,5м 

(4,25м+4,25м). 

Радиусите на хоризонталните кривини на крстосниците, подолжните наклони на 

улиците, радиусите на хоризонталните кривини на крстосниците и должините на слепите улици 

се димензионирани согласно одредбите од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) и согласно можностите од постојната состојба. 

Сообраќајното решение на уличната мрежа во опфатот треба да ја зголеми проточноста 

и безбедноста на сообраќајот, да овозможи рамномерен просторен развој и да го зголеми 

квалитетот на животот на луѓето во урбанизираниот простор. 

Потребниот број на паркинг места ќе се утврдува при издавање на одобренијата за 

градење или при одобрување на архитектонско урбанистичкиот проект во случаите каде ќе 

биде потребна негова изработка. Во секој случај потребниот број на паркинг места мора да се 

планира согласно член 59 и член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) а тоа пак ќе биде услов за планирање на максималната 

спратност и висина на објеките кои ќе се градат.  

Регулирањето на сообраќајот на крстосниците е со вертикална и хоризонтална 

сигнализација. Применетата вертикална сигнализација е составена од стандардни знаци. 

Стандардните сообраќајни знаци се изработуваат според детални цртежи од важечките 

стандарди, а според Правилникот за сообраќајни знаци (за изборот и распоредот на овие 

знаци да се усогласи со концептот на сообраќајно решение на поголем опфат, а искажано со 

посебни детални типски цртежи). 

Хоризонталната сигнализација е составена од подолжни линии, средна линија, 

разделна линија, стоп линија, линија за водење, пешачки премини, стрелки за обележување на 

насоки за движење. Изведувањето на хоризонталната ситуација да се врши според ситуациите 

од концептот на сообраќајно решение и треба да се даде решение во склоп на Основните 

Проекти за сообраќајниците. 

Во следната табела е прикажан билансот на површини на сообраќај во планскиот 

опфат: 

тип на улици должина м´ коловоз м² тротоар м² вкупно м²

ПП 1 110,07 110,07

ВКУПНО ПОВРШИНА                                       

ЗА МРЕЖА НА УЛИЦИ
8.176,10 8.156,19 43.740,47 51.896,66

СЕКУНДАРНА МРЕЖА НА УЛИЦИ

ПРЕГЛЕД НА СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

СТАНБЕНИ УЛИЦИ

СT 1, СT 2 1.326,19 8.156,19 3.967,24 12.123,43

ПЕШАЧКА ПОВРШИНА

ПРИСТАПНИ УЛИЦИ

ПР 1, ПР 2, ПР 3... ПР 19 6.849,91 39.663,16 39.663,16

 
 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА -текстуален дел – 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

 
 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 16 - 

При изработката на Основните проекти за сообраќајната и инфраструктурната мрежа 

потребно е да се задоволат побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на 

постојната инфрастукрура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 

 

Водоснабдување 

-Постојна состојба 

Водоснабдувањето на н.м. Преглово се извршува со доводен цевковод од РВС 

„Студенчица“. Доводниот цевковод кој е заедички и за н.м. Пласница, започнува од приклучна 

шахта во близина на регионалниот пат. Од него се одделува еден крак и за Долна Пласница. 

Според разговорите водени со преставниците од општина Пласница, за овие населени места 

се пуштаат околу 18.0 ÷ 20.0 (л/сек), односно кон резервоарот во Преглово 7.0 ÷ 8.0 (л/сек). 

Доводните количини на вода во поголемиот дел од годината задоволуваат, но во летните 

месеци со намалување на издашноста на изворот, се намалуваат и количините на вода кои се 

пуштаат од РВС „Студенчица“, со што се јавува потреба од додатни количини од други извори. 

Додатни количини доаѓаат од југоисточната страна од резервоарот, со зафатна градба 

на реката и гравитационен цевковод со полиетиленско црево ОД63 мм. На цевководот пред 

влез во резервоарот, има изведено таложница за механичко пречистување на водата. 

Резервоарот  во Преглово е со запремина од околу 150 м³. Истиот се наоѓа на 

југоисточната страна од населеното место, на оддалеченост од околу 300 м од 

индивидуалните станбени куќи. Доводот од Студенчица е со полиетиленско црево ОД140 мм, 

кое е приклучено во резервоарот од западната страна. 

Пред две години во непосредна близина на резервоарот е изведена контејнерски тип на 

компактна хлорна станица, со димензии 2 х 3 х 2.4 м. 

За подобрување на водоснабдувањето во н.м. Преглово изработен е Главен проект во 

1999 г. со наслов „Водоснабдување на с. Преглово“, со техн.бр. 97/99. Целосна реализација на 

овој проект не е изведена, па поради тоа и застареноста на техничката документација денес се 

изработува нов Основен проект на ажурирана геодетка подлога. При трасирањето на 

водоводната мрежа дел од податоците се земени од овие проекти. 

 

-Планирана водоводна мрежа 

За изработка на овој Урбанистички план т.е. ова ниво на техничка документација, при 

трасирањето и планирањето на водоводна мрежа во н.м. Преглово, дел од податоците се 

земени од горенаведените проекти. 

Демографскиот развој на населението во населеното место, е анализиран врз основа на 

статистичките податоци за движење на населението во претходниот период. Според 

податоците од пописот во 1991 год. во населеното место живееле 1180 жители, а во пописот 

2002 година бројот на жители изнесувал 1146. За наредниот период во недостаток на попис со 

точен број на жители, е земен број на жители според извршените разговорите со 

преставниците од Општина Пласница, според кој Преглово има најмногу до 1400 жители.  

Усвоен е прираст од п = 1 %, за во наредниот период од 25 години. 

Бројот на жители за крајот на проектниот период ќе изнесува:          

Npr = Np * (1+ 
100

P
)n     

n = 25  - proekten godi{en period 

p = 1 %  - prose~en godi{en prirast  

Npr = 1400 * (1+ 1/100)25     

Npr = 1795 `iteli 
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Potrebna koli~ina na voda 

1. Srednodnevna potro{uva~ka na voda 

Qsr/den = Ni h Q0i   .....   (l/den) 

     Ni - proektiran broj na `iteli i stoka 

     Q0i  - vodosnabditelna norma   ..... (l/den*`) 

- `iteli   ...........   1795  h 200 = 359 000 ... (l/den) 

- krupna stoka   ...   400   h  30  =  12 000 ... (l/den) 

- sitna stoka   ....  1200   h  15  =  18 000 ... (l/den) 

- `ivina   ...........   1000   h   2   =   2 000 ... (l/den) 

 Qsr/den = 391 000   .....   (l/den) 

2. Maksimalna dnevna potro{uva~ka na voda 

Qmah/den = Qsr/den h a1   ..... (l/den) 

     a1 = 1.5 - koeficient na mah dnevna neromnamernost 

Qmah/den = 391 000 h 1.5 

Qmah/den = 586 500   ..... (l/den) 

3. Maksimalna ~asova potro{uva~ka na voda 

Qmah/~as = (Qmah/den / 24) h a2   ..... (l/~as) 

      a2 = 2.0 - koeficient na mah ~asova neromnamernost  

Qmah/~as = (586 500 / 24) h 2.0 

Qmah/~as = 48 875   ..... (l/~as) 

4. Minimalna ~asova potro{uva~ka na voda 

Qmin/~as = (Qmah/den / 24) h a2'   ..... (l/~as) 

      a2 = 0.25 - koeficient na min ~asova neromnamernost  

Qmin/~as = (586 500 / 24) h 0.25 

Qmin/~as = 6 109   ..... (l/~as) 

5. Merodavni protoci za dimenzionirawe 

qsr/den = Qsr/den / 86 400 = 4.53   ..... (l/sek) 

qmah/den = Qmah/den / 86 400 = 6.79   ..... (l/sek) 

qmah/~as = Qmah/~as / 3 600 = 13.58   ..... (l/sek) 

qmin/~as = Qmin/~as / 3 600 = 1.70   ..... (l/sek) 

6. Dovodna koli~ina na voda 

Q d = Qmah/den / (24*3600) + (q po`ar*t*n*3600)/ (24*3600) 

За противпожарна заштита на населено место до 5 000 жители, се претпоставува појава 

на еден пожар, со времетраење од 2 часа и истовремена работа на 2 надворешни хидранти со 

проток од по 5.0 (л/сек) или вкупно 10.0 (л/сек).  

q po`ar = 5.0 (l/sek); t = 2 ~asa; n = 1 po`ar    

Q d = Qmah/den = 7.21   ..... (l/sek)  

      - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Практично не постои поделеност помеѓу селата Пласница и Преглово. Физичка поделба 

е по текот на суводолицата - водотекот „Голема река“. Инфраструктурата е проектирана 

засебно иако тие имаат некои заеднички објекти како на пример Основното училиште. 

Водоводната мрежа исто како останатата хидротехничка инсталација е исцртана во границите 

на планскиот опфат даден со овој урбанистички план.   

Техничкото решение на водоводната мрежа условено е од конфигурацијата на теренот. 

Преглово се протега на висинска разлика од околу 140 м, а од резервоарот до најниските 

населени делови има 180 м. При ваква конфигурациска поставеност одредени се три зони на 
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водоснабдување: висока, средна и ниска зона. Резервоарот има хидростатско ниво 770 мнв. 

Високата зона ќе се протега од 690 ÷ 770 мнв. Одводната цевка од резервоарот кон селото е со 

дијаметар OD 140 мм. Средната зона ќе има хидростатски притисок 650 ÷ 713 мнв. Таа ќе се 

напојува со водоводна линија OD 140 мм, која се редуцира на OD 110 мм. Поволниот работен 

притисок за средна зона ќе се добие со изведба на прекидна комора или шахта со хидраулички 

регулатор на притисок. Водоводната линија за водоснабдување на ниска зона е со дијаметар 

OD 110 мм. Таа е со хидростатски притисок од 672 мнв до најниско населените куќи кои се на 

580 мнв. Хидростатскиот притисок на оваа зона ќе се постигне на истиот начин како и за 

средна зона. 

Главните цевководи на водоводната мрежа во населеното место, како што може да се 

види и од графичкиот дел се предвидени со полиетиленски цевки ПЕ100 OD 140 мм и OD 110 

мм. Останатите цевководи - секундарната мрежа е со дијаметар OD 90 мм и OD 63 мм. 

Помалиот дијаметар е предвиден на улици со помал број на потрошувачи, а OD 90 мм е земен 

и од услов за  задоволување на потребна количина на вода за работа на надворешен 

противпожарен хидрант. Водоводните цевки ќе бидат за притисок до 6 и до 10 бари.  

Сите стари цевки и цевководи со мали дијаметри кои не ги задоволуваат потребите, се 

планирани да се заменет со нови полиетиленски цевки со соодветни дијаметри. Неколку краци 

кои се изведени со понови цевки, чии дијаметри ги задоволуваат потребите на околните 

објекти ќе се задржат. 

За противпожарна заштита на објектите се предвидени надворешни пожарни хидранти 

НПХ Ф80 мм. Истите се поставени така да населените делови се целосно противпожарно 

покриени и заштитени. 

 

- Фекална канализација 

Количината на фекалните отпадни води која ќе се канализира се пресметува како 80% 

од употребената вода, зголемена за 10% поради инфилтрација на поѕемни води. Фекалната 

количина на вода за н.м. Преглово е определена према среднодневната потрошувачка на вода 

за проектниот период од 25 години и таа ќе изнесува: 

Qsr/otp = 0.8 h Qsr/den   .....   (l/den) 

Qsr/den - srednodnevna potro{uva~ka na voda 

Qsr/otp = 0.8 h 391 000 = 312 800   .....   (l/den) 

Qotp = 1.1 h Qsr/otp h k0   .....   (l/den) 

10% - poradi infiltracija na podzemni vodi 

k0 = 24/14 = 1.714  - koeficient na op{ta neramnomernost 

(14 ~asa rabota na kanalizacija) 

Qotp = 1.1 h 312 800 h 1.714 = 589 753   .....   (l/den) 

Qotp = 6.83   .....   (l/sek) 

За Пласничкиот регион потребно е да се изработи студија за прифаќање и 

пречистување на отпадните води (исто како за Кичевскиот регион), во која би се разгледале 

неколку варијанти. Дали да се оди со централен (заеднички) канализационен систем со една 

централна пречистителна станица или со посебни канализациони системи за секое населено 

место. Од оваа студија би зависеле и решенијата на канализационите системи за Преглово и 

околните населени места.  

Техничкото решение за фекалната канализациона мрежа, произлегува од топогравските 

услови на теренот, со можност за нормална изведба и лесно одржување во тек на 

експлоатација. Во зависност од поставеноста на улиците, се дефинира трасата и водењето на 

каналската мрежа и изготвена е ситуација (хоризонтално решение), прикажана во графичкиот 

дел. При трасирањето на фекалните канали користен е Основен проект од 1999 година со 

наслов „Фекална канализација во с. Преглово“ со техн.бр. 48/99,  кој сеуште не е реализиран. 
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Во периодот пред околу 15-тина години изработени се проекти за фекална канализација 

за повеќе населени места во Пласничкиот регион. Според нив за населените места: Пласница, 

Преглово и Дворци, дадено е решение со кое прифаќањето на фекалните води се извршува со 

една заедничка пречистителна станица во близина на Долна Пласница покрај река Треска. 

Населеното место според карактеристиките на теренот може да се подели на два дела: 

горниот - јужниот дел е нерамен и брдовит со поголем пад и многу населен, додека долниот 

дел е рамничарски со благ пад и ретко населен. 

Во Преглово нема изведена фекална канализациона мрежа, освен некои краци 

изведени самоиницијативно кои се испуштаат во најблиските водотеци. Во ова ниво на 

проектирање фекалната канализација во населеното место е проектирана со еден собирен 

канал, на кој се поврзува секундарна мрежа од канали. На одредени делови имаме паралелни 

мрежа, а местимично и радијална. Примарниот канал ги одведува фекалните води по 

гравитационен пат до долниот - северозападен дел од планскиот опфат. Потоа е насочен 

северно па источно покрај Треска кон место планирано за заедничка пречистителна станица во 

Долна Пласница. Последно објаснетиот дел од трасата, не е внесен во графичкиот дел, 

бидејќи е надвор од опфат.  

При проектирањето на канализациона мрежа за целосно прифаќање на фекалните 

води, условно речено поради лошиот терен за водење на трасата (обратниот пад на некои 

делови), ќе се јават ситуации кои се карактеристични за вакви места. Тоа се: препумпни шахти 

на одредени краци, примена на мали монтажни пречистителни станици (МПС) или 

водонепропусливи септички јами со испумпување на фекалните води до најблискиот канал. 

Сите овие решенија би се разгледувале во техничка документација на ниво на Основен проект. 

Според количината на фекална отпадна вода примарниот канал од фекалната 

канализација е предвидена со дијаметар на канализациона цевка Ф200 ÷ 250 мм, а останатата 

мрежа со Ф200 мм, од услов за минимален дијаметар на улична канализација. Каналите да се 

изведат со пластични или полиетиленски ребрасти канализациони цевки со падови диктирани 

од самиот терен, но секако движејќи се во дозволени граници. 

 

- Атмосферска канализација 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува приближно 83.0 ха. Количината на 

атмосферска вода од истиот ќе биде: 

Qatm. = F h q h φ h Ψ   .....   (l/sek) 

F - povr{ina   .....   (ha) 

q - merodaven do`d   .....   (l/sek*ha) 

φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 

Ψ - koeficient na ottekuvawe 

Qatm. = 83.0 h 125.0 h 0.5 h 0.4 = 2 075   .....   (l/sek) 

Во планскиот опфат на н.м. Преглово нема изведно атмосферска канализација. Проска 

река на некои делови е регулирана со правоаголен попречен пресек со бетонски ѕидови. 

Сливните површини формираат водотеци: Проска река, Дол Гушајца и река Стрмоштица, од 

кои само Проска река во поголемиот тек минува низ опфатот. Дол Гушајца поминува 

надворешно и само нејзиниот влив во Проска е во опФат, додека река Стрмоштица граничи со 

опфатот на западната страна делејќи ги катастарските општини Преглово и Дворци.  

Покрај сопствените атмосферски води низ Преглово истекуваат и транзитни површински 

води кои наидуваат од јужниот планински дел. Во зависност од топогравските услови на 

теренот и поставеноста на улиците, дефинирана е трасата на атмосферската канализациона 

мрежа. Атмосферските канали се приклучуваат на водотеците, чија регулација е објаснета во 

точка 1 - Регулација на водотеци во н.м. Преглово. Дел од каналите каде има обратен пад на 
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теренот гравитираат кон исток т.е. кон Голема река, која ги разделува населените места 

Преглово и Пласница. 

Атмосферската канализација претежно ќе ги прифаќа водите од кровните површини, 

дворните површини и улиците. Таа е предвидена со кратки канали поради малите сливни 

површини и близината на Проска река. Дијаметри на канализациони цевки се Ф250 мм (како 

минимално дозволен дијаметар за улична атмосферска канализација) и Ф300 мм. Само во 

долниот дел има подолги канали и при влив во река Стрмоштица применети се дијаметри Ф400 

мм. 

Атмосферските канали се трасирани како што е и падот на теренот, за да имаме 

гравитационо одведување на водите. Но на одредени делови можеби е потребно и 

препумпување или изведба на попивателни бунари за целосно одводнување на површините. 

Каналите да се изведат со пластични или полиетиленски ребрасти канализациони цевки 

со падови диктирани од самиот терен, но во дозволени граници. Поголемите падови на теренот 

се на повисоката страна, каде е и поголемата населеност на жителите. Од другата страна 

теренот е рамничарски со минимален пад кон реките. На таа страна има мали земјани канали 

кои претежно вршат одводнување на земјоделските површини и гравитират кон Треска. 

За сите зафати од инфраструктурни објекти, потребно е претходно да биде изработена 

техничка документација, во која ќе бидат дефинирани сите основни големини и параметри. 

 

REGULACIJA NA VODOTECI VO N.M. PREGLOVO 

1.   OP[TO 

Naselenoto mesto Preglovo pripa|a vo op{tina Plasnica, koja go zafa}a sredi{niot 

del od Zapadna Makedonija. Toa se nao|a od desnata strana na regionalniot pat Ki~evo ÷ 

Makedonski Brod. Istoto pripa|a na vodostopansko podra~je VP „Treska“, koe go prifa}a 

slivot na reka Treska. Prose~na godi{na koli~ina na vrne`i iznesuva 763 mm, a na 

najvisokite delovi na planinite i do 1000 mm. 

Vo severniot del od opfatot terenot e ramni~arski so obrabotlivi zemjodelski 

povr{ini i minimalen pad kon Treska, dodeka od ju`nata strana toj e brdsko planinski i 

dosta po{umen, so golem pad kon istiot pravec. Nadmorska visina na gorniot - 

pogustonaseleniot del od Preglovo e od 640 ÷ 720 mnv, a dolniot del do 580 mnv. Paralelno 

na regionalniot pat na oddale~enost od okolu 150 ÷ 200 m od opfatot, pominuva reka 

Treska. Pogolemite atmosferski vodi od opfatot doa|aat od slivnata povr{ina od ju`nata 

strana. Taa mo`e da se podeli na 3 mali slivovi, koi gravitiraat kon Preglovo. Slivovite 

formiraat vodoteci: Proska reka, Dol Gu{ajca i reka Strmo{tica. Dvata pominuvaat niz 

naselenoto mesto od isto~nata strana na opfatot, a tretiot od zapadnata strana delej}i gi 

katastarskite op{tini Preglovo i Dvorci.  

Celo slivno podra~je od desnata strana na reka Treska, koe gi opfa}a naselenite 

mesta: Plasnica, Preglovo i Dvorci, iznesuva okolu 40 km2. Slivnata povr{ina na reka 

Proska do povrzuvawe so Dol Gu{ajca iznesuva 3.8 km2, a nizvodno 6.2 km2. Slivnata 

povr{ina na reka Strmo{tica, koja vo pogolem del e nadvor od opfatot i vo KO Dvorci 

iznesuva 12.6 km2, a do mestoto kade grani~i so opfatot 11.5 km2. Slivot na Proska reka e 

do 1600 mnv, a na Strmo{tica do 1500 mnv. Sredno godi{nite vrne`i na slivovite se 

zemeni da iznesuvaat od 850 ÷ 880 mm. 

Vo prodol`enie za vodotecite koi naiduvaat niz n.m. Preglovo, e napravena 

hidrauli~ka presmetka.  
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2.   HIDRAULI^KA PRESMETKA ZA VODOTECI VO N.M. PREGLOVO  

Za da se opredeli trasata i popre~niot presek na vodotecite, najprvo treba da se 

opredeli merodavna koli~ina na katastrofalno golema vodi. Za merodavna koli~ina na 

voda za vakvi naseleni mesta, se zema triesetgodi{na ili pedesetgodi{nata voda, odnosno 

golema voda so obezbedenost 2%. Istata e presmetana so koristewe na op{tata formula i 

empiriski formuli za presmetuvawe na koli~ini na atmosferski vodi, preku slivnoto 

podra~je i karakteristikite na slivot. Opredeluvaweto na slivnata povr{ina e dadeno vo 

list br.4.1 i br.4.2, od grafi~kiot del na proektot. 

 

2.1.   OPREDELUVAWE NA MERODAVNA GOLEMA VODA ZA PROSKA REKA 

      ►   Protokot od atmosferski vodi niz Proska reka, spored op{tata formula za 

presmetuvawe na koli~inite na atmosferski vodi.   

Q atm. = F * q * φ * Ψ .......... (l/sek) ; (m3/sek) 

     F - pripadna slivna povr{ina ... (380 ha) 

     q - merodaven do`d za dimenzionirawe ... (l/sek*ha) 

     φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 

     Ψ - koficient na ottekuvawe ... (0.4) 

        ● q = 166.7 * i 

      i - intenzitet na do`dot ... (mm/min) 

            i = Δ /  

      Δ - ja~ina na do`dot 

      t  = 30 min. -  vremetraewe na do`dot 

             Δ = µ *  3  

              µ = α * 3  

       α = 0.046 - geografska konstanta 

p = 1 - verojatnost na pojava na do`dot (za do`d koj se  javuva   

            edna{ vo tekot na godinata). 

      Hsr = 880 (mm) - srednogodi{ni vrne`i  

                 µ = 4.22   ;  Δ = 4.22   ;  i = 0.77 

        ● q = 166.7 * i = 166.7 * 0.77 = 128.36 (l/sek/ha)  

                φ = 1 / n    ;  n = 6 - stepenov pokazatel {to zavisi od slivot 

                φ = 0.372 

  Q atm. = 380 * 128.36 * 0.372 * 0.4 = 7 258.0 (l/sek)  

  Q atm. = 7.26 (m3/sek)          

     ►   Opredeluvawe na golemi vodi so empiriski formuli.  

       ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Ickovski: 

 Q mah. = Ck * m * Hgod * F ………  (m3/sek)       

         Ck =  0.26 - koeficient na ottekuvawe vo zavisnost od slivot 

       m =  9.80 - koeficient vo zavisnost od povr{inata na slivot 

       Hgod = 880 mm - srednogodi{ni vrne`i vo (mm) 

   Q mah. = 0.26 * 9.80 * 0.880 * 3.8  = 8.52 ...  (m3/sek) 

        ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Iliev: 

  Q mah. = c * O / L * ………  (m3/sek) 

                     c  =   2.0 - koeficient za golemi vodi 

       O = 11.6 km - obem na slivot 

       L  =   5.2 km - dol`ina na slivot 

    Q mah. = 2.0 * 11.6 / 5.2 *   = 8.7  ...  (m3/sek)       
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        ◙  Koli~ina na golema voda spored Polskata formula: 

  Q mah. = α * β * F ………  (m3/sek)       

          α = 3.8  - koef. koj zavisi od dol`inata na slivot i reqefot 

       β = 0.7 - koeficient koj zavisi od po{umenosta na slivot 

   Q mah. = 3.8 * 0.7 * 3.8  = 10.1 ...  (m3/sek) 

        ◙ Za presmetuvawe na maksimalni protekuvawa na voda, za proektirawe na 

otvori za mostovi i propusti kaj pomali reki se koristat tablicite na Saksonskite 

`eleznici, koi se izraboteni vo zavisnost od dol`inata na slivot, reqefot i 

po{umenosta. Za dol`ina na sliv od 5.2 km, brdsko planinski teren i dobro po{umen 

sliv, odgovara mah protok od 2.3  m3/sek na 1.0 km2 slivna povr{ina, t.e. za celata 

slivna povr{ina  sleduva  =>  Q mah. = 8.74  ...  (m3/sek) 

Spored goredobienite podatoci za maksimalni proto~ni koli~ini na golema 

voda, kako sredna vrednost se dobiva koli~ina od 8.66 m3/sek.  

 

2.1.1.   OPREDELUVAWE POPRE^EN PRESEK NA RE^NOTO KORITO 

Za opredeluvawe na dimenziite na popre~niot presek na Proska reka, niz koj bi 

pominuvale atmosferskite vodi od slivna povr{ina od 3.80 km2, pretpostaven e 

pravoagolen i trapezen popre~en presek. Presmetkata se napravena za min pad na 

reguliraniot kanal Jmin = 1.0%. Koeficientot na rapavina (n = 0.17), e zemen za kanal koj 

bi se izrabotil so betonski yidovi i dno, so neobraboteni povr{ini. Trapeznite korita se 

pretpostaveni so naklon na kosinite (m = 0.5 i m = 0.75). Dimenzionirawata - 

opredeluvaweto na proto~nite koli~ini i krivite na protok, se prika`ani vo narednite 

prilozi: 

- pravoagolno b = 2.4 m i pad Jmin = 1.0 %   

 =>   h = 0.94 m  ...  (prilog br. 1.1) 

- trapezno b = 1.6 m, m = 0.5 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.03 m,  B = 2.63 m, Bo = 2.90  ...  (prilog br. 1.2) 

- trapezno b = 1.2 m, m = 0.75 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.08 m,  B = 2.82 m, Bo = 3.30  ...  (prilog br. 1.3) 

 

 

   Usvoen e betonski kanal so pravoagolen popre~en presek so:  

- {irina  b = 2.4 m, koe pri maksimalno nivo na golema voda ima visina h = 0.94 m i 

nadvi{uvawe od t =0.36 m.  
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 2,4 0,1 0,2 2,6 0,092 0,01 0,030 0,672 39,54 1,20 0,29

2 2,4 0,2 0,5 2,8 0,171 0,01 0,041 0,745 43,84 1,82 0,87

3 2,4 0,4 1,0 3,2 0,300 0,01 0,055 0,818 48,13 2,64 2,53

4 2,4 0,6 1,4 3,6 0,400 0,01 0,063 0,858 50,49 3,19 4,60

5 2,4 0,8 1,9 4,0 0,480 0,01 0,069 0,885 52,05 3,61 6,92

6 2,4 1,0 2,4 4,4 0,545 0,01 0,074 0,904 53,17 3,93 9,42

8 2,4 1,2 2,9 4,8 0,600 0,01 0,077 0,918 54,02 4,18 12,05

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 8.66 (m3/sek)   =>   h = 0,94 (m); B = 2,4 (m); 

   Dimenzionirawe na pravoagolen betonski kanal so pad ... J = 1.0 %

A = b * h   ------  (m2)

         i   b = 2.4 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

O = b + 2 * h  ---  (m)

Prilog br. 1.1

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,6 0,2 0,3 2,0 0,166 0,010 0,041 0,741 43,61 1,78 0,60

2 1,6 0,4 0,7 2,5 0,289 0,010 0,054 0,813 47,82 2,57 1,85

3 1,6 0,6 1,1 2,9 0,388 0,010 0,062 0,854 50,23 3,13 3,56

4 1,6 0,8 1,6 3,4 0,472 0,010 0,069 0,882 51,91 3,57 5,71

5 1,6 1,0 2,1 3,8 0,547 0,010 0,074 0,904 53,20 3,94 8,27

6 1,6 1,2 2,6 4,3 0,616 0,010 0,079 0,923 54,27 4,26 11,25

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.50  

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,50  i   b = 1.6 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

Prilog br. 1.2

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 8.66 (m3/sek)   =>   h = 1.03 (m); B = 2.63 (m) i B0 ≈ 2,90 (m); 
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,2 0,1 0,1 1,5 0,088 0,010 0,030 0,667 39,23 1,16 0,15

2 1,2 0,2 0,3 1,7 0,159 0,010 0,040 0,736 43,29 1,73 0,47

3 1,2 0,3 0,4 2,0 0,219 0,010 0,047 0,777 45,68 2,14 0,91

4 1,2 0,4 0,6 2,2 0,273 0,010 0,052 0,805 47,37 2,47 1,48

5 1,2 0,6 1,0 2,7 0,367 0,010 0,061 0,846 49,77 3,01 2,98

6 1,2 0,8 1,4 3,2 0,450 0,010 0,067 0,875 51,49 3,45 4,97

7 1,2 1,0 2,0 3,7 0,527 0,010 0,073 0,899 52,87 3,84 7,48

8 1,2 1,2 2,5 4,2 0,600 0,010 0,077 0,918 54,02 4,18 10,55

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 8.66 (m3/sek)   =>   h = 1,08 (m); B = 2.82 (m) i B0 ≈ 3,30 (m); 

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,75  i   b = 1.2 m

Prilog br. 1.3

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.75  
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2.2.   OPREDELUVAWE NA MERODAVNA GOLEMA VODA ZA DOL GU[AJCA 

      ►   Protokot od atmosferski vodi niz Dol Gu{ajca, spored op{tata formula za 

presmetuvawe na koli~inite na atmosferski vodi.   

Q atm. = F * q * φ * Ψ .......... (l/sek) ; (m3/sek) 

     F - pripadna slivna povr{ina ... (170 ha) 

     q - merodaven do`d za dimenzionirawe ... (l/sek*ha) 

     φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 

     Ψ - koficient na ottekuvawe ... (0.4) 

        ● q = 166.7 * i 

      i - intenzitet na do`dot ... (mm/min) 

            i = Δ /  

      Δ - ja~ina na do`dot 

      t  = 30 min. -  vremetraewe na do`dot 

             Δ = µ *  3  

              µ = α * 3  

       α = 0.046 - geografska konstanta 

p = 1 - verojatnost na pojava na do`dot (za do`d koj se  javuva   

            edna{ vo tekot na godinata). 

      Hsr = 850 (mm) - srednogodi{ni vrne`i  

                 µ = 4.13   ;  Δ = 4.13   ;  i = 0.75 

        ● q = 166.7 * i = 166.7 * 0.75 = 125.03 (l/sek/ha)  

                φ = 1 / n    ;  n = 6 - stepenov pokazatel {to zavisi od slivot 

                φ = 0.425 

  Q atm. = 170 * 125.03 * 0.425 * 0.4 = 3 613.4 (l/sek)  

  Q atm. = 3.6 (m3/sek)    

     ►   Opredeluvawe na golemi vodi so empiriski formuli.  

       ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Ickovski: 

 Q mah. = Ck * m * Hgod * F ………  (m3/sek)       

         Ck =  0.26 - koeficient na ottekuvawe vo zavisnost od slivot 

       m = 10.0 - koeficient vo zavisnost od povr{inata na slivot 

       Hgod = 850 mm - srednogodi{ni vrne`i vo (mm) 

   Q mah. = 0.26 * 10. 0 * 0.850 * 1.7  = 3.7 ...  (m3/sek) 

        ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Iliev: 

  Q mah. = c * O / L * ………  (m3/sek) 

                     c  =   2.0 - koeficient za golemi vodi 

       O = 7.0 km - obem na slivot 

       L  =   3.1 km - dol`ina na slivot 

    Q mah. = 2.0 * 7.0 / 3.1 *   = 5.9  ...  (m3/sek)       

        ◙  Koli~ina na golema voda spored Polskata formula: 

  Q mah. = α * β * F ………  (m3/sek)       

          α = 3.8  - koef. koj zavisi od dol`inata na slivot i reqefot 

       β = 0.7 - koeficient koj zavisi od po{umenosta na slivot 

   Q mah. = 3.8 * 0.7 * 1.7  = 4.5 ...  (m3/sek) 

        ◙ Za presmetuvawe na maksimalni protekuvawa na voda, za proektirawe na 

otvori za mostovi i propusti kaj pomali reki se koristat tablicite na Saksonskite 

`eleznici, koi se izraboteni vo zavisnost od dol`inata na slivot, reqefot i 

po{umenosta. Za dol`ina na sliv od 3.1 km, brdsko planinski teren i dobro po{umen 
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sliv, odgovara mah protok od 3.0  m3/sek na 1.0 km2 slivna povr{ina, t.e. za celata 

slivna povr{ina  sleduva  =>  Q mah. = 5.1  ...  (m3/sek) 

Spored goredobienite podatoci za maksimalni proto~ni koli~ini na golema 

voda, kako sredna vrednost se dobiva koli~ina od 4.56 m3/sek.  

 

2.2.1.   OPREDELUVAWE POPRE^EN PRESEK NA RE^NOTO KORITO 

Za opredeluvawe na dimenziite na popre~niot presek na Dol Gu{ajca, niz koj bi 

pominuvale atmosferskite vodi od slivna povr{ina od 1.70 km2, pretpostaven e 

pravoagolen i trapezen popre~en presek. Presmetkata se napravena za min pad na 

reguliraniot kanal Jmin = 1.0%. Koeficientot na rapavina (n = 0.17), e zemen za kanal koj 

bi se izrabotil so betonski yidovi i dno, so neobraboteni povr{ini. Trapeznite korita se 

pretpostaveni so naklon na kosinite (m = 0.5 i m = 0.75). Dimenzionirawata - 

opredeluvaweto na proto~nite koli~ini i krivite na protok, se prika`ani vo narednite 

prilozi: 

- pravoagolno b = 1.8 m i pad Jmin = 1.0 %   

 =>   h = 0.77 m  ...  (prilog br. 2.1) 

- trapezno b = 1.2 m, m = 0.5 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 0.83 m,  B = 2.03 m, Bo = 2.30  ...  (prilog br. 2.2) 

- trapezno b = 1.0 m, m = 0.75 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 0.83 m,  B = 2.25 m, Bo = 2.65  ...  (prilog br. 2.3) 

 

 

   Usvoen e betonski kanal so pravoagolen popre~en presek so:  

- {irina  b = 1.8 m, koe pri maksimalno nivo na golema voda ima visina h = 0.77 m i 

nadvi{uvawe od t =0.33 m.  
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,8 0,1 0,2 2,0 0,090 0,01 0,030 0,669 39,38 1,18 0,21

2 1,8 0,2 0,4 2,2 0,164 0,01 0,040 0,740 43,50 1,76 0,63

3 1,8 0,3 0,5 2,4 0,225 0,01 0,047 0,780 45,88 2,18 1,18

4 1,8 0,4 0,7 2,6 0,277 0,01 0,053 0,807 47,49 2,50 1,80

5 1,8 0,6 1,1 3,0 0,360 0,01 0,060 0,843 49,61 2,98 3,21

6 1,8 0,8 1,4 3,4 0,424 0,01 0,065 0,867 50,98 3,32 4,78

8 1,8 1,0 1,8 3,8 0,474 0,01 0,069 0,883 51,94 3,57 6,43

O = b + 2 * h  ---  (m)

Prilog br. 2.1

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 4.56 (m3/sek)   =>   h = 0,77 (m); B = 1,8 (m); 

   Dimenzionirawe na pravoagolen betonski kanal so pad ... J = 1.0 %

A = b * h   ------  (m2)

         i   b = 1.8 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,2 0,2 0,3 1,6 0,158 0,010 0,040 0,735 43,24 1,72 0,45

2 1,2 0,3 0,4 1,9 0,216 0,010 0,047 0,775 45,58 2,12 0,86

3 1,2 0,4 0,6 2,1 0,267 0,010 0,052 0,803 47,21 2,44 1,37

4 1,2 0,6 0,9 2,5 0,354 0,010 0,060 0,841 49,48 2,94 2,65

5 1,2 0,8 1,3 3,0 0,428 0,010 0,065 0,868 51,07 3,34 4,28

6 1,2 1,0 1,7 3,4 0,495 0,010 0,070 0,889 52,31 3,68 6,26

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.50  

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,50  i   b = 1.2 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

Prilog br. 2.2

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 4.56 (m3/sek)   =>   h = 0.83 (m); B = 2.03 (m) i B0 ≈ 2,30 (m); 
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,0 0,1 0,1 1,3 0,086 0,010 0,029 0,664 39,08 1,15 0,12

2 1,0 0,2 0,2 1,5 0,153 0,010 0,039 0,732 43,04 1,69 0,39

3 1,0 0,3 0,4 1,8 0,210 0,010 0,046 0,771 45,35 2,08 0,76

4 1,0 0,4 0,5 2,0 0,260 0,010 0,051 0,799 46,99 2,40 1,25

5 1,0 0,5 0,7 2,3 0,306 0,010 0,055 0,821 48,28 2,67 1,83

6 1,0 0,6 0,9 2,5 0,348 0,010 0,059 0,839 49,33 2,91 2,53

7 1,0 0,8 1,3 3,0 0,427 0,010 0,065 0,868 51,04 3,33 4,27

8 1,0 1,0 1,8 3,5 0,500 0,010 0,071 0,891 52,41 3,71 6,48

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,75  i   b = 1.0 m

Prilog br. 2.3

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.75  

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 4.56 (m3/sek)   =>   h = 0,83 (m); B = 2.25 (m) i B0 ≈ 2,65 (m); 

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini
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2.3.   OPREDELUVAWE NA MERODAVNA GOLEMA VODA ZA REKA           

PROOSKA POSLE POVRZUVAWE SO DOL GU[AJCA 

   ►   Protokot od atmosferski vodi niz reka Proska posle povrzuvaweto so Dol Gu{ajca, 

spored op{tata formula za presmetuvawe na koli~inite na atmosferski vodi.   

Q atm. = F * q * φ * Ψ .......... (l/sek) ; (m3/sek) 

     F - pripadna slivna povr{ina ... (590 ha) 

     q - merodaven do`d za dimenzionirawe ... (l/sek*ha) 

     φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 

     Ψ - koficient na ottekuvawe ... (0.4) 

        ● q = 166.7 * i 

      i - intenzitet na do`dot ... (mm/min) 

            i = Δ /  

      Δ - ja~ina na do`dot 

      t  = 30 min. -  vremetraewe na do`dot 

             Δ = µ *  3  

              µ = α * 3  

       α = 0.046 - geografska konstanta 

p = 1 - verojatnost na pojava na do`dot (za do`d koj se  javuva   

            edna{ vo tekot na godinata). 

      Hsr = 880 (mm) - srednogodi{ni vrne`i  

                 µ = 4.22   ;  Δ = 4.22   ;  i = 0.77 

        ● q = 166.7 * i = 166.7 * 0.77 = 128.36 (l/sek/ha)  

                φ = 1 / n    ;  n = 6 - stepenov pokazatel {to zavisi od slivot 

                φ = 0.345 

  Q atm. = 590 * 128.36 * 0.345 * 0.4 = 10 451.0 (l/sek)  

  Q atm. = 10.45 (m3/sek)                  

     ►   Opredeluvawe na golemi vodi so empiriski formuli.  

       ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Ickovski: 

 Q mah. = Ck * m * Hgod * F ………  (m3/sek)       

         Ck =  0.26 - koeficient na ottekuvawe vo zavisnost od slivot 

       m =  9.80 - koeficient vo zavisnost od povr{inata na slivot 

       Hgod = 880 mm - srednogodi{ni vrne`i vo (mm) 

   Q mah. = 0.26 * 9.70 * 0.880 * 5.9  = 13.09 ...  (m3/sek) 

        ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Iliev: 

  Q mah. = c * O / L * ………  (m3/sek) 

                     c  =   2.0 - koeficient za golemi vodi 

       O = 13.2 km - obem na slivot 

       L  =   6.0 km - dol`ina na slivot 

    Q mah. = 2.0 * 13.2 / 6.0 *   = 10.7  ...  (m3/sek)       

        ◙  Koli~ina na golema voda spored Polskata formula: 

  Q mah. = α * β * F ………  (m3/sek)       

          α = 3.5  - koef. koj zavisi od dol`inata na slivot i reqefot 

       β = 0.7 - koeficient koj zavisi od po{umenosta na slivot 

   Q mah. = 3.5 * 0.7 * 5.9  = 14.45 ...  (m3/sek) 

        ◙ Za presmetuvawe na maksimalni protekuvawa na voda, za proektirawe na 

otvori za mostovi i propusti kaj pomali reki se koristat tablicite na Saksonskite 

`eleznici, koi se izraboteni vo zavisnost od dol`inata na slivot, reqefot i 
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po{umenosta. Za dol`ina na sliv od 6.0 km, brdsko planinski teren i dobro po{umen 

sliv, odgovara mah protok od 2.3  m3/sek na 1.0 km2 slivna povr{ina, t.e. za celata 

slivna povr{ina  sleduva  =>  Q mah. = 13.57  ...  (m3/sek) 

Spored goredobienite podatoci za maksimalni proto~ni koli~ini na golema 

voda, kako sredna vrednost se dobiva koli~ina od 12.45 m3/sek.  

 

2.3.1.   OPREDELUVAWE POPRE^EN PRESEK NA RE^NOTO KORITO 

Za opredeluvawe na dimenziite na popre~niot presek na reka Proska posle 

povrzuvawe so Dol Gu{ajca, niz koj bi pominuvale atmosferskite vodi od slivna povr{ina 

od 5.90 km2, pretpostaven e pravoagolen i trapezen popre~en presek. Presmetkata se 

napravena za min pad na reguliraniot kanal Jmin = 1.0%. Koeficientot na rapavina (n = 

0.17), e zemen za kanal koj bi se izrabotil so betonski yidovi i dno, so neobraboteni 

povr{ini. Trapeznite korita se pretpostaveni so naklon na kosinite (m = 0.5 i m = 0.75). 

Dimenzionirawata - opredeluvaweto na proto~nite koli~ini i krivite na protok, se 

prika`ani vo narednite prilozi: 

- pravoagolno b = 2.8 m i pad Jmin = 1.0 %   

 =>   h = 1.06 m  ...  (prilog br. 3.1) 

- trapezno b = 1.8 m, m = 0.5 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.19 m,  B = 3.00 m, Bo = 3.30  ...  (prilog br. 3.2) 

- trapezno b = 1.5 m, m = 0.75 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.20 m,  B = 2.25 m, Bo = 2.65  ...  (prilog br. 3.3) 

 

 

   Usvoen e betonski kanal so pravoagolen popre~en presek so:  

- {irina  b = 2.8 m, koe pri maksimalno nivo na golema voda ima visina h = 1.06 m i 

nadvi{uvawe od t =0.34 m.  
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 2,8 0,1 0,3 3,0 0,093 0,01 0,031 0,674 39,62 1,21 0,34

2 2,8 0,2 0,6 3,2 0,175 0,01 0,042 0,748 43,99 1,84 1,03

3 2,8 0,4 1,1 3,6 0,311 0,01 0,056 0,823 48,42 2,70 3,02

4 2,8 0,6 1,7 4,0 0,420 0,01 0,065 0,865 50,90 3,30 5,54

5 2,8 0,8 2,2 4,4 0,509 0,01 0,071 0,894 52,56 3,75 8,40

6 2,8 1,0 2,8 4,8 0,583 0,01 0,076 0,914 53,77 4,11 11,50

8 2,8 1,2 3,4 5,2 0,646 0,01 0,080 0,930 54,69 4,40 14,77

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 12.45 (m3/sek)   =>   h = 1,06 (m); B = 2,8 (m); 

   Dimenzionirawe na pravoagolen betonski kanal so pad ... J = 1.0 %

A = b * h   ------  (m2)

         i   b = 2.8 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

O = b + 2 * h  ---  (m)

Prilog br. 3.1

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,8 0,3 0,6 2,5 0,237 0,010 0,049 0,787 46,27 2,25 1,32

2 1,8 0,6 1,3 3,1 0,401 0,010 0,063 0,859 50,51 3,20 4,03

3 1,8 0,8 1,8 3,6 0,490 0,010 0,070 0,888 52,24 3,66 6,44

4 1,8 1,0 2,3 4,0 0,570 0,010 0,075 0,911 53,56 4,04 9,30

5 1,8 1,2 2,9 4,5 0,642 0,010 0,080 0,929 54,64 4,38 12,61

6 1,8 1,4 3,5 4,9 0,710 0,010 0,084 0,944 55,56 4,68 16,38

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.50  

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,50  i   b = 1.8 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

Prilog br. 3.2

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 12.45 (m3/sek)   =>   h = 1.19 (m); B = 3.00 (m) i B0 ≈ 3,30 (m); 
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,5 0,1 0,2 1,8 0,090 0,010 0,030 0,669 39,38 1,18 0,19

2 1,5 0,2 0,3 2,0 0,165 0,010 0,041 0,741 43,56 1,77 0,58

3 1,5 0,4 0,7 2,5 0,288 0,010 0,054 0,813 47,80 2,57 1,85

4 1,5 0,6 1,2 3,0 0,390 0,010 0,062 0,855 50,28 3,14 3,67

5 1,5 0,8 1,7 3,5 0,480 0,010 0,069 0,885 52,05 3,61 6,06

6 1,5 1,0 2,3 4,0 0,563 0,010 0,075 0,909 53,44 4,01 9,02

7 1,5 1,2 2,9 4,5 0,640 0,010 0,080 0,928 54,61 4,37 12,58

8 1,5 1,4 3,6 5,0 0,714 0,010 0,084 0,945 55,61 4,70 16,78

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 12.45 (m3/sek)   =>   h = 1,20 (m); B = 3.30 (m) i B0 ≈ 3,75 (m); 

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,75  i   b = 1.5 m

Prilog br. 3.3

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.75  
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2.4.   OPREDELUVAWE NA MERODAVNA GOLEMA VODA ZA REKA STRMO[TICA 

      ►   Protokot od atmosferski vodi niz reka Strmo{tica, spored op{tata formula za 

presmetuvawe na koli~inite na atmosferski vodi.   

Q atm. = F * q * φ * Ψ .......... (l/sek) ; (m3/sek) 

     F - pripadna slivna povr{ina ... (1150 ha) 

     q - merodaven do`d za dimenzionirawe ... (l/sek*ha) 

     φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 

     Ψ - koficient na ottekuvawe ... (0.4) 

        ● q = 166.7 * i 

      i - intenzitet na do`dot ... (mm/min) 

            i = Δ /  

      Δ - ja~ina na do`dot 

      t  = 30 min. -  vremetraewe na do`dot 

             Δ = µ *  3  

              µ = α * 3  

       α = 0.046 - geografska konstanta 

p = 1 - verojatnost na pojava na do`dot (za do`d koj se  javuva   

            edna{ vo tekot na godinata). 

      Hsr = 880 (mm) - srednogodi{ni vrne`i  

                 µ = 4.22   ;  Δ = 4.22   ;  i = 0.77 

        ● q = 166.7 * i = 166.7 * 0.77 = 128.36 (l/sek/ha)  

                φ = 1 / n    ;  n = 6 - stepenov pokazatel {to zavisi od slivot 

                φ = 0.309 

  Q atm. = 1150 * 128.36 * 0.309 * 0.4 = 18 245.0 (l/sek)  

  Q atm. = 18.25 (m3/sek) 

     ►   Opredeluvawe na golemi vodi so empiriski formuli.  

       ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Ickovski: 

 Q mah. = Ck * m * Hgod * F ………  (m3/sek)       

         Ck =  0.26 - koeficient na ottekuvawe vo zavisnost od slivot 

       m =  9.40 - koeficient vo zavisnost od povr{inata na slivot 

       Hgod = 880 mm - srednogodi{ni vrne`i vo (mm) 

   Q mah. = 0.26 * 9.40 * 0.880 * 11.5  = 24.73 ...  (m3/sek) 

        ◙  Koli~ina na golema voda po formulata na  Iliev: 

  Q mah. = c * O / L * ………  (m3/sek) 

                     c  =   2.0 - koeficient za golemi vodi 

       O = 32.0 km - obem na slivot 

       L  =  13.0 km - dol`ina na slivot 

    Q mah. = 2.0 * 32.0 / 13.0 *   = 16.7  ...  (m3/sek)       

        ◙  Koli~ina na golema voda spored Polskata formula: 

  Q mah. = α * β * F ………  (m3/sek)       

          α = 2.4  - koef. koj zavisi od dol`inata na slivot i reqefot 

       β = 0.7 - koeficient koj zavisi od po{umenosta na slivot 

   Q mah. = 2.4 * 0.7 * 11.5  = 19.32 ...  (m3/sek) 

        ◙ Za presmetuvawe na maksimalni protekuvawa na voda, za proektirawe na 

otvori za mostovi i propusti kaj pomali reki se koristat tablicite na Saksonskite 

`eleznici, koi se izraboteni vo zavisnost od dol`inata na slivot, reqefot i 

po{umenosta. Za dol`ina na sliv od 13.0 km, brdsko planinski teren i dobro 
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po{umen sliv, odgovara mah protok od 1.4  m3/sek na 1.0 km2 slivna povr{ina, t.e. za 

celata slivna povr{ina  sleduva  =>  Q mah. = 18.20  ...  (m3/sek) 

Spored goredobienite podatoci za maksimalni proto~ni koli~ini na golema 

voda, kako sredna vrednost se dobiva koli~ina od 19.44 m3/sek. 

 

2.4.1.   OPREDELUVAWE POPRE^EN PRESEK NA RE^NOTO KORITO 

Za opredeluvawe na dimenziite na popre~niot presek na reka Strmo{nica, niz koj bi 

pominuvale atmosferskite vodi od slivna povr{ina od 11.50 km2, pretpostaven e 

pravoagolen i trapezen popre~en presek. Presmetkata se napravena za min pad na 

reguliraniot kanal Jmin = 1.0%. Koeficientot na rapavina (n = 0.17), e zemen za kanal koj 

bi se izrabotil so betonski yidovi i dno, so neobraboteni povr{ini. Trapeznite korita se 

pretpostaveni so naklon na kosinite (m = 0.5 i m = 0.75). Dimenzionirawata - 

opredeluvaweto na proto~nite koli~ini i krivite na protok, se prika`ani vo narednite 

prilozi: 

- pravoagolno b = 3.5 m i pad Jmin = 1.0 %   

 =>   h = 1.20 m  ...  (prilog br. 4.1) 

- trapezno b = 2.2 m, m = 0.5 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.38 m,  B = 3.60 m, Bo = 4.00  ...  (prilog br. 4.2) 

- trapezno b = 1.8 m, m = 0.75 i pad Jmin  = 1.0 %   

 =>  h = 1.40 m,  B = 3.90 m, Bo = 4.50  ...  (prilog br. 4.3) 

 

 

   Usvoen e betonski kanal so pravoagolen popre~en presek so:  

- {irina  b = 3.5 m, koe pri maksimalno nivo na golema voda ima visina h = 1.20 m i 

nadvi{uvawe od t =0.40 m.  
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 3,5 0,2 0,7 3,9 0,179 0,01 0,042 0,751 44,18 1,87 1,31

2 3,5 0,4 1,4 4,3 0,326 0,01 0,057 0,829 48,79 2,78 3,90

3 3,5 0,6 2,1 4,7 0,447 0,01 0,067 0,874 51,43 3,44 7,22

4 3,5 0,8 2,8 5,1 0,549 0,01 0,074 0,905 53,23 3,94 11,04

5 3,5 1,0 3,5 5,5 0,636 0,01 0,080 0,927 54,56 4,35 15,23

6 3,5 1,2 4,2 5,9 0,712 0,01 0,084 0,945 55,58 4,69 19,70

8 3,5 1,4 4,9 6,3 0,778 0,01 0,088 0,959 56,41 4,97 24,38

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 19.44 (m3/sek)   =>   h = 1,20 (m); B = 3,5 (m); 

   Dimenzionirawe na pravoagolen betonski kanal so pad ... J = 1.0 %

A = b * h   ------  (m2)

         i   b = 3.5 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

O = b + 2 * h  ---  (m)

Prilog br. 4.1

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 2,2 0,3 0,7 2,9 0,246 0,010 0,050 0,791 46,55 2,31 1,63

2 2,2 0,6 1,5 3,5 0,424 0,010 0,065 0,867 50,98 3,32 4,98

3 2,2 0,9 2,4 4,2 0,566 0,010 0,075 0,910 53,50 4,03 9,60

4 2,2 1,2 3,4 4,9 0,688 0,010 0,083 0,940 55,27 4,58 15,40

5 2,2 1,4 4,1 5,3 0,762 0,010 0,087 0,956 56,21 4,91 19,92

6 2,2 1,6 4,8 5,8 0,831 0,010 0,091 0,970 57,03 5,20 24,95

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.50  

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,50  i   b = 2.2 m

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini

Prilog br. 4.2

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 19.44 (m3/sek)   =>   h = 1.38 (m); B = 3.60 (m) i B0 ≈ 4,00 (m); 
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b h A O R J √R*J R
⅙ C V Q

m m m2 m m m/m' m/s m3/s      

1 1,8 0,2 0,4 2,3 0,170 0,010 0,041 0,744 43,76 1,80 0,70

2 1,8 0,4 0,8 2,8 0,300 0,010 0,055 0,818 48,13 2,64 2,21

3 1,8 0,6 1,4 3,3 0,409 0,010 0,064 0,862 50,68 3,24 4,38

4 1,8 0,8 1,9 3,8 0,505 0,010 0,071 0,892 52,50 3,73 7,16

5 1,8 1,0 2,6 4,3 0,593 0,010 0,077 0,917 53,92 4,15 10,59

6 1,8 1,2 3,2 4,8 0,675 0,010 0,082 0,937 55,09 4,53 14,67

7 1,8 1,4 4,0 5,3 0,753 0,010 0,087 0,954 56,10 4,87 19,42

8 1,8 1,6 4,8 5,8 0,828 0,010 0,091 0,969 57,00 5,19 24,89

O = b + 2 * h √1+m2   ---  (m)

               m = 0,75  i   b = 1.8 m

Prilog br. 4.3

R = A / O   -----------------  (m)

C = 1/n * R
⅙                              

n = 0,017  ; Jmin = 10 ‰

V = C * √R*J   ------------  (m/s)

Q = A * V   ----------------  (m3/s)           

m = 0.75  

R.        

B.

   ◙   Skica: Grafi~ki prikaz na kriva na protok ... Q = f (h)

          ► Za  Q = 19.44 (m3/sek)   =>   h = 1,40 (m); B = 3.90 (m) i B0 ≈ 4,50 (m); 

   Dimenzionirawe na regulirano re~no korito so pad ... Jmin = 1,0 %

A = (b + m * h) * h   ------  (m2)

   ◙   Tabela: Opredeluvawe na proto~nite koli~ini
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-Електроенергетска инфраструктура 

-Електрика 

Предмет на изработка на електроенергетско напојување е Урбанистички план за село 

Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница, сo  опфат  од   83 ха . 

 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за  населено место  с. Прегловото   е сo следните класи на намена : 

 А1- домување во станбени куќи ..........................................717.850,97 м2, 

 Б1 - мали комерцијални и деловни намени .........................3632,19 м2,  

 В2 - здравство и социјална заштита   ………………………… 468,82 м2  

 В5 – верски институции     ………………………………………2170,18 м2  

 Г2 - лесна индустрија        ……………………………………. 20617,87 м2 

 E2 – комунална  супраструктура  ..............  …………………. 247,15 м2 

 

Влезните параметри вр основа на кои се врши димензионирање на  електричната 

мрежата, надворешното  осветление и комуникациската инфраструктура се : 

 Површина на планскиот опфат      =        829.989,17 м2 

 

 Димензионирањето на електричната мрежа се врши според класа на намена , а според  

според следните  параметри: 

Едновремената моќност : 

А1 - Индивидуално домување 

Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот на 

компатибилните класи на намени од 30% во однос на основната класа на намена:  

Димензионирањето на електричната мрежа се врши според следниве електроенергетски 

параметри: 

Едновремената снага за класа на намена  

-А1- домување во станбени куќи 

број  на  станбени објекти N=400 ,со планирано пораст од 30% : 

Pin 1 = 25 kW  n=0,32,       

Ped1 = n x Pin 1= 0,4x 25 = 8 kW 

Значи вкупната едновремена моќност за намена А1 изнесува: 

Ped1vk =400 x 8 КW = 3200 КW 

 

- Б1 - мали комерцијални и деловни намени  

број на објекти , N=10   со планирано зголемување од 30% . 

Pin 2 = 20kW         n=0.4  

Ped2 = n x Pin 2 = 0.4 x 20 = 8kW, 

Едновремена моќност за намена Б1 изнесува: 

Ped2vk =13 x 8 КW = 104 кW 

 

- В2 - Здравство и социјална заштита   

број на објекти , N=1      n=0.5 ,  Pin 4 = 40kW 

Ped3vk =0,5 x 40 КW = 20 кW 

 

- В5 – Објекти со намена Верски институции  

 број на објекти , N=5     n=0.3 , Pin 6= 30kW     n=0.3  

 Ped3 = n x Pin 6 = 0.4 x 30 = 12kW, 

Едновремена моќност за намена Б5 изнесува: 

Ped4vk =5 x 12 кW = 60 кW 
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- Г2 - лесна индустрија  

 број на објекти ,  N=10   со планирано зголемување. 

            Pin 5 = 30kW,    со  n=0.4 

 Ped4 = n x Pin 4 = 0.4 x 15 = 12kW, 

Едновремена мочност за намена Г3 изнесува: 

Ped4vk =10 x 12 КW = 120 КW  

 

 - Улично осветление 

 број на столбови , N=100  n=1 , Pin 13 = 0,055kW 

 Ped5 = n x Pin 13 = 1 x 0,055 = 0,055kW, 

Едновремена снага за улично осветлување  изнесува: 

Ped5 vk =100 x 0,055 КW = 5,5 КW 

 

Вкупна едновремена моќност за УП-с.Преглово  изнесува: 

Pedvk = 0,75 (Ped1vk+Ped2vk + Ped3vk+ Ped4vk+Ped5vk) = 

= 0,75(3200+104+20+60+120+5,5)= 2632 KW 

Pedvk= 2632 КW 

Потрошувачката на ел.енергија   е наменета за поголем  дел за  домување  во станбени 

куќи, дел за лесна и незагадувачка индустрија, дел за верски  институции ,мали комерцијални 

деловни дејности. а мал дел е наменет за улично осветлување. 

            Според  мрежните  правила  од  ЕВН –Македонија треба да се предвидуваат 

стандардни  - компактни  армирано-бетонски Трафостаници 10(20)/0,4 KV со моќност  од                   

(630 -1250) KVА  за  разгледуваниот простор  ја имаме следната пресметка 

- едновремена снага Ped.vk =  2391 KW 

- поединечна снага на ТС =630х0,8=504 KVА 

- број на трафостаници  n 

     n = 2632 / 504 = 5,22 

За задоволување на зголемените потреби од електрична енергија, потребно е 
проширување на постојните трафостаници.За секоја трафостаница се определува  посебна 
градежна парцела.Според пресметките потребни се  5(пет)  трафостаници, за кои се  
предвидени посебни градежни парцели .  

Во непосредна близина на планскиот опфат се изградени и 2(две)трафостаници : 
TC Рудник за мермер (челично решеткаста), и TC Предавател за мобилна телефонија               

( трафо на бетонски столб). 

Напојувањето на конзумот во  с.Преглово,Општина Пласница, се врши преку два 

среднонапонски 10(20) kV водови кои се поставени на  дел на носечки армирано-бетонски 

столбови,а дел на дрвени столбови. 

Нисконапонската 0,4kV мрежа е поставена дел на дрвени столбови, дел на армирано-

бетонски столбови и истата е прикажана  во графичките прилози. 

За задоволување на конзумот со стабилна и квалитетна ел.енергија потребна е 

постојните  тафостаници, според посебни барања за приклучок на корисниците, проширување 

на електричната мрежа во опфатот, а  постојните  5(пет)  ТС 10(20)/0.4 kV, се надоградат со 

замена транформаторите до моќност до 2х 630(1250) КVA. 

 

Според техничките прописи за ВН.ел.мрежа,потребно е да се обезбедат заштитни     

појаси  и  тоа :  

               -1+1 = 2 m  за  подземен 10 КV вод    

               -3+3=6m      за  надземен 10КV воздушен вод . 
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Во овие заштитни појаси потребно е да не се планираат никакви содржини, како што е 

прикажано во графичките прилози. 

Потребната едновремена моќност ќе се обезбеди од постојната  нисконапонска                 

0,4 KV мрежа која се наоѓа во  опфатот, е во сопственост  на ЕВН-Македонија, КЕЦ Кичево. 

             Нисконапонска мрежа после реализација на Урбанистичкиот  план  за село Преглово-

Општина Пласница ,потребно е да  се надогради и  реконструира и да се изведе дел како 

надземна со армирано бетонски столбови секој со поставено улично осветление, а дел како 

подземна. 

            Постојната мрежа која е во најголем дел надземна на дрвени столбови треба по 

проценка на надлежните и според податоците за староста на столбовите да се користи и 

понатаму со соодветна динамика на постепено менување на дотраените дрвени столбови со 

носечки и аголно-затезни бетонски столбови.  

Се препорачува промена на пресекот на спроводниците со СКС кабелски сноп или РР00  

кабел но со една димензија поголема од постојната поради се поголемата побарувачка за 

електрична енергија како и потребата од квалитетна енергија со стабилни параметри и мал пад 

на напон на крајните точки на секој извод..  

         Приклучување на објектите  за индивидуално домување може да се изведе со слободно 

стоечки ормари - НКРО., и тоа за неколку објекти тој ормар да биде заеднички, во кој ќе бидат 

сместени броилата и осигурачите. 

Според препораките на ЕВН- Македонија, КЕЦ Кичево, при изградна на нови објекти                    

потребно е :   

 целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни норми кај сите 

вкрстувања и приближувања кон објектите на ЕВН- Македонија, АД Скопје. 

 Пред почетокот на градежните работи во близина на дистрибутивната мрежа, се 

известат ЕВН-,КЕЦ,Кичево за да се координираат работите. 

 При работа  во близина на високонапонски кабелски и воздушни водови, потребно е 

превенција од предизвикување на штети на работниците ракувачи со кранови и багери, 

заштита на каблите и условите за работа со распрскувачки материјали. 

 
 Улично осветлување 

           Целта на јавното осветлување е да осигура удобен и сигурен проток на сообраќајот во 

ноќни услови, сличен на оној во дневни услови. Квалитетот на инсталација за јавно 

осветлување, зависи воглавно од елементи кои можат да се поделат во три групи: 

 Според елементите кои се однесуваат на геометријата на инсталацијата, ширина на 

сообраќајница, растојание помеѓу светилките, висина на монтажа на извор на светлоста 

и врста на распоред на изворот на светлост; 

 Според елементи кои се однесуваат на светилки и извор, интензитет на изворот на 

светлоста, облик на крива на распределба на јачината на светилка, како и боја на извор 

на светлост; 

 Според елементи кои се однесуваат на рефлексиони карактеристики на површина на 

коловоз. 

            Според на трендот за штедење на електрична енергија, потребно е да се се  

предвидуваат светилки  неонски - флуо сијалици  или ЛЕД светилки  кои даваат добар 

светлосен флукс, трошат малку електрична енергија и имаат долг век на траење (живот). 

Потребно е да се  изврши замена на дотраените постојни светилки за улично осветлување со 

поставување на нови. 

 Трафостаниците и електричната мрежа се во сопсвеност  на ЕВН – КЕЦ Кичево, за кои             

ќе се изработи Проект за линиска инфраструктурна градба и Основни проекти за 
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реконструкција на ТС врз основа на решението дадено во склоп на Урбанистички план за село 

Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница. 

 

Електронска  комуникациска инфраструктура и опрема   

Комуникациската инфраструктура е значаен фактор во развојот на општествениот 

стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на информации.  

Разводната телефонска мрежа е подземна со воздушни изводи до приклучувањето. Во 

непосредна близина на разгледуваниот простор кој за кој се работи УП е изведена  

телефонска  мрежа.  

Телефонската  мрежа  е во сопственост  на  ,,Македонски Телеком,,-АД Скопје. 

Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе според принципот стан 

– телефон, а за јавните содржини се определува според нивната големина (површина), 

функција, број на вработени и сл., а за трговско деловни објекти за секој локал по два 

телефонски приклучоци, или на секои 100 м2 по два телефонски приклучоци. 

Од ова  произлегува дека за планскиот  опфат  е  потребно  да  се  обезбедат : 

829.980 : 2000 = 415 телефонски приклучоци.   

Или вкупно потребни  500 тел. Приклучоци (со резерва од 20%). 

Потребно е ТК мрежа да се надоградба-проширување на инфраструктурата во 

командните ормари и серверите на операторите кои го покриваат планскиот опфат. 

Според препораките на ,,Македонски Телеком,,-АД Скопје по изработката на 

Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница, МКТ по 

приемот на барателите ќе изработи посебно  техничко решение и изврши планирање на ТК 

инфраструктура. 

 

-Мобилна телефонија 

Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Т-Мобиле, и ВИП. Тие 

во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно мрежно покривање со мобилен 

сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти за развој на GSM 

мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на развојните 

планови со одделни институции на Република Македонија. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 

регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 

подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал на двата мобилни оператори. 

 

-Заштита на животната средина 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 

бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 

однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 

вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 

(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 

дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 

унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 

претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 

животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  
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На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 

средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката 

разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и 

заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 

законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 

области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 

преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 

утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 

-загадувачките супстанци и технологии; 

-отпадот; 

-бучавата и вибрациите; 

-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 

на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 

озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 

нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 

отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 

природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 

живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 

другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 

може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 

емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 

биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 

животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 

почитува следното: 

-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 

-изградба на современа инфраструктура; 

-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

депонијата; 

-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 

за микроклимата на овој дел; 

-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 

објекти и друга инфраструктура; 

-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 

-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 

загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 

надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 

средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
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-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 

во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 

према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 

биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 

долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  

 

-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни возила, 

товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот ќе се утврдат дополнително преку посебен 

Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната средина, со 

посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во која децидно, 

плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на просторот треба да 

го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 

67/04,  и бр.92/07). 

 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна 

негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 

депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот 

отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во 

најблиската санитарна депонија. 

 

-Заштита од бука 

За заштита од бука се препорачува изработка на Елаборат за корисникот - субјект во 

опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за заштита од бучава.  

 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита на 

природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при изработката на овој Урбанистички план за село и уредувањето на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат 

загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на 

природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр. 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 

163/13 и 41/14). 
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-Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01, бр,.05/03, бр.58/06, 110/08, 51/11, 

151/11 и 185/11), Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, 

бр.86/08, 124/10, 18/11 и 41/14), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 

81/2007, 55/13, 158/14 и 193/15)  и Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/2005, 

36/11, 41/14 и 104/15), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите и проектите како и при изградба на објекти и 

инфраструктура, а начинот на примена со Уредба го уредува Владата. 

Мерките за заштита и спасување треба да бидат согласно критериумите на член 32 од 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, бр.86/08, 124/10, 18/11 и 

41/14), а потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 

утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр: 105/05).   

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни непогоди и 

други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини, 

наноси, луњи, уривање на високи брани и насипи, суша, атмосферски и други непогоди. 

Мерките за заштита и спасување од  други несреќи: пожари, големи несреќи во патниот, 

железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани 

од експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, прашини и 

талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, експлозии на 

гасови, запалливи течности и гасови, како и други гориви материи кои со воздухот создаваат 

експлозивни смеси и други експлозивни материјали од поголем размер, од каде заштитата и 

спасување треба да биде согласно критериумите на член 54, член 72, член 74, член. 82, член, 

87 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, бр.86/08, 124/10, 

18/11 и 41/14), и Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 81/2007, 55/13, 

158/14 и 193/15) , и др. позитивни прописи со ко се регулира оваа област.  

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на планскиот 

опфат. 

 

-Мерки за заштита од природни непогоди  и други несреќи 

Мерки за заштита од земјотреси  

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови  

во текот на планирање на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден претпоставениот 

степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 

Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси 

од 80 по МЦС скалата.  

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците, 

зони на тотални урнатини.  

Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  

-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците) 

-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
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-непречена интервенција во кругот на катастрофата, 

-штетите да се сведат на минимум, 

-брза санација на последиците.  

За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 

со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 

објектите, како составен дел на Основниот план. Потребни се геомеханички, геолошки и 

хидротехнички испитувања на теренот. 

 

-Мерки за заштита од атмосферски непогоди 

Со цел за поефикасна заштита обавезно е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Како посебна мерка за заштита од силните ветрови, покрај комуникациите, претставува 

изборот на вегетацијата. 

 

-Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, 

општина Пласница, се предвидени пропишани мерки за заштита од пожари, согласно Законот 

за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, бр.86/08, 124/10, 18/11 и 41/14)  и 

Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 81/2007, 55/13, 158/14 и 193/15) и 

други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. Уредите и постројките треба 

да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и 

експлозии. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  

-Брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот како би 

се овозможило  кружно движење на истите; 

-Непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во парцелата и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 

-Обезбедување на пропусна моќ со сообраќаен профил со потребен радиус на кривина  и 

носивост на коловозот од 10,0т осовински притисок, за да може да се движат ПП возилата и 

останатата ПП опрема; 

-Обезбедување на доволно количини на вода преку развиена хидрантска мрежа низ 

комплексот; 

За противпожарна заштита на населено место до 5 000 жители, се претпоставува појава 

на еден пожар, со времетраење од 2 часа и истовремена работа на 2 надворешни хидранти со 

проток од по 5.0 (л/сек) или вкупно 10.0 (л/сек).  

За противпожарна заштита на објектите се предвидени надворешни пожарни хидранти 

НПХ Ф80 мм. Истите се поставени така да населените делови се целосно противпожарно 

покриени и заштитени. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебен Елаборат за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Правилникот за стандарди и 

нормативив за проектирање (Сл.весник на РМ бр.60/12).  

 

-Мерки за заштита од воени разурнувања  

Просторот кој е предмет на анализа не се наоѓа во зона со висок степен на загрозеност 

од воени дејствија. Во случај на воени разурнувања проектниот концепт и предвидената 

улична мрежа со своите патни проектни елементи, нејзината поставка, наклоните и 

широчините на профилите, овозможуваат:  
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- брза и непречена евакуација на луѓе 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 

- непречена интервенција, 

- штетите да се сведат на минимум, 

- брза санација на последиците.  

- Не се очекува затрупување на улиците со урнатини. 

- Можни се директни воени воздушни удари на инфраструктурната мрежа и објекти и 

нивно оштетување.  

Другите елементи за заштита од воени разурнувања, да се утврдат со посебниот 

елаборат за заштита од воени разурнувања, како составен дел на Основниот проект, посебно 

за секоја градба. 

 

-Мерки за заштита од технолошки катастрофи 

Нема можности за технолошкте катастрофи, со оглед на намената на просторот. 

Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки.  

Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија 

бидејќи претставуваат подземни инсталации. 

Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања на 

инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. Овие 

инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на 

течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се 

водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 

растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 

сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките нормативи и 

стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 

експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

 

-Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќаат мерки и средства за 

навремено откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 

опасни материи, како и последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, превземање 

на мерки за заштита и одстранување на последиците од нив. 

 

-Мерки за заштита од свлекување на земјиштето 

Во понатамошната постапка на реализација на планските решенија кои произлегуваат 

од овој Урбанистички план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница, при 

изработка на Основните проекти,  потребно е да се води сметка за стручна проверка на 

геомеханичките и хидролошките карактеристики на почвата (носивост, присуство на подземни 

води и др.). 

 

- Плански решенија за отстранување и спречување на архитектонски бариери за 

инвадилизирани лица 

Формулацијата на барањето експлицитно укажува на тоа дека се работи за 

архитектонски, а не урбанистички проблем. Составен дел на урбанистичките планови се 

конкретни мерки за создавање услови за непречено движење на лица со инвалидитет во 

рамките на планскиот опфат. Сепак како планска урбанистичка мерка се предлага по ширината 

на пешачките премини преку коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку 

да се предвидуваат рампи со најголем наклон од 20% или во однос 1:5, а оптимален наклон од 
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8,33 или во однос 1:12, како би можеле инвалидските колички да ја совладаат денивелацијата 

меѓу коловозите и тротоарите во согласност со член 75, член 76, член 77, член 78 и член 79 од  

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). Исто така 

потребно е вградување на овие рампи во сите производни и непроизводни објекти со цел 

истите да бидат достапни за инвалидизирани лица, поготово во оние објекти каде се очекува 

нивно вработување. 

 

4.  Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 

Во Изводот од УПС ќе бидат содржани Општите услови за начинот на изградба, развој и 

користење на градежното земјиште, разработено на ниво на наменска зона. Изводот од УПС ќе 

се користи за добивање на одобрение за градење, за дооформување на градежни парцели, за 

изработка на Архитектонско-урбанистички проекти и други потреби кои ќе произлезат по 

неговото донесување. 

За целосно да се реализира концептот на Урбанистички план за село Преглово, со 

разработка на Блок 7, општина Пласница, потребно е да се запазат и почитуваат сите 

предвидени мерки, насоки и услови со кои се регулира изградбата на објектите и уредувањето 

на јавните површини во урбаниот опфат заедно со другите инфраструктурни објекти и 

останатите содржини, кои произлегуваат од овај документ и тоа: 

1. Изградбата на сите објекти и инсталации од комуналната инфраструктура, како и 

целокупното уредување на предметниот локалитет, треба да се изведува согласно законската 

и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на урбанизмот, архитектура и 

градежништвото, а во согласност на УПС за планскиот опфат, како и овие Општи и Посебни 

услови, што се составен дел на Планот 

2. Основен и доминантен вид на градба во планскиот опфат се објекти со класа на намена за: 

А1-Домување во станбени куќи  716 287,27 м² (86,3%), со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени од 30% во однос на основната класа на 

намена согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14)  

а останатата површина од 13,7% е предвидена за следниве основни намени: 

Б1-МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛОВНИ ДЕЈНОСТИ ........................3 267,88 м² (0,4%) 

В2-ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА.............................................488,39 м² (0,1%) 

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ....................................................................2 277,27 м² (0,3%) 

Г2-ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА......................................................................20 616,00 м² (2,5%) 

Д1-ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО..................................................................5 740,85 м² (0,7%) 

Д1-НИСКО ЈАВНО ЗЕЛЕНИЛО............................................................12 386,31 м² (1,5%) 

Д2-ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО.................................................................12 003,99 м² (1,4%) 

Е1-КОМУНАЛНА (СООБРАЌАЈНА) ИНФРАСТРУКТУРА...................51 896,66 м² (6,3%) 

Е2-КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА.....................................................237,54 м² (0,03%) 

ВОДОТЕК.................................................................................................4 778,24 м² (0,6%) 

со максимален дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени во однос 

на основната класа на намена согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

3. Регулационата линија е линија на разграничување помеѓу градежното земјиште за општа 

употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

4. Катастарската парцела претставува градежна парцела.  
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Градежната парцела може да се состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки 

на една катастарска парцела може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на 

една катастарска парцела може да се предвидат површини за градење на две или повеќе 

градби, во кој случај градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со 

Архитектонско-урбанистички проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, 

бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14). 

5. При изработката на Проектната документација за оформување на површина за градба треба 

да се почитува член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14) во врска со типот на градењето и растојанијата на градежната линија во 

однос на градежната парцела. 

6. При изработката на Проектната документација треба да се почитува член 38 од Правилникот 

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 

бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) во однос 

пречекорувњата на првостепената, второстепената и третостепаната пластика во однос на 

површината за градење. 

7. Согласно член 52 став 3 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) во вкупната изградена површина, која претставува збир на 

површините на сите изградени катови на градбата, не влегуваат површините од 

пречекорувањата на првостепената, второстепената и третостепената пластика од член 36 од 

истиот правилник. 

8. При архитектонското обликување на објектите во ГП, покрај функционалните, естетските и 

другите услови, треба да се води сметка за примена на современи конструктивни системи и 

градежни материјали, кои ќе оддаваат слика и амбиент на постојната рурална средина. 

9. Бидејќи во овој урбанистички план не се планираат градежни парцели и површини за градба, 

потребниот број на паркинг места ќе се утврдува при издавање на одобренијата за градење 

или при одобрување на архитектонско урбанистичкиот проект во случаите каде ќе биде 

потребна негова изработка. Потребниот број на паркинг места да се планира согласно член 61 

од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14), а тоа пак ќе 

биде услов за планирање на максималната спратност и висина на објеките кои ќе се градат.  

10. При изготвување на проектната документација на сите објекти треба да се почитуваат сите 

мислења и согласности, добиени од надлежните институции за овој плански опфат. 

11. Отстранувањето на градежниот шут, ќе го врши сопственикот, за своја сметка, и во 

најкраток можен рок, на начин определен од општината. 

12. Хортикултурно уредување на слободните површини во ГП со засадување на заштитно 

зеленило и нивно континуирано одржување со цел да се добијат кавалитетни амбиентални 

пејсажи и целосно вклопување во околината. 

13. Заштита на објектите од подземни води и предвидување на соодветни технички решенија 

за заштита на објектите во планскиот зафат. 

14. Предвидување на современа инфраструктура и соодветни технички решенија за зафаќање 

на површинските и отпадните води преку систем на канализациона мрежа, па се до 

пречистителна станица и испуштање во природен реципиент. 

15. Вградување на сите норми, прописи и стандарди при проектирање и изведба на објектите, 

со потенцирање на ПП прописите, прописите за звучна и термичка заштита на објектите, 

движењето на хендикепираните лица и економски одржлив степен на сеизмичка заштита на 

објектите од оваа класа ( 8 степени по Меркалиева скала). 
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16. Измени и дополнувања на овој УПС, да се реализираат по постапка која е во согласност со 

актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и другата позитивна подзаконска 

регулатива.  

17. При реализација на планот за овој плански опфат, доколку дојде до откривање на објекти, 

односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Република Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, 

бр.148/11, бр.23/13, бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). 

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите 

е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

18.При изработката на Основните проекти за сообраќајната и инфраструктурната мрежа 

потребно е да се задоволат побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на 

постојната инфрастукрура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 

19. Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за заштита 

на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности за кои 

задолжително се изработува елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот на 

општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

20.При реализација на планските решенија приоритет да се даде на изградбата-поставувањето 

на надземни пожарни хидранти, регулацијата на речните корита и суводолиците и 

атмосферската канализација според профилите и димензионирањето во планските решенија, 

како и вградување и примена на сите мерки за ЗиС од природни непогоди и други несреќи во 

сите понатамошни дејствија и  активности при изработката на архитектонско-урбанистичките 

проекти, проектите за инфраструктура и други потреби кои ќе произлезат во понатамошниот 

тек. 

21.Постојниот резервоар за вода се наоѓа на приближна оддалеченост од 220м, јужно од 

планскиот опфат на село Преглово. Истиот е со запремнина од 150м³. Во непосредна близина 

на резервоарот сместена е хлорна станица, контејнерски тип, со димензии 2х3х2,4м. 

Планот е разработен на ниво на БЛОКОВИ, вкупно дваесет и шест (26) блокови, со 

детална разработка на секој блок со НАМЕНСКИ ЗОНИ. 

Блокот 7 е разработен со подетални урбанистички параметри: граници на градежни 

парцели, површини за градба, основни класи на намена, спратност, максимална висина, 

дефинирани во Посебните услови за градба. При планирањето е запазена основната наменска 

употреба на земјиштето дефинирана во Урбанистичкиот план за село Преглово, чиј соствен 

дел е Разработката на Блок 7. Со деталната разработка на Блокот 7 предвидени површини за 

градба, со што се зголемува процентот на изграденост P%, а со тоа и коефициентот на 

искористеност на земјиштето К. Спратноста е предвидена согласно член 54 став 2 алинеа 2 од 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, 126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) каде за 

основната класа на намена А1 - домување во станбени куќи изнесува П+2+Пк. Максималната 

висина до хоризонтален венец, Hmax изнесува 10,2m за градбите со намена А1-домување во 

станбени куќи. 

Во Изводот од УПС ќе бидат содржани Посебните услови за начинот на изградба, развој 

и користење на градежното земјиште, разработено на ниво на наменска зона. Изводот од УПС 

ќе се користи за добивање на одобрение за градење, за дооформување на градежни парцели, 
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за изработка на Архитектонско-урбанистички проекти и други потреби кои ќе произлезат по 

неговото донесување. 

При изработка на проектната документација, треба да се почитуваат мислењата 

добиени од јавните надлежни институции, кои се прилог на овој УПС. 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

Согласно член 14 од Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ 

број 64/2009, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15 и 39/16), а во 

врска со Одговор од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Сектор за 

шумарство и ловство, бр.19-4303/3 од 13.07.2017година, реализацијата на овој урбанистички 

план за катастарските парцели со катастарска култура шуми е условена со спроведување на 

постапка за трајна пренамена на шумско земјиште согласно со закон, односно одобрение за 

градење ќе се издаде по завршување на наведената постапка за трајна пренамена на шумско 

земјиште. 

 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА БЛОКОВИТЕ ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

БЛОК 1 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 1....................................................................................13 769,27м²  

 -Јавна површина во Блок 1: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 765,28м² 

 

-Наменска зона: 

  Основна класа на намена: 

-Д2-Заштитно зеленило во кое спаѓаат уредени зелени површини чија основна намена е да ги 

изолираат зоните со инкомпатибилни намени и имаат улога на тампон зони. Компатибилни 

класи на намена не се предвидуваат согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................12 003,99м² 

 

БЛОК 2 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 2....................................................................................40 792,07м²  

 -Јавна површина во Блок 2: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................6 242,33м² 

 

-Наменска зона: 

   Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 
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стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................34 549,74м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
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Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 3 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 3......................................................................................6 473,13м²  

 -Јавна површина во Блок 3: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно:............................................................................................................1 763,19м² 

 

-Наменска зона: 

  Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................3 888,13м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Б1- Мали комерцијални и деловни дејности во кои спаѓаат и услужни и угостителски 

дејности кои се изведуваат во дуќани со или без витрини и имаат директен контакт со јавни 

пешачки површини како што се продажба, продажба и излагање, поправка на лични предмети, 

храна, предмети за домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошти, 

интелектуални услуги, адвокатски и поштарски канцеларии, аптеки, мали ординации, салони, 

козметички студија и слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона......................................................................................821,81м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 
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Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 4 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 4....................................................................................18 770,87м²  

 -Јавна површина во Блок 4: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 063,42м² 

 

-Наменска зона: 

Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 
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стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................12 449,32м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Д1-Парковско зеленило во кое спаѓаат сите видови површини со садено зеленило и 

уреден пејсаж као паркови, паркови-шуми, градини, ботанички бавчи, тревнати терени за 

рекреација, фитории и сл. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................5 258,13м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 10% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 
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треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 5 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 5....................................................................................13 932,68м²  

 -Јавна површина во Блок 5: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 373,51м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................12 559,17м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 
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утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 6 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 6....................................................................................11 807,01м²  

 -Јавна површина во Блок 6: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................2 480,83м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................7 999,91м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 
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Основна класа на намена: 

-В5-Верски институции во кои спаѓаат цркви, џамии, синагоги, манастири, текиња и 

слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот на 

компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................1 298,61м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Е2-Комунална супраструктура-трафостаница до 20кв  

Компатибилни класи на намена не се дозволени 

-Површина на наменска зона........................................................................................27,66м² 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 
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бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 7 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 7......................................................................................7 748,57м²  

 -Јавна површина во Блок 7: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 414,71м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................6 333,86м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 
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При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 8 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 8....................................................................................14 161,47м²  

 -Јавна површина во Блок 8: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно................................................................................................................999,53м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................13 161,94м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 
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може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 9 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 9....................................................................................17 812,98м²  

 -Јавна површина во Блок 9: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 508,91м² 

 

-Наменска зона: 
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 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................16 304,07м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
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2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 10 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 10..................................................................................15 193,67м²  

 -Јавна површина во Блок 10: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................2 692,77м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................11 859,05м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Б1- Мали комерцијални и деловни дејности во кои спаѓаат и услужни и угостителски 

дејности кои се изведуваат во дуќани со или без витрини и имаат директен контакт со јавни 

пешачки површини како што се продажба, продажба и излагање, поправка на лични предмети, 

храна, предмети за домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошти, 

интелектуални услуги, адвокатски и поштарски канцеларии, аптеки, мали ординации, салони, 

козметички студија и слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона......................................................................................252,94м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Д1-Парковско зеленило во кое спаѓаат сите видови површини со садено зеленило и 

уреден пејсаж као паркови, паркови-шуми, градини, ботанички бавчи, тревнати терени за 

рекреација, фитории и сл. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 
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нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона......................................................................................388,91м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 10% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 
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БЛОК 11 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 11..................................................................................12 080,49м²  

 -Јавна површина во Блок 11: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................2 378,62м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................9 527,31м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Б1- Мали комерцијални и деловни дејности во кои спаѓаат и услужни и угостителски 

дејности кои се изведуваат во дуќани со или без витрини и имаат директен контакт со јавни 

пешачки површини како што се продажба, продажба и излагање, поправка на лични предмети, 

храна, предмети за домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошти, 

интелектуални услуги, адвокатски и поштарски канцеларии, аптеки, мали ординации, салони, 

козметички студија и слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона........................................................................................80,75м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Д1-Парковско зеленило во кое спаѓаат сите видови површини со садено зеленило и 

уреден пејсаж као паркови, паркови-шуми, градини, ботанички бавчи, тревнати терени за 

рекреација, фитории и сл. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона........................................................................................93,81м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 10% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА -текстуален дел – 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

 
 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 68 - 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 12 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 12..................................................................................13 824,58м²  

 -Јавна површина во Блок 12: 

•Е1-комунална супраструктура; 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА -текстуален дел – 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

 
 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 69 - 

Вкупно.............................................................................................................1 046,42м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................12 778,16м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 
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изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

 

БЛОК 13 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 13..................................................................................15 700,74м²  

 -Јавна површина во Блок 13: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................1 545,91м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................14 154,83м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 
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При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 14 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 14..................................................................................21 954,54м²  

 -Јавна површина во Блок 14: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................2 092,93м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................19 861,61м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 
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може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 15 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 15....................................................................................6 593,31м²  

 -Јавна површина во Блок 15: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 
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Вкупно.............................................................................................................2 247,25м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона......................................................................................608,03м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Б1- Мали комерцијални и деловни дејности во кои спаѓаат и услужни и угостителски 

дејности кои се изведуваат во дуќани со или без витрини и имаат директен контакт со јавни 

пешачки површини како што се продажба, продажба и излагање, поправка на лични предмети, 

храна, предмети за домаќинство, ресторани, кафулиња, слаткарници, банки, пошти, 

интелектуални услуги, адвокатски и поштарски канцеларии, аптеки, мали ординации, салони, 

козметички студија и слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................2 112,38м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Г2 - Лесна индустрија во која влегуваат сите видови производство кои не побаруваат 

многу енергија, не создаваат голем промет на суровини, материјали и сообраќај и не 

произведуваат штетни еманации. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % 

на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди 

и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...................................................................................1 625,66м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 
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Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 16 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 16..................................................................................10 456,94м²  

 -Јавна површина во Блок 16: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................1 423,92м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 
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градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона....................................................................................9033,02м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
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Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 17 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 17..................................................................................20 705,11м²  

 -Јавна површина во Блок 17: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................5 236,27м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................14 980,45м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

 

Основна класа на намена: 

- В2 - Здравство и социјална заштита со сите видови клиники, амбуланти, клинички 

центри, болници, здравствени домови, лечилишта и сл. како и сите видови на социјални 

установи и детски градинки. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.....................................................................................488,39 м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 
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дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 18 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 18..................................................................................55 440,49м²  

 -Јавна површина во Блок 18: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................2 913,44м² 

 

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 
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-Површина на наменска зона.................................................................................52 527,05м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 
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БЛОК 19 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 19..................................................................................17 865,43м²  

 -Јавна површина во Блок 19: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................4 929,43м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................11 897,66м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-В5-Верски институции во кои спаѓаат цркви, џамии, синагоги, манастири, текиња и 

слично. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот на 

компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона......................................................................................978,66м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Е2-Комунална супраструктура-трафостаница до 20кв  

Компатибилни класи на намена не се дозволени 

-Површина на наменска зона........................................................................................59,68м² 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 
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стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 20 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 20..................................................................................30 947,22м²  

 -Јавна површина во Блок 20: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................2 524,12м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................28 423,10м² 
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-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 
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БЛОК 21 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 21................................................................................164,961,89м²  

 -Јавна површина во Блок 21: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................5 132,28м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона...............................................................................140 771,60м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Г2 - Лесна индустрија во која влегуваат сите видови производство кои не побаруваат 

многу енергија, не создаваат голем промет на суровини, материјали и сообраќај и не 

произведуваат штетни еманации. Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % 

на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди 

и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................18 990,34м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Коефициент на искористеност.............................................................................................2,5 

 

Основна класа на намена: 

-Е2-Комунална супраструктура-трафостаница до 20кв  

Компатибилни класи на намена не се дозволени 

-Површина на наменска зона........................................................................................67,67м² 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 
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стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 22 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 22..................................................................................46 478,29м²  

 -Јавна површина во Блок 22: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................3 411,19м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................43 067,10м² 
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-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 
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БЛОК 23 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 23..................................................................................80 351,62м²  

 -Јавна површина во Блок 23: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................4 253,53м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................76 015,56м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Основна класа на намена: 

-Е2-Комунална супраструктура-трафостаница до 20кв  

Компатибилни класи на намена не се дозволени 

-Површина на наменска зона........................................................................................82,53м² 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 
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Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 24 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 24..................................................................................96 847,43м²  

 -Јавна површина во Блок 24: 

•Е1-комунална супраструктура; 

Вкупно.............................................................................................................2 615,83м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................94 231,60м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 
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на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 25 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 25..................................................................................54 037,37м²  

 -Јавна површина во Блок 25: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................3 564,70м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 
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-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................50 472,67м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 

за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
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2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

БЛОК 26 

ВКУПНА ПОВРШИНА НА БЛОК 26..................................................................................21 273,23м²  

 -Јавна површина во Блок 26: 

•Д1-парковско зеленило-ниско јавно зеленило; 

•Е1-комунална супраструктура; 

•Водотек; 

Вкупно.............................................................................................................2 440,90м² 

  

-Наменска зона: 

 Основна класа на намена: 

-А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. Компатибилни класи на намена со максимален 

дозволен % на учество на збирот на компатибилните класи на намени согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

-Површина на наменска зона.................................................................................18 832,33м² 

-Процент на изграденост................................................................................................до 70% 

-Максимална висина до хоризонтален венец.................................................................10,2м 

-Максимален број на катови..........................................................................................П+2+Пк 

 

Катастарската парцела претставува градежна парцела. Градежната парцела може да се 

состои од две или повеќе катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела 

може да се формираат две или повеќе градежни парцели или на една катастарска парцела 

може да се предвидат површини за градење на две или повеќе градби, во кој случај 

градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со Архитектонско-урбанистички 

проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14). 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

При изработка на проектната документација за добивање на Одобрение за градење, 

задолжително да се почитуваат член 38 и член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи 
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за урбанистичко планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) при проектирањето на градбите. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели во блокот да биде во согласност со член 

65 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за 

заштита на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности 

за кои задолжително се изработува Елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот 

на општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

При реализација на планот, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 

односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување,како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

Евентуалните измени и дополнувања во границите на овој Блок, да се реализираат по 

постапка која е во согласност со актуелниот Закон за просторно и урбанистичко планирање и 

другата позитивна подзаконска регулатива. 

 

 

НАПОМЕНА: 

За се што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и 

нормативите утврдени во Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и 

бр.42/14), Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) и 

Правилникот за поблиска содржина, размер и начинот на графичката обработка на 

урбанистичките планови  (Сл.Весник на РМ бр.78/06 и бр.37/14). 
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Б - нумерички дел - 

1.Нумерички показатели на планираната состојба 

 

ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 100% 829.980,40 m²

А1-ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ 86,3% 716.287,27 m²

Б1-МАЛИ КОМЕРЦИЈАЛНИ И ДЕЛ. ДЕЈНОСТИ 0,4% 3.267,88 m²

В2-ЗДРАВСТВО И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 0,1% 488,39 m²

В5-ВЕРСКИ ИНСТИТУЦИИ 0,3% 2.277,27 m²

Г2-ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА 2,5% 20.616,00 m²

Д1-ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО 0,7% 5.740,85 m²

Д1-ПАРКОВСКО ЗЕЛЕНИЛО - НИСКО ЈАВНО ЗЕЛЕНИЛО 1,5% 12.386,31 m²

Д2-ЗАШТИТНО ЗЕЛЕНИЛО 1,4% 12.003,99 m²

Е1-СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 6,3% 51.896,66 m²

КОЛОВОЗ m²

ТРОТОАР m²

Е2-КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА 0,03% 237,54 m²

ВОДОТЕК 0,6% 4.778,24 m²

ВКУПНО БРОЈ НА Ж ИТЕЛИ

ГУСТИНА НА НАСЕЛЕНОСТ 19ж/ ha

1.550

8.156,19

43.740,47

 
 

 

А1 Б1 В2 В5 Г2 Д1 Д1 Д2 Е1 Е2

домување во 

станбени куќи

мали комерц. и 

дел. дејности

здравство и 

соц. заштита

верски 

институции

лесна 

индустрија

парковско 

зеленило

парковско зеленило - 

ниско јавно зеленило

заштитно 

зеленило

сообраќајна 

инфраструктура

комунална 

супраструктура

БЛОК 1 12003,99 1765,28 13769,27

БЛОК 2 34549,74 1268,55 4605,59 368,19 40792,07

БЛОК 3 3888,13 821,81 841,45 658,63 263,11 6473,13

БЛОК 4 12449,32 5258,13 1063,42 18770,87

БЛОК 5 12559,17 1373,51 13932,68

БЛОК 6 7999,91 1298,61 374,02 1805,88 27,66 300,93 11807,01

БЛОК 7 6333,86 1414,71 7748,57

БЛОК 8 13161,94 999,53 14161,47

БЛОК 9 16304,07 1508,91 17812,98

БЛОК 10 11859,05 252,94 388,91 281,49 2104,20 307,08 15193,67

БЛОК 11 9527,31 80,75 93,81 155,99 2036,82 185,81 12080,49

БЛОК 12 12778,16 1046,42 13824,58

БЛОК 13 14154,83 1545,91 15700,74

БЛОК 14 19861,61 34,07 2058,86 21954,54

БЛОК 15 608,03 2112,38 1625,66 427,01 1452,71 367,52 6593,31

БЛОК 16 9033,02 182,37 1129,59 111,96 10456,94

БЛОК 17 14980,45 488,39 2090,02 2525,76 620,49 20705,11

БЛОК 18 52527,05 609,55 2303,89 55440,49

БЛОК 19 11897,66 978,66 1051,95 2883,75 59,68 993,73 17865,43

БЛОК 20 28423,10 83,50 2440,62 30947,22

БЛОК 21 140771,60 18990,34 1864,55 3267,73 67,67 164961,89

БЛОК 22 43067,10 40,87 3370,32 46478,29

БЛОК 23 76015,56 839,23 2978,65 82,53 435,65 80351,62

БЛОК 24 94231,60 2615,83 96847,43

БЛОК 25 50472,67 625,34 2390,01 549,35 54037,37

БЛОК 26 18832,33 1616,35 550,13 274,42 21273,23

ВКУПНО: 716287,27 3267,88 488,39 2277,27 20616,00 5740,85 12386,31 12003,99 51896,66 237,54 4778,24 829980,40

водотек
БЛОК

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

ПОВРШИНА 

НА БЛОК
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2. Билансни показатели 

Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките вредности на 

планските решенија од планската документација со нумеричките вредности од постојната 

состојба во документационата основа. 

 

бр. име

1 ПОВРШИНА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 100% 829.980,40 m² 100% 829.980,40 m²

2
ЈАВНИ ПОВРШИНИ (УЛИЦИ, ВОДА, 

ЗЕЛЕНИЛО...)
9,9% 82.506,37 m² 8% 69.061,21 m²

3 НЕИЗГРАДЕНО ГРАДЕЖ НО ЗЕМЈИШТЕ 59,7% 495.492,97 m² / m²

4 ИЗГРАДЕНО ГРАДЕЖ НО ЗЕМЈИШТЕ 30,4% 251.981,06 m² 92% 760.919,19 m²

5 БРОЈ НА Ж ИТЕЛИ

6 ГУСТИНА НА НСЕЛЕНОСТ

Б И Л А Н С Н И    П О К А З А Т Е Л И

нумерички показатели на 

постојната состојба

нумерички показатели на 

планираната состојба

1 400 1 550

17 ` / ha 19 ` / ha
 

 
 

Урбанизацијата на село Преглово, ќе предизвика позитивни ефекти базирано врз 
принципите на одржлив развој со максимално почитување и вградување на нормативите и 
стандарди за заштита на животната средина. Ефикасната инфраструктурана опременост на 
овој простор и неговата поврзаност со околните рурални населби, треба да биде фактор за 
афирмација на овој простор, но и фактор за гравитациско влијание и поврзаност со поширокото 
окружување. 

Заклучно на горенаведеново може да се каже дека со реализацијата на Урбанистички 
план за село Преглово, со разработка на Блок 7, општина Пласница, ќе се остварат 
определбите од Просторниот план на Република Македонија, засновани врз принципите за 
заштита на животната средина и одржлив локален и економски развој. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
составил: 

 
 
 

---------------------------------------------- 
Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г Р А Ф И Ч К И    П Р И Л О З И 



509
000

592
000

509
250

592
000

509
000

592
250

509
250

592
250

509
500

592
000

509
500

592
250

509
750

592
250

510
000

592
250

510
250

592
250

510
500

592
250

510
750

592
250

508
750

592
250

508
750

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
500

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
250

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

590
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

s . P R E G L O V O

mremerni kombinat

-MERMERI-

Prilep

A T A N A S I J E

A Z I Z O V A  ^ E [ M A

P O D  G A B E R

S A B O T N A  V O D A

[ A R E N I  K A M E N

G O L E M A  P R I S O J N I C A

R A M N I [ T A

K I [ I  G R O B

KO P
lasn

ica

KO Plasnica

KO Plasnica

K
O

 D
vorci

KO Dvorci

O R L O J C A

reka S
trm

o{
tica

s . P R E G L O V O

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 3

 4

 3

 3

 5

 5

 6

 6

 1

 7

 8
 7

 7

 8

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 10

 10

 13  13

 14

 15

 15

 15

 16

 16

 17

 17

 18

 12

 11

 1

 9
 19

S
TRM

O
[

TI
C

A

PROSKA i 
GU[AJCA

GU[AJCA

PROSKA
P

RO
S

KA

P
R

O
S

K
A

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1A1

A1A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1

A1A1

A1A1

A1

A1
1

1

1

1

1

S
TR

M
O

[
TI

C
A

 83ha

L=60.5
A1

-

1

2

5

2

2

1

2

1

1

PLANIRAN KANAL ZA ATMOSFERSKI VODI
SO ZA[TITEN POJAS /

PLANIRAN KANAL

1.
5

1.
5

PLANIRAN KANAL
ZA ATMOSFERSKI VODI 

 

 

 
 

 

 
 
 

0.0431

     1 : 2 500 69/17

2017

e-mail : perkanproekt@gmail.com

 
 

250m200m150m100m50m0

,

,

1



509
000

592
000

509
250

592
000

509
000

592
250

509
250

592
250

509
500

592
000

509
500

592
250

509
750

592
250

510
000

592
250

510
250

592
250

510
500

592
250

510
750

592
250

508
750

592
250

508
750

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
500

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
250

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

590
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

s . P R E G L O V O

mremerni kombinat

-MERMERI-

Prilep

A T A N A S I J E

A Z I Z O V A  ^ E [ M A

P O D  G A B E R

S A B O T N A  V O D A

[ A R E N I  K A M E N

G O L E M A  P R I S O J N I C A

R A M N I [ T A

K I [ I  G R O B

KO P
lasn

ica

KO Plasnica

KO Plasnica

K
O

 D
vorci

KO Dvorci

O R L O J C A

reka S
trm

o{
tica

s . P R E G L O V O

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 3

 4

 3

 3

 5

 5

 6

 6

 1

 7

 8
 7

 7

 8

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 10

 10

 13  13

 14

 15

 15

 15

 16

 16

 17

 17

 18

 12

 11

 1

 9
 19

S
TRM

O
[

TI
C

A

PROSKA i 
GU[AJCA

GU[AJCA

PROSKA
P

RO
S

KA

P
R

O
S

K
A

S
TR

M
O

[
TI

C
A

 83ha

PLANIRAN KANAL
ZA ATMOSFERSKI VODI 

 

 

 
 

 

 
 
 

0.0431

     1 : 2 500 69/17

2017

e-mail : perkanproekt@gmail.com

 
 

250m200m150m100m50m0

,

,

2



509
000

592
000

509
250

592
000

509
000

592
250

509
250

592
250

509
500

592
000

509
500

592
250

509
750

592
250

510
000

592
250

510
250

592
250

510
500

592
250

510
750

592
250

508
750

592
250

508
750

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
500

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
250

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

590
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

s . P R E G L O V O

mremerni kombinat

-MERMERI-

Prilep

A T A N A S I J E

A Z I Z O V A  ^ E [ M A

P O D  G A B E R

S A B O T N A  V O D A

[ A R E N I  K A M E N

G O L E M A  P R I S O J N I C A

R A M N I [ T A

K I [ I  G R O B

KO P
lasn

ica

KO Plasnica

KO Plasnica

K
O

 D
vorci

KO Dvorci

O R L O J C A

reka S
trm

o{
tica

T25

T1

T2
T3

T4

T5

T6

T7

T8

T9

T10

T11

T12
T13

T14
T15

T16

T17

T18

T19

T20
T21

T22

T23

T24

T26

T27

T28

T29

T30

T31
T32

T33

T34

T35

T36

T38

T39 T40

T37

T41

T42

T43

T44
T45

T46

T47

T48

T49

T50

 GU[AJCA

   (1.8 h 0.77)

S
T

R
M

O
[

T
I

C
A

   (3.5 h 1.20)

 PROSKA

   (2.4 h 0.94)

PROSKA i 
GU[AJCA

(2.8 h 1.06)

 P
R

O
S

K
A

   (2.4 h 0.94)

s . P R E G L O V O

S
T

R
M

O
[

T
I

C
A

   (3.5 h 1.20)

R6

R
6

R6

R
30

R32,8

R38,3

R6

R6

R
11

8,
6

R
6

R
17

3,
4

R6

R6

R
6

R
32

,7

R
6

R6

R6

R
36

R6
R61,4

R
28

8

R
67,9

R144,7

R89,6

R
85,2

R
32

,8

R
97

,3

R
24

3,
7

R6 R6

R
59

,1

R
10

4,
7

R
59

,8

R
44

,6

R
32

,8

R
32

,8

R
60,7

R
30

R51
,1

R
83

,3

R
58

R7,1

R
6

R27,2

R24,3

R14,8

R10

R
32,8

R
32,7

R6

R7,5

R6

R
6

R15,3

R6

R
6

R6

R6

R
6

R
6

R
6

R6

R30

R32,7

R32,7

R
6

R83
,7

R32,8

R38,2

R30,7

R6

R
6

R6

R6

R
12

R10
2,

7

5.
5

5.
5

5.
5

5.
5

9

5.5

5.5

5.5

9

5.
5

5.5

5.5

9

5.
5

5.
5

5.5

5.5

9

5.5

5.5

5.
5

5.5

5.5

5.
5

5.5

5.
5

5.5

45.5

5.5

5.5

5.5

5.5

5.5

5.5

5.5

7.7

5.5

5.5

5.5

5.5

5.
5

5.5

5.5

5.5

5.
5

5.5

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 3

 4

 3

 3

 5

 5

 6

 6

 1

 7

 8
 7

 7

 8

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 10

 10

 13  13

 14

 15

 15

 15

 16

 16

 17

 17

 18

 12

 11

 1

 9
 19

S
TRM

O
[

TI
C

A

PROSKA i 
GU[AJCA

GU[AJCA

PROSKA
P

RO
S

KA

P
R

O
S

K
A

L=21.32

i=7.0%

L=14.74

i=8.1

R6

R6

R6

R33

R
6

R6

R6

R
6

R6

R
6,

5

L=193.7

i=4,1%

L=333.75

i=3,4%

L=203.11
i=6.1%

L=143.43
i=2,8%

L=293.77i=4.0%

L=357.28
i=6,8%

L=165.11
i=8,4%

L=113.46

i=5.5%

L=85.35

i=5,6%

L=184.48
i=6,7%

L=40.39

i=8.2%

L=82.58

i=7,5%

L=70.61i=6,4%

L=63.71

i=8.0%

L=105.69

i=7.1%

L=81.81

i=8,8%

L=42.87

i=7%

L=208.77

i=8,7%

L=
35

.2
4

i=
3.

4%

L=98.65

i=3.9%

L=501.26

i=1,7%

L=237.94

i=4,6%

L=149.79

i=4.5%

L=
12

1.
92

i=
1,

9%

L=536.3i=6,2%

L=
38

.6
3

i=
10

,1
%

L=
14

8.4
6

i=3.7
%

L=
18

.45

i=1.1%

L=90.86
i=6,5%

L=111.22

i=6,6%

L=110.37

i=7,5%

L=324.38i=4,9%

L=122.09

i=7,1%

L=
53

.18
i=8

.5%

L=108.57

i=0,6%

L=106.06
i=6,6%

L=33.53

i=4,5%

L=92.93
i=9.4%

L=23.01

i=0.9

L=200.22

i=6.5%

L=
77

.4
9

i=4
.5

%

L=38.55

i=8.3

L=66.51
i=6.3%

L=51.85

i=11,4%

L=33.15
i=2,4%

L=54.38

i=7,4%

L=
14

4,
21

i=
3,

1%

L=32.06

i=9,4

L=265,68

i=13%

L=125.27

i=1,4%

L=159.22

i=4.9%

L=123.89

i=7,9%

L=
34,79

i=11
%

L=
16

,4
i=

0,
6%

L=217.98

i=3,2%

R
6

R6

L=156.59

i=11%
L=214.36i=9.2%

718,5

608

607,3
614

616,3

632,2

646,1

652,3

650,9

663,2
671,2

662,5

658
657,7

666,5

672,7

677,2

678,7

671,7

670,0

678,7

682,3

686

690,7

689.5

697

700

701,2

647

616

709

573

580

672,8

736

732

726.7

729,8

720

693,2

691,7

683

681,5

689

685,8

675,5

665

666,7

694,4

670,5

680

672,6

596,4

592,35

581

690,0 711.5

683.1

S
TR

M
O

[
TI

C
A

T37

T38

T39

 83ha   2

1.5
6

31.5

TT K

2.75

K

K

17

3

9
1.51.5

5.5
2.75

2.75-4
5.5-8

K

19

3.85-4.25
7.7-8.5

3.85-4.25

2.75-4

674,4674,55

5.5 5.52.4 1.50.5

0.
94

0.
36

8

1.5 1.52.8

T

1.53.518.0

3

1.
4

0.
34

12.65 3.0

0.
77

0.
33

1.
2

0.
4

L=60.5
i=0,5%

1

2

1

1

PLANIRAN KANAL ZA ATMOSFERSKI VODI
SO ZA[TITEN POJAS /

PLANIRAN KANAL
ZA ATMOSFERSKI VODI 

1.
5

1.
5

 

 

 
 

 

 
 
 

0.0431

     1 : 2 500 69/17

2017

e-mail : perkanproekt@gmail.com

 
 

250m200m150m100m50m0

,

,

3



509
000

592
000

509
250

592
000

509
000

592
250

509
250

592
250

509
500

592
000

509
500

592
250

509
750

592
250

510
000

592
250

510
250

592
250

510
500

592
250

510
750

592
250

508
750

592
250

508
750

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

592
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
500

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
250

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

591
000

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

509
000

509
250

509
500

508
750

590
750

509
750

510
000

510
250

510
500

510
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
750

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
500

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
250

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

591
000

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

590
750

s . P R E G L O V O

mremerni kombinat

-MERMERI-

Prilep

A T A N A S I J E

A Z I Z O V A  ^ E [ M A

P O D  G A B E R

S A B O T N A  V O D A

[ A R E N I  K A M E N

G O L E M A  P R I S O J N I C A

R A M N I [ T A

K I [ I  G R O B

KO P
lasn

ica

KO Plasnica

KO Plasnica

K
O

 D
vorci

KO Dvorci

O R L O J C A

reka S
trm

o{
tica

T25

T1

T2
T3

T4

T5

T6

T7

T8

T9

T10

T11

T12
T13

T14
T15

T16

T17

T18

T19

T20
T21

T22

T23

T24

T26

T27

T28

T29

T30

T31
T32

T33

T34

T35

T36

T38

T39 T40

T37

T41

T42

T43

T44
T45

T46

T47

T48

T49

T50

 GU[AJCA

   (1.8 h 0.77)

S
T

R
M

O
[

T
I

C
A

   (3.5 h 1.20)

 PROSKA

   (2.4 h 0.94)

PROSKA i 
GU[AJCA

(2.8 h 1.06)

 P
R

O
S

K
A

   (2.4 h 0.94)

3

4

5

6

7

 F
 200

 F
 200

 F 200

 F
 200

 F
 200

 F 200

 F
 200

 F 200

 F 200

 F 200

 F
 200

 F 200

 F 250

 F
 2

00

 F 250

 F
 2

00

 F 250

 F 250

 F 250

 F 200

 F 250

 F 200

 F
 200

 F 250

 F 250

 F 250

 F 250

 F 250
 KON LOKACIJA ZA PRE^ISTITELNA

STANICA (ZAEDNI^KA ZA
PLASNICA, PREGLOVO I DVORCI)

 F 200

 F 200

 F
 200

1

2

 PO
STO

EN DO
VO

D

O
D REZERVO

AR

 S
R

E
D

N
A

 Z
O

N
A

 V
I

S
O

K
A

 Z
O

N
A

 SREDNA ZONA

 VISOKA ZONA

PE OD140

PE
 O

D140

PE
 O

D
140

PE
 O

D
140

PE
 O

D
140

PE
 O

D
90

PE
 O

D
110

PE
 O

D
110

PE OD90

PE OD90

PE OD90

PE
 O

D6
3

PE OD110

P
E

 O
D

90

PE
 O

D90

PE OD90

PE OD63

PE OD110

PE
 O

D
11

0

PE
 O

D11
0

PE OD110

PE OD90

PE OD63

PE OD63

PE OD90

PE OD63

PE OD63

PE O
D90

PE O
D90

PE OD63

PE O
D90

PE OD63

PE OD110

PE OD110

PE OD110

PE
 O

D
110

PE O
D90

PE O
D11

0

PE OD90

PE OD63

PE OD90

PE OD90

PE
 O

D
90

PE OD90

PE OD110PE OD110

PE OD110

PE OD110

PE OD110

PE OD110

PE OD90

PE OD63

PE
 O

D1
10

PE OD110

PE OD110

PE OD90

PE OD63

PE OD63

PE
 O

D110

s . P R E G L O V O

PE
 O

D
63

PE OD63

 F 200

 F
 200

KV

KV

10KV

0,4KV

0,4KV

KV

KV

KV

KV

KV

KV

KV

KV

KV

S
T

R
M

O
[

T
I

C
A

   (3.5 h 1.20)

 F
 250

 F 250

 F
 2

50

 F
 250

 F 250

 F
 250

 F
 3

00

 F
 250

 F
 250

 F 250

 F
 3

00

 F
 250

 F
 2

50

 F 250

 F 300

 F 250

 F
 2

50

 K
O

N
 G

O
LE

M
A

RE
KA

VO DOL

GU[AJCA

 F 250

 F 300

 F
 2

50

 F
 3

00

 F 250

 F 250

 F
 300

 F
 2

50

 F 250 F 250

 F
 300

 F
 300

 F 250
 F 300

 F 400

 F 400

 F
 250

 F 250

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 3

 4

 3

 3

 5

 5

 6

 6

 1

 7

 8
 7

 7

 8

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 10

 10

 13  13

 14

 15

 15

 15

 16

 16

 17

 17

 18

 12

 11

 1

 9
 19

S
TRM

O
[

TI
C

A

PROSKA i 
GU[AJCA

GU[AJCA

PROSKA
P

RO
S

KA

P
R

O
S

K
A

S
TR

M
O

[
TI

C
A

T37

T38

T39

 83ha

- 
2 - 2 21
3 - 3 23 220cm x 275cm
4 1 24
5 2 24 220cm x 275cm
6 
7 -

-

KV

KV

KV

-

KV .

KV .

KV .

3
3

1
1

T

T

R

T11
   20.00 m   18.00 m

T

 120.00 m

T23

27.72 
 29.61 m

T1
R

T

   16.00 m
53.39 
 8.05 m

T2
R

T

   18.00 m
56.48 
 9.67 m

T3
R

T

   50.00 m
20.75 
 9.15 m

T4
R

T

 100.00 m
22.31 
19.72 m

T5
R

T

   25.00 m
23.82 
 5.27 m

T6
R

T

   60.00 m
17.69 
 9.34 m

T7
R    20.00 m

T
42.36 
 7.75 m

R
T8

   30.00 m

T
21.01 
 5.56 m

T9
R

R

T

   12.00 m
48.83 
 5.45 m

R

T10

R

T    6.51 m
39.74 

R

T

   18.00 m

 3.77 m
23.65 

T12

   80.00 m

 13.01 m

R

T
28.83 
 5.14 m T

  5.82 

R
T13

 14.07 m

   30.00 m
50.26 

T14
R   150.00 m

T
12.60 
 16.56 m

T15
R

T

   50.00 m
17.21 
 7.57 m

T16
R

T

 100.00 m
10.67 
 9.36 m

R
T17

T  6.80 m

   18.00 m
41.38 

T18
R

T

   70.00 m
30.94 
 19.37 m

T19
R

T

   80.00 m

 7.29 m
10.42 

T20

R

T

   20.00 m

   8.19 m
44.46 

T21

T
27.85 

   40.00 m

 9.92 m

17.79 m

T22
R

T

 150.00 m
15.60 
20.55 m

12.07 

R    25.00 m

T
44.58 
10.25 m

T24
R

T

   25.00 m
61.22 
14.79 m

T47

   40.00 m

T25
R

T

   12.00 m
64.53 
 7.58 m

R
T26

T

   15.00 m
60.27 
 8.71 m

T27
R

T

   25.00 m
24.86 
 5.51 m

T28
R

T

   18.00 m
33.55 
 5.43 m

T29
R

T

   15.00 m
36.16 
 4.90 m

T30

R

T

   60.00 m
20.68 

 10.95 m

T31
   18.00 m

T  5.66 m
34.92 

T32
R

18.48 
T

T33
R

T

 350.00 m
T34

R    25.00 m
25.56 
 5.67 m

R
T35

T
39.22 

   15.00 m

 5.34 m

T36

R

T    8.59 m
24.24 

R
T38T37

T    7.15 m

   40.00 m
20.28 

T39
R

  7.90 m

   18.00 m

T
  47.40 

R
T40

DOL GU[AJCA

REKA PROSKA

   40.00 m
33.59 

T  12.07 m

R

T  18.23 m

T41
   80.00 m

25.68 
R

T44

 11.03 m

   40.00 m

T
30.84 

R
T42

T

   35.00 m

 11.13 m
35.28 

R
T43

T  9.80 m

   25.00 m
42.81 

R

T T
23.00 

   25.00 m

11.77 m
50.42 

T45

T

R  120.00 m

12.69 m

T46
   40.00 mR

T
28.24 
10.06 m

R    40.00 m

10.17 m

R
T48

   50.00 m

11.97 m

T50

T
26.92 

reka STRMO[TICA

TEMI A NA HORIZONTALNI KRIVINI NA VODOTECITE:

R
T49

18.83 
20.72 m

 200.00 m

R

T
61.12 

   14.00 m

 8.27 m

T37
R

T
99.21 

   17.00 m
T38

R

T
91.75 

   60.00 m

 61.86 m

T39

 19.98 m

PLANIRAN KANAL ZA ATMOSFERSKI VODI
SO ZA[TITEN POJAS /

PLANIRAN KANAL
ZA ATMOSFERSKI VODI 

1.
5

1.
5

 

 

 
 

 

 
 
 

0.0431

     1 : 2 500 69/17

2017

e-mail : perkanproekt@gmail.com

 
 

250m200m150m100m50m0

,

,

4



R
eka S

T
R

M
O

[
T

I
C

A

GOLEMA Reka

R
eka P

R
O

S
K

A

D
ol GU

[
A

JC
A

F = 7.2 km F = 12.6 km

F = 4.2 km

F = 2.0 km

F = 8.2 km

F = 2.2 km

F = 1.7 km

F = 2.0 km

Reka TRESKA

VKUPNA SLIVNA
POVR[INA
F = 40.1 km

Reka SUVODOLICA

DOL ZLOBO^ICA

,

 

 
 

 

 
 
 

1 : 50 000 69/17

2017

e-mail : perkanproekt@gmail.com

 
 

,

.1842

-
 -

4.1



R
eka P

R
O

S
K

A

D
ol GU

[
A

JC
A

F = 4.2 km
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Reka TRESKA       OSNOVNI KARAKTERISTIKI NA SLIVOT
      NA VODOTEK - DOL GU[AJCA :

F  =  2,0 km    - vkupna povr{ina na sliv

F  =  1,7 km    - povr{ina na sliv do vliv
 vo reka Proska

O =  7,0 km    - obem na sliv
L  =   3,1 km   - dol`ina na sliv

      OSNOVNI KARAKTERISTIKI NA SLIVOT
      NA VODOTEK - REKA PROSKA
DO POVRZUVAWE SO DOL GU[AJCA:

F  =  4,2 km    - vkupna povr{ina na sliv

F  =  3,8 km    - povr{ina na sliv do
     povrzuvawe od Dol Gu{ajca

O =  11,6 km   - obem na sliv
L  =    5,2 km   - dol`ina na sliv

      OSNOVNI KARAKTERISTIKI NA SLIVOT
      NA VODOTEK - DOL GU[AJCA I REKA PROSKA :

F  =  6,2 km    - vkupna povr{ina na sliv

F  =  5,9 km    - povr{ina na sliv od Gu{ajca
     i reka Proska do krajot na opfatot

O =  13,2 km   - obem na sliv
L  =    6,0 km   - dol`ina na sliv
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      OSNOVNI KARAKTERISTIKI NA SLIVOT
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F  =  12,6 km    - vkupna povr{ina na sliv

F  =  11,5 km    - povr{ina na sliv od Strmo{tica
       do mestoto kade grani~i so opfatot

O =  32,0 km    - obem na sliv
L  =  13,0 km    - dol`ina na sliv
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А - текстуален дел – 

 

1. Вовед 

Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА 

БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  се прави по иницијатива и барање на локалната самоуправа 

на Општина Пласница согласно: 

- Одлука донесена од Советот на Општината Пласница под бр. 07-763/9 од 17.12.2013год.,  

- Одлука донесена од Советот на Општината Пласница под бр. 08-526/4 од 15.12.2017год.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2014г со бр.07-718/9 од 29.11.2013г.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2015г со бр.07-1085/10 од 24.11.2014г.,  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2016г со бр.08-633/10 од 11.12.2015г. и  

- Програма за изработка на урбанистички планови и урбанистичко планирање во општина 

Пласница за 2017г со бр.08-612/7 од 28.12.2016г. 

Согласно на горенаведеното се изработува УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 

ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , а согласно член 12 од 

Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, 

бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14) и врз основа 

на систематското анализирање на постојната состојба и нејзино дефинирање, насоките и 

решенијата од планската документација од повисоко ниво и согледување на можни концепти на 

просторна организираност на површините за градба и целокупниот простор на опфатот, 

односно утврдување на плански претпоставки за идните потреби на граѓаните, кои се 

појавуваат како корисници на просторот и инфраструктурата, односно нивно имплементирање 

во можен планиран развој. 

Основа за изработка на планот ќе бидат: 

-Услови за планирање на просторот за изработка на урбанистички план за село 

Преглово со тех. бр.22614 изработени од Агенција за планирање на просторот и  

-Решение за Услови за планирање на просторот со бр.15-6989 од 26.08.2014 издадено 

од Министерство за животна средина и  просторно планирање. 

Планот ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 

утврдени во: Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, 

бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14), 

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14), Правилникот 

за поблиска содржина, размер и начинот на графичката обработка на урбанистичките планови  

(Сл.Весник на РМ бр.78/06 и бр.37/14). 

 

Согласно член 12 од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник 

на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 

и бр.42/14) при изработка на Урбанистички план за село се врши разработка на најмалку еден 

блок со текстуален дел, нумерички дел и графички прилози. 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА , се изработува во две фази, односно како нацрт и предлог план, согласно член 22 

од Законот за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на РМ бр.51/05, 
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бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14), а го 

оформуваат следните елементи: документациона основа, како прилог на планот презентирана 

со текстуален дел и графички прилози и планска документација, презентирана со текстуален 

дел, нумерички дел и графички прилози. 

 

2. Географско и геодетско одредување на подрачјето за планскиот опфат 

Површината на Блокот 7 од УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  изнесува 7 748,57 m2, или 0,775Ha. 

Предметниот Блок 7 го дефинираат селдните граници: 

-Од источната страна граничи со осовината на планираната пристапна улица ПР15. 

-Од северната и западната страна граничи со осовината на планираната пристапна 

улица ПР 17; 

 

Блокот 7 го дефинираат следните гранични точки: 
 
X=7510434.14  Y=4591022.79   
X=7510422.03  Y=4591057.53   
X=7510407.97  Y=4591097.89   
X=7510389.97  Y=4591147.89   
испакнатина      0.01 
центар  X=7510362.45  Y=4591137.98   
радиус     29.25 
почеток на агол 19d48'12" 
крај на агол 21d42'36" 
X=7510389.62  Y=4591148.80   
X=7510387.38  Y=4591154.44   
X=7510383.79  Y=4591162.58   
X=7510376.71  Y=4591177.99   
X=7510373.24  Y=4591185.46   
X=7510422.07  Y=4591202.88   
X=7510426.26  Y=4591192.69   
X=7510428.89  Y=4591183.89   
X=7510429.20  Y=4591182.51   

X=7510433.75  Y=4591161.04   
X=7510436.99  Y=4591150.57   
X=7510439.49  Y=4591143.17   
испакнатина     -0.05 
центар  X=7510200.03  Y=4591062.31   
радиус    252.75 
почеток на агол 18d39'23" 
крај на агол  6d10'28" 
X=7510451.31  Y=4591089.50   
X=7510457.31  Y=4591034.08   
испакнатина     -0.12 
центар  X=7510356.28  Y=4591018.28   
радиус    102.25 
почеток на агол  8d53'10" 
крај на агол 342d27'27" 
X=7510453.78  Y=4590987.46   
X=7510452.30  Y=4590982.53   

 

3. Историјат на планирањето за подрачјето на планскиот опфат 

Од страна на Одделението за урбанизам, комунални работи, заштита на животната 

средина и просторно планирање и ЛЕР добиено е Известување со бр. 10-231/5 од 

09.05.2017год., каде е наведено дека планскиот опфат за Урбанистичкиот план за село 

Преглово, општина Пласница не се наоѓа во планскиот опфат на важечка урбанистичка  

планска документација. Како прилози на Известувањето доставени се и Одлуки за начинот на 

изградбата во населените места во општина Пласница за кои во архивата на општина 

Пласница не постојат графички прилози од овие Одлуки: 

- ОДЛУКА за начинот на изградбата во населените места во општината Пласница кои немаат 

урбанистичка документација, донесена со бр. 08-177 од 19.06.1997година 

- ОДЛУКА за изменување и дополнување на ОДЛУКАТА за начинот на изградба на населените 

места во општина Пласница кои немаат урбанистичка документација бр. 07-177 од 

19.06.1997година, донесена со бр. 07-218/7 од 15.03.2007година 

- ОДЛУКА за проширување на градежни зони во сите населени места во општина Пласница, 

донесена со бр. 07-351/4 од 05.06.2009година. 

 Од Агенцијата за катастар на недвижности со бр.09-10103/3 од 10.06.2014г. добиени се 

податоци за постоен градежен опфат, прикажано во прилозите кон овој план. 
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Претходна планска документација со која располага општина Пласница за село 

Преглово, ако се изземе просторниот план на РМ, претставува Проектот за инфраструктура за 

изградба на дел од улица во нас. места Преглово и Пласница, со тех.бр.137/15, одобрен од 

Општина Пласница со Одлука бр.09-116/2 од 29.02.2016год. 

 

 4. Податоци за природните чинители во рамките на планскиот опфат 

Блокот 7 е лоциран во јужниот дел на планскиот опфат за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА. Општина Пласница 

се наоѓа во средишниот дел од Западна Македонија. Поточно селото лежи на десниот брег на 

река Треска во северното подножје на Бушева Планина. 

Конфигурацијата на теренот е со пад од исток кон запад, а се движи во граници од 11% - 

3,1%. Надморската висина се движи од 683м до 694,4м. 

Територијата каде се наоѓа предметната локација, припаѓа на подрачјата подложени на 

чести и јаки земјотреси, предизвикани од локалните и подалечните епицентрални жаришта. Во 

ова подрачје можни се потреси со јачина до 8° по М.К.скала. 

Територијата каде се наоѓа предметната локација е под влијание на планинска и 

умерено континентална клима. Умерено континенталната клима се карактеризира со умерено 

топли лета и ладни зими. Врнежите се со преоден медитерански плувиометриски режим.  

Планинската клима се карактеризира со свежи лета и свежи зими. 

Просечната годишна температура изнесува 11,0°С (апсолутна минимална -25,7°С и 

апсолутно максимална 28°С), во рамничарскиот дел и 4°С на планините Челоица (Добра Вода). 

Амплитудата од апсолутно минималната до апсолутно максималната изнесува 53.7°С. 

Просечно најстуден месец во годината е јануари, со температура од 0.5°С, а најтопол месец е 

јули со 21°С. Периодот со температура над 10°С што претставува вегетационен период, трае 

од 10 април до 26 октомври или 199 дена во рамничарскиот дел, и 120-150 дена на планините. 

Мразниот период просечно годишно трае 155 дена (од 5 ноември до 6 април), а 

вистинскиот број на денови со појава на мраз изнесува 77.4 дена. Просечна годишна количина 

на врнежии изнесува 763 мм, а на највисоките делови на Бистра и другите планини тие 

достигнуваат до 1000мм. Најголеми количини на врнежи паѓаат во ноември, а најсушни месеци 

се јули и август. Снежните врнежи учествуваат со 35% во рамничарските терени, до 55%на 

планинските делови. Во овој реон снежниот период просечно годишно трае 72 дена, а на 

планините 120 дена. 

Во однос на воздушните струења, најчест ветер е северот со 161‰ и југот со 140‰ со 

брзина на дување 1,8м/сек. средна јачина и максимална од 8 бофори и јужниот со средна 

јачина од 1,9м/сек. и максимална од 8 бофори. Други ветрови по честина се североисточни со 

86%о и југозападниот со 63‰, источниот со 39‰ и западниот со 20‰. Брзината на сите 

ветрови е од минимум 1.6м/сек. до 2.3м/сек. средна јачина и максимална од 6-8 бофори. 6 

бофори источниот и североисточниот ветер, до максимални 8 бофори северниот, јужниот и 

југозападниот ветер. 

 

5. Податоци за создадените вредности и чинители во рамките на планскиот опфат 

Дадените природни фактори го детерминираат просторно-физичкиот развој на опфатот, 

како составен дел на истиот во неговото опкружување. Од нив произлегува развојот на 

основните функции и урбаната инфраструктура.  

Реализацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА 

БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  ќе биде во функција на развој на локалната економија и 

стопанството, а согласно определбите од Просторниот план на Република Македонија треба да 
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биде поставен врз принципите за заштита на животната средина и одржлив локален и 

економски развој, особено превенција и спречување на негативните влијанија на постојните и 

планирани производни и услужни дејности применувајќи ја релевантната законска регулатива. 

Од дадените анализи произлегува дека УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, 

СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , со почитување на Законската 

регулатива и вклопување на дел од објектите, а исто така во согласност со Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање и Правилникот за поблиска содржина, 

размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови, може да прерасне во 

урбанизирана населба. 

 

6. Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и вкупната физичка 

супраструктура 

За потребите за изработка на овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  изработен е Геодетски елаборат за 

геодетски работи за посебни намени за увид на лице место (Ажурирана геодетска подлога) за 

КО Преглово со бр.15-502/1 од 25.04.2016г. од доо „Кат Плус“ Кичево. 

За дефинирање на постојната состојба во рамките на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 

ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , во горенаведените 

граници, извршено е анкетирање на заинтересираните лица, извршен е увид на лице место на 

објектите, добиени се податоци и информации за инфраструктурата.  

Податоците од инвентаризацијата на постојниот градежен фонд и останатите елементи 

на инфраструктурата нанесени се врз Ажурирана геодетска подлога. 

Во границите на планскиот опфат земјиштето е диференцирано на две категории: јавни 

површини во плански опфат и површина на катастарски парцели во плански опфат.  

На теренот евиденитерани се вкупно: 1 станбен објект и 1 помошен објект сместени на 

една катастарска парцела. Во однос на состојбата на станбениот објект, утврдена е средна 

состојба, со комбиниран (масивен/скелетен) систем и спратност П+1 

1.Површина на Блок 7 ..............................................................................................7 748,57м2 

           - парцели.........................................................................................................7 075,29м2 

           - јавни површини................................................................................................673,28м2  

2.Број на КП (изградени)...........................................................................................................1 

3.Број на станбени објекти.......................................................................................................1 

4. Број на помошни објекти.......................................................................................................1 

5.Бруто површина под објекти.........................................................................................97,6м2 

6.Вкупно изградена површина.....................................................................................195,14м2 

7.Процент на изграденост.....................................................................................................1% 

8.Коефициент на искористеност.........................................................................................0,03 

  

При проектирањето на сообраќајот и другите инфраструктурни инсталации треба да се 

води сметка како максимално би се искористиле севкупните слободни површини.  

 Од аспект на загрозеност на животната средина во овој дел на градот нема производни 

капацитети кои би ја загрозувале непосредната човекова средина (водата, земјата и воздухот). 

Други потенцијални загадувачи на животната средина нема. 

 

7. Инвентаризација и снимање на постојни споменички целини 

На подрачјето кое е предмет на анализа т.е. Блок 7 од УПС Преглово, нема 

регистрирани недвижни споменици на културата. 
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Доколку при земјените работи дојде до откривање на нови објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културното наследство (сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, 

бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). 

 

8. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура 

Од комунално-санитарни објекти (фекална канализација, водовод, електрична и 

комуникациска инфраструктура) површината на Блокот 7 е делумно покриена. За присутноста 

на инфаструктурните инсталации (водоводна и канализациона мрежа, како и високонапонската 

електрична и ПТТ мрежа), како и за  нивните главни водови се добиени податоци од 

соодветните Јавни претпријатија и од увидот на лице место констатирана е следната состојба: 

 

- водоснабдување 

 Податоците за водоводна мрежа од ЈП „Комуналец“ с.Пласница со бр.03-48/2 од 

20.05.2014г. не се добиени во дигитален формат, поради што можни се отстапувања на 

податоците од постојната состојба. 

Водоснабдувањето на н.м. Преглово се извршува со доводен цевковод од РВС 
„Студенчица“, кој е заеднички и за н.м. Пласница. Започнува од приклучна шахта во близина на 
регионалниот пат, од каде се одделува еден крак и за Долна Пласница. Покрај овие количини 
на вода, за резервоарот во н.м. Преглово (со запремина од 150 м3) се обезбедени и додатни 
количини од река на југоисточната страна.  

Од источната страна на предметниот блок 7, на оддалеченост од околу 70 м поминува 
главен цевковод од постојната водоводна мрежа, каде со секундарна мрежа се врши 
дистрибуција до објектите во близина.  

Поради застареноста на водоводната мрежа потребна е реконструкција на истата, за 
која се изработува техничка документација на ниво на Основен проект.   
 

- фекална канализација 

 Според добиените податоци од ЈП „Комуналец“ с.Пласница со бр.03-48/2 од 

20.05.2014г., во границите на Блок 7 од УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА нема изведена фекална канализациона 

мрежа. 

 

- атмосферска канализација 

Во планскиот опфат нема изведено атмосферска канализација.  

  

електрика    

- електроенергетика -    

Блок 7 од УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО е  со површина од 0,775ха             

Во рамките на  УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО,  СО РАЗРАБОТКА НА 

БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА според податоците добиени од EVN-Македонија АД-Скопје,, 

Кец-Кичево  со број  14-3124/2 од 19.05.2017г, евидентирани се следните електроенергетски 

водови : 

 среднонапонски  надземни водови (10 KV )   

 среднонапонски  кабелски водови (10 KV )   

 нисконапонски надземни водови (0,4 KV )   

 мерни  разводни  ормани  (0,4 KV )   
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Среднонапонските  надземни водови се изведени  30% на армирано бетонски ,  70%  

дрвени  столбови ,а се изведени  со Aл-Че јаже. 

 

А додека во Блокот 7 евидентирани се само: 

 нисконапонски надземни водови (0,4 KV ) 

 среднонапонски надземен вод (10 KV )    

 мерни  разводни  ормани  (0,4 KV )   
 

    

 Од електроенергетски објекти евидентирани се следните  - 5 (пет) трафостаници:  

10/0,4 KV   моќност  на  трафо (100-630)КVА 

 TС Долно Преглово 1   бр.719 (челично решеткаста) 

 TС Долно Преглово 2   бр.721  (челично решеткаста) 

 TС Долно Преглово 3   бр.723  (лимена трафостаница) 

 TС  Преглово 1   бр.724  (челично решеткаста) 

 TС  Преглово 2   бр.724  (лимена трафостаница) 

Во непосредна близина на планскиот опфат се евидентирани 2(две)трафостаници : 

  TC Рудник за мермер (челично решеткаста) 

  TC Предавател за мобилна  телефонија( трафо на бетонски столб) 

 

Додека во непосредна близина на Блокот 7 евидентирана е само една трафостаница и 
тоа: 

 TС  Преглово 2   бр.724  (лимена трафостаница) 

 

Нисконапонска  воздушна мрежа, изведена е дел од  самоносив  СКС-кабел, а  дел со 

Ал-че јаже на дрвени и бетонски столбови и мерни разводни ормани. 

          Висконапонската и нисконапонската ел.мрежа е во сопственост на   ЕВН- Македонија 

,Кец- Кичево . 

 Според мислењето  добиено  од ,,МЕПСО,,АД-Скопје  бр.02-3725/1 од 23.05 2015г. за  

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА , постојните  и планирани 110 KV   и 400 KV  објекти не се вкрстуваат во  

планискиот опфат. 

 

- Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Од дадените податоци за постојната електронска комуникациска инфраструктура и 

опрема за овој плански опфат, добиени од: Македонски Телеком АД-Скопје, со бр.187416 од 

06.06.2017г, констатирано е дека планскиот опфат снабден со телефонска мрежа, која е 

изведена според моменталните потреби, изведена  дел воздушно дрвени ,а  мал дел на 

бетонски столбови. 

 По границите  на овој плански опфат поминуваат и напојни водови кои се обележани во 

графичкиот прилог - постоечка состојба, како подземна инсталација со : 

 Подземни телефонски инсталации(телефонски кабел) со прстенаст развод , 

по тротоарот на постојните сообраќајници. 

 По трасата на подземните тел.инсталации изведени се надворешни изводи на бетонски 

столбови, 

 Телекомуникационата –телефонска инсталација (мрежа) е во сопственост на                         

,,Македонски телеком,,АД-Скопје.  
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Во блокот 7 не е евидентиранo подземна ТК инсталација: 

Во непосредна близина на планскиот опфат, изведени се 2(два) предаватели за 

мобилна телефонија, кои во потполност го покриваат опфатот, и е овозможен прием на двата 

мобилни оператори Македонски Телеком АД-Скопје и ВИП-Скопје. 

 

9. Инвентаризација и снимка на бесправно изградени градби  

Согласно известувањето од општина Пласница за планскиот опфат за село Преглово 

отпочнати се постапки за легализација на бесправно изградени градби, согласно актуелната 

законска регулатива. 

 

10. Анализа на степен на реализација на постојниот план  

За планскиот опфат од УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА 

НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , претходна планска документација е Проектот за 

инфраструктура за изградба на дел од улица во нас. места Преглово и Пласница, со 

тех.бр.137/15, одобрен од Општина Пласница со Потврда бр.09-116/2 од 29.02.2016год. 

 

11. Анализа на можностите за просторен развој 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА  ќе се работи согласно насоките од Извод од Просторниот план на Република 

Македонија и Условите за планирање на просторот, мислењето од аспект на заштита на 

животната средина за влијанието на планот врз истата. 

Планот ќе се работи врз ажурирана геодетска подлога изработена од овластена 

геодетска фирма. 

Задолжително ќе се обезбеди Решение за трајна пренамена на земјоделското во 

градежно земјиште. 

Сите активности во просторот на Блокот 7 треба да се усогласат со насоките на 

Просторниот план на државата, особено значајните и оние кои се однесуваат на планирањето 

и изградбата на: 

–државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен сообраќај, 

телекомуникации);  

– енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи;  

– градежните објекти важни за државата;  

– капацитетите на туристичката понуда;  

– стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации (слободни 

економски зони);  

– капацитетите за користење на природните ресурси.  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и урбанистичките 

планови и проекти се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, особено во однос на 

следните елементи: 

– намената и користењето на површините;  

– мрежата на инфраструктура;  

– мрежата на населби;  

– заштитата на животната средина.  

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и заштита на 

просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

– обезбедување на спроведувањето на постојните закони и прописи со кои се заштитува 

просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и уредува просторот со цел за 



ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА -текстуален дел 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

 

 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

 

 

- 9 - 

вкупен развој;  

– Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или формирањето на 

нови врз база на критериумите за изготвување на соодветна планска документација;  

– Насоки и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните подрачја треба да 

се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од ресорите на земјоделството, 

водостопанството, шумарството и заштитата на животната средина;  

– Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици.  

Со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, 

ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  треба да се добие урбанистичка планска документација со која во 

потполност ќе се дефинира намената на површините, ќе се даде најповолно разместување на 

површините за градба, утврдениот простор со градежни линии и нивните меѓусебни врски и 

растојанија и местоположбата на санитарно-техничките постројки од локално или градско 

значење. 

Како друга конкретна задача на која треба да се даде одговор со оваа Разработка на 

Блок 7 во овој урбан простор е да го зголеми процентот на изграденост, коефициентот на 

искористеност на земјиштето и да се створат поквалитетни санитарно-хигиенски услови, а со 

тоа да се подобрат просторните услови за живот и работа. 

Сите овие барања произлегуваат од Просторниот план нан РМ и од одредбите на 

законската регулатива. 

Можностите за иден просторен развој на оваа урбана единица, Блок 7, произлегуваат од 

општите одредби дефинирани во УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА.  

 

12.Извод од план од повисоко ниво 

 Според член 4 од Законот, со просторното и урбанистичко планирање се 

одредуваат основните начела во процесот на планирање и уредување на просторот и тоа: 

-рамномерен просторен развој;  

-рационално уредување и користење на просторот;  

-услови за хумано живеење и работа на граѓаните;  

-надминување на урбаните бариери на лицата со инвалидитет;  

-одржлив развој;  

-заштита и унапредување на животната средина и природата;  

-заштита на недвижното културно наследство;  

-зашттита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи и хаварии; 

-јавност во постапката за донесување и спроведување на планската документација.  

Урбанистичкото планирање како дел од процесот на спроведување на Просторниот 

план на Република Македонија мора да ги содржи горенаведените начела, согласно закон.  

За таа цел, како појдовна точка за изработка на овој план се Условите за планирање 

на просторот со тех бр. 22614 и Решението за Услови за планирање на просторот со бр.15-

6989/4 од 26.08.2014 година издадено од Министерството за животна средина и 

просторното планирање, кои се основни влезни параметри и насоки.  
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Б - нумерички дел - 

1. Нумерички показатели на постојната состојба на Блок 11 

R.BR. BROJ
POVR[INA 

m²

1. 1896 631,09 1. 97,57 2. 25,53 1. 195,14 2. 25,53 1. P+1 2. P 15% 0,31 1. komb. 2. komb. 1. A1

2. 1897 328,31

3. 1898 5991,21

4. 1902-del 35,92

5. 1905-del 32,03

6. 1906-del 27,63

7. 1907-del 29,10

NUMERI^KI POKAZATELI ZA POSTOJNATA SOSTOJBA PO KATASTARSKI PARCELI

KP PROCENT 

NA 

IZGRADEN

OST NA 

KP - Pi

domuvawe 

vo stan. 

ku}i

VKUPNO:       7075,29

domuvawe 

vo stan. 

ku}i

domuvawe 

vo stan. 

ku}i

TIP NA GRADBA

pomo{ni 

objekti

POVR[INA POD 

OBJEKTI    m²

pomo{ni 

objekti

VKUPNO IZGRADENA 

POVR[INA m²

domuvawe vo 

stan. ku}i

pomo{ni 

objekti

97,57 25,53
//

195,1425,53
/

97,57 195,14
/ /

neizgradeno grade`no zemji{te

SPRATNOST

pomo{ni 

objekti

NAMENA NA 

ZEMJI[TETO 

I GRADBITE

osnovna klasa 

na namena

KOEFICIENT 

NA 

ISKORISTE 

NOST NA              

KP - Ki

0,031%

neizgradeno grade`no zemji{te

neizgradeno grade`no zemji{te

neizgradeno grade`no zemji{te

neizgradeno grade`no zemji{te

neizgradeno grade`no zemji{te

 
  
 ТАБЕЛА 2 
 

1 POVR[INA NA BLOK 7 100% 7.748,57 m²

2 JAVNI POVR[INI VO BLOK 7 8,7% 673,28 m²

2,1 ZEMJEN PAT m²

3
VKUPNA POVR[INA NA KP                   

VO BLOK 7
91,3% 7.075,29 m²

4
POVR[INA ZA GRADBA                               

(pod objekti)
m²

5 VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m²

6
PROCENT NA IZGRADENOST                                

(prosek) - Pi

7
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

8 BROJ NA KATASTARSKI PARCELI

8,1 IZGRADENI PARCELI

8,2 NEIZGRADENI PARCELI

9 BROJ NA STANBENI OBJEKTI

10 BROJ NA POMO[NI OBJEKTI

11 BROJ NA @ITELI

12 BRUTO GUSTINA NA NASELENOST

1

195,14

1

97,57

1

6

6

7 ` / ha

NUMERI^KI   POKAZATELI                                                                                       

NA POSTOJNATA SOSTOJBA

1%

0,03

7

673,28

 
 
составил:  
Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA 
Uslovite za planirawe na prostorot se nameneti za izrabotka na 

Urbanisti~ki plan za selo Preglovo. Vkupnata povr{ina na planskiot opfat 
iznesuva 83ha. Vo granicite na planskiot opfat se predviduvaat nameni i 
funkcii soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe i 
Pravilnikot za standardi i normative za urbanisti~ko planirawe.  

Lokacijata za koja se nameneti Uslovite za planirawe na prostorot 
pripa|a na planskiot opfat na Prostorniot plan na regionot na slivot na 
rekata Treska zaradi {to e neophodno da se po~ituvaat i planskite opredelbi i 
od ovoj regionalen prostoren plan. 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 

smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii 

i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto na prostorot, 

obraboteni vo soglasnost so Prostorniot plan na R. Makedonija i Prostorniot 
plan na regionot na slivot na rekata Treska. 

Ekonomskite osnovi na prostorniot razvoj 

− Pri sproveduvaweto na strategijata za organizacija i koristewe na 
prostorot za locirawe na proizvodni i uslu`ni dejnosti, re{enijata vo 
prostorot treba da ovozmo`at pogolema atraktivnost na prostorot, 
za{tita na prirodnite i sozdadeni resursi i bogatstva, soobra}ajno i 
informati~ko povrzuvawe, lokaciona fleksibilnost i po~ituvawe na 
objektivnite faktori na razvojot. 

− Izrabotkata i realizacijata na Urbanisti~ki plan za s. Preglovo vo 
op{tina Plasnica, soglasno opredelbite na Prostorniot plan na 
Republika Makedonija, treba da bazira na principite i standardite za 
za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen razvoj, osobeno 
prevencija i spre~uvawe na negativnite vlijanija na postojnite i 
planirani proizvodni i uslu`ni dejnosti primenuvaj}i ja relevantnata 
zakonska regulativa.  

− Edna od planskite opredelbi utvrdeni so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija e racionalno koristewe na zemji{teto zaradi {to e 
neophodno pred zapo~nuvawe na site aktivnosti da se utvrdi ekonomskata 
i op{testvena opravdanost za urbanizirawe na predlo`enata povr{ina 
od 83 ha. na planskiot opfat na seloto Preglovo vo op{tina Plasnica. 

Koristewe i za{tita na zemjodelsko zemji{te  

− Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga 
da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena 
vo 6 zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Predmetnata pripa|a 
na zapadniot reon so 7 mikroreoni. 

− Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na 
transformacijata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko 
koristewe, kako i za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na 
zemji{teto.   

Vodostopanstvo i vodostopanska infrastruktura 

– Edna od osnovnite strate{ki opredelbi vo Prostorniot plan na 
Republika Makedonija e za{tita na vodite od Prva i Vtora klasa, od koi 
e predvideno da se vr{i vodosnabduvawe na naselenite mesta. Poradi 
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visokiot kvalitet na vodite vo slivot na r. Treska, so PPRM 
predvideno e zafa}awe na nejzinite vodi za izgradba na RVS "Treska" so 
koi }e se ovozmo`i vodosnabduvawe na podra~jata vo Republikata vo koi 
se ~uvstvuva nedostatok na voda. Zaradi za{titata na vodite potrebno e 
prevzemawe na merki i vodewe na soodvetna politika vo prostorniot 
razvoj na celiot sliv na reka Treska so koi }e se za~uvuva i za{titi 
kvalitetot na vodite kako edna od najva`nite rezervi na ~ista voda vo 
Republikata. 

– Vodotecite vo slivot na rekata Treska pokraj toa {to se odlikuvaat so 
golem protoki i visok kvalitet so svojot potencijal davaat mo`nosti za 
izgradba na pove}e akumulacii. Vrz osnova na dosega{nite istra`uvawa 
pokraj postojnite akumulaci "Matka I", "Kozjak" i "Sveta Petka" 
postojat uslovi za izgradba na akumulaciite "Kalu|erica" na rekata 
Treska kaj vlivot na Mala Reka, "Gre{nica" na Ba~i{ka Reka,"Brod" vo 
Brodska Klisura vozvodno od naselbata Makedonski Brod i 
akumulacijata "Podvis" vozvodno od Ki~evo.  

– Zaradi zna~eweto i va`nosta na akumulaciite kako postojan izvornik 
na voda, sekoj subjekt e dol`en vo tekot na svoite aktivnosti da se 
odnesuva vnimatelno i racionalno vo koristeweto na vodite, da go 
spre~uva zagaduvaweto na vodite i da izbegnuva aktivnosti koi mo`e da 
predizvikaat negativni efekti vrz ~ovekovoto zdravje i `ivotnata 
sredina. Bidejki prostorite pogodni za izgradba na akumulacii se 
ograni~eni, strate{ka opredelba e maksimalna za{tita na tie prostori 
so prevzemawe na merki koi }e go spre~at uzurpiraweto i degradiraweto 
na re~noto korito.  

– Pri obezbeduvaweto na potrebnite koli~ini na voda seloto Pре ло о, 
potrebno e sinhronizirana izgradba na vodostopanski objekti so koi }e 
se ovozmo`i pove}e korisnici da se snabduvaat so kvalitetna voda, 
{tedewe na vodata preku nejzino plansko i pove}ekratno koristewe i 
primena na moderni tehnologii vo upravuvaweto so vodosnabditelniot 
sistem. 

– Okolu izvornikot koj }e se koristi za vodosnabduvawe na seloto da se 
oformat za{titni zoni i da se definira re`im na za{tita vo granicite 
na za{titnite zoni; 

– So cel da se eliminira zagaduvaweto na vodite potrebna e izgradba na 
soodvetna infrastruktura - kanalizaciska mre`a vo seloto vo ~ii 
sostav }e se izgradi pre~istitelna stanica. Pre~istitelnata stanica za 
tretman na otpadnite vodi treba da go opfati biolo{kiot tretman so 
stepen na pre~istuvawe pogolem od 90%. 

– Razvojot na stopanskite kapaciteti vo granicata na seloto da se temeli 
na primena na novi ~isti tehnologii so koi }e se namalat site vidovi 
rizici na zagaduvawe na povr{inskite i podzemnite vodi. 

–  Pri izrabotkata na planskata dokumentacija da se predvidi regulacii 
na vodotecite i da se zapazat za{titni pojasi soglasno Zakonot za vodi. 

Energetska infrastruktura 

− Planskiot opfat na s. Preglovo nema konfliktni to~ki so postojnite i 
planirani energetski infrastrukturni vodovi. 
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Urbanizacija 

− Neophodno e po~ituvawe na opredelbite na Prostorniot plan vo odnos na 
destimulacija na pro{iruvawe na grade`noto zemji{te od edna i 
poefikasno i poracionalno iskoristuvawe na postojnata anga`irana 
povr{ina od druga strana. 

− Pri izrabotka na urbanisti~kite planovi na naselbite, povr{inite za 
site urbani sodr`ini treba da se baraat isklu~ivo vo ramkite na 
postojnite planaki opfati, a nadvor od ovie ramki za isklu~itelno 
opravdani celi i potrebi, na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad 
IV kategorija). 

− Usoglasuvawe na gustinite na naselenost, izgradenost i spratnost, so 
principite na humano `iveewe i racionalno iskoristuvawe na prostorot 
i urbanite sodr`ini soglasno so site vidovi na za{tita. 

Domuvawe  

− Osnovna opredelba na stanbenata izgradba vo oblasta na domuvaweto za 
UP za s.Preglovo,  op{tina Plasnica, vo planiraniot period treba da 
bide realizacija na zacrtanite celi na koncepcijata na domuvaweto vo 
zavisnost od potrebite i ekonomskite mo`nosti; 

− Proekcijata na potrebniot stanben prostor za seloto vo planskiot 
period treba da se zasnova na normativite zacrtani vo PPRM i toa: 20-25 
m2/`itel stanbena povr{ina, 40-80 m2/stan (optimalna golemina), 100% 
opremenost na stanot so instalacii i potpolno eliminirawe, odnosno 
zamena na substandardniot stanben fond. 

Javni funkcii  

− Organizacija na javnite funkcii, soglasno planiranata mre`a na 
naselbi, da  poa|a od postojnata mre`a na javnite funkcii so zapazuvawe 
na  propi{anite standardi i normativi soglasno Prostorniot plan na R. 
Makedonija i pod pretpostavka deka idniot razvoj na ovie funkcii }e se 
razviva vo soglasnost so ekonomskite, institucionalni i drugi promeni 
koi se vo tek. 

Industrija 

− Vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se o~ekuva da bide 
zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e pridonese za 
zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za `iveewe na 
gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata.  

− Razojot i prostornata distribucija na industrijata treba da se ostvaruva 
preku gradba na mali i sredni kapaciteti koi imaat visoka 
fleksibilnost, ovozmo`uvaat pove}enamensko koristewe na 
tehnologijata, proizvodni iskustva i znaewa, davaat golem pridines vo 
vrabotuvaweto, imaat pomali tro{oci na rabotewe, a so toa postignuvaat 
pogolema konkurentnost na proizvodite. 

− Optimizacijata na izborot na proizvodniot proces i pravcite na razvoj i 
idnata teritorijalna disperzija na industrijata vo Regionot, treba da 
bidat vo soglasnost so identifikacijata i vrednuvawe na lokaciono-
razvojnite potencijali i so vklu~uvawe na ekolo{kite preferencii vo 
planirawe na materijalnoto proizvodstvo.  

− Dokolku so Urbanisti~kiot plan za selo Preglovo se predvidat 
povr{ini so proizvodna namena, potrebno e da bidat primeneti 
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planskite opredelbi za za{tita na `ivotnata sredina i odr`liv lokalen 
i nacionalen razvoj utvrdeni so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija i Regionalniot prostoren plan na slivot na rekata Treska, 
po~ituvaj}i ja i soodvetnata zakonska regulativa. 

− Industrijata koja e dvigatel na razvojot na vkupnata ekonomija ima 
zna~ajno vlijanie vrz kvalitetot na `ivotnata sredina. Vo uslovi na 
usvoenata razvojna paradigma na "odr`liv" razvoj, naporite treba da se 
naso~at kon su{testveni promeni vo strategijata i politikata za razvoj i 
prostorna alokacija na industriski granki zasnovani na principite na 
ekolo{ka za{tita. Spored filozofijata na odr`liv razvoj, ekonomskiot 
odnosno industriskiot razvoj i za{titata na `ivotnata sredina pravat 
edinstven sistem. 

Soobra}ajna mre`a 

− Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na lokacijata 
vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija.  

− Pri planirawe  da se po~ituva za{titna zona na patot, soglasno Zakonot 
za javni pati{ta (Sl.v. na RM, br. 84/08, br. 52/09, br. 114/09, br.124/10, 
br.23/11, br.53/11, br.44/12, br.168/12, br.163/13, br.39/14 i br.42/14). 

Komunikaciska infrastruktura 

− Planskiot opfat na s. Preglovo nema konfliktni to~ki so postojnite i 
planirani komunikaciski infrastrukturni vodovi. 

Za{tita na `ivotnata sredina 

− So cel da se obezbedi za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina pri 
izrabotkata na Urbanisti~ki plan za selo Preglovo, Op{tina Plasnica, 
potrebno e da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo zakonskata 
regulativa od oblasta na za{tita na `ivotnata sredina i podzakonskite 
akti doneseni vrz nivna osnova. − Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji{teto na na~in i obem 
so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti. − Da se sledi i kontrolira prisustvoto na zagaduva~ki materii vo vozduhot 
so cel da se odr`i kvalitetot na vozduhot vo granici na dozvolenite 
nivoa na emisii. − Da se uredat zelenite povr{ini vo granicite na planskiot opfat, so 
vidovi (avtohtoni) so visok bioakumulativen kapacitet za eventualno 
prisutnite zagaduva~ki materii vo vozduhot i po~vata. − Da se predvidat soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 
vodi i implementacija na tehnologii koi }e ovozmo`at nivno povtorno 
iskoristuvawe za istata ili druga namena. − Da se kontrolira kvalitetot na pre~istenite otpadni vodi pred 
ispu{tawe vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite 
na koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda 
so propi{anite grani~ni vrednosti na maksimalno dozvolenite 
koncentracii na materiite prisutni vo recipientot. − Da se prevzemat aktivnosti za namaluvawe na bu~avata i vibraciite, so 
cel da se izbegnat negativnite efekti od bu~avata i da se po~ituvaat 
propi{anite grani~ni vrednosti za dozvoleno nivo na bu~ava vo 
`ivotnata sredina. 
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− Organizirano upravuvawe so otpadot so cel da se minimizira 
negativnoto vlijanie vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na 
lu|eto. − Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site 
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo 
`ivotnata sredina. − Da se izveduvaat energetski efikasni objekti i da se primenuvaat 
najdobri dostapni tehnologii vo procesot na proizvodstvo. − Da se izbegne gubewe, modifikacija i fragmentacija na `iveali{ta i 
prekumerno iskoristuvawe na prirodnite bogatstva, so cel da se namalat 
ili celosno eliminiraat negativnite posledici vrz stabilnosta na 
ekosistemite. − Pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo da se implementiraat 
planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 

Za{tita na prirodnoto nasledstvo 

– Soglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo, izrabotena za 
potrebite na Prostorniot plan na Republika Makedonija (Slu`ben 
vesnik na RM, br.39/04) na prostorot koj e predmet na razrabotka na 
Urbanisti~ki plan za selo Preglovo, Op{tina Plasnica, se nao|a vo 
blizina na predlo`en za za{tita spomenik na prirodata. Pri izrabotka 
na Urbanisti~kiot plan za selo da se po~ituvaat odredbite propi{ani vo 
Zakonot za za{tita na prirodata (Slu`ben vesnik na RM, br.67/04, 14/06, 
84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12,13/13, 163/13 i 41/14), i podzakonskite akti 
doneseni vrz osnova na ovoj zakon. 

– Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo ili pri 
ureduvawe na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodno 
nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so urbanizacijata na ovoj 
prostor, potrebno e da se predvidat soodvetni merki za za{tita na 
prirodnoto nasledstvo soglasno Zakonot za za{tita na prirodata. 

Kulturno nasledstvo 

– Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na arheolo{ki 
artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so 
kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so 
~l.65 od Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Sl.vesnik na RM br. 
20/04, br.115/07, br.18/11, br.148/11, br.23/13, br.137/13, br.38/14 i br.44/14), 
odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite grade`ni aktivnosti i da se 
izvesti nadle`nata institucija za za{tita na kulturnoto nasledstvo vo 
smisla na ~l.129 od Zakonot. 

Razvoj na turizmot i organizacija na turisti~ki prostori 

– Vo ramkite na turisti~kata regionalizacija na Republika Makedonija, 
Ki~evsko-brodski region e definiran kako eden od 10-te turisti~ki 
regioni, so 2 turisti~ki zoni i 10 turisti~ki lokaliteti. 

– So Prostorniot plan na slivot na rekata Treska,  utvrdeni se slednite 
turisti~ki regioni: Skopsko-Kumanovski i Ki~evsko-Brodski region. 

– Predmetnata lokacija pripa|a na Ki~evsko-Brodski region so 4 
turisti~ki zoni so 11 turisti~ki lokaliteti. Vo blizina na lokacijata 
minuva i Tranzitniot turisti~ki koridor.  
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– Soglasno postavkite za razvoj i organizacija na turisti~kata dejnost, za 
nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se 
prepora~uva, pri idnata organizacija na site dejnosti da se po~ituvaat 
kriteriumite za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj. 

Za{tita od voeni razurnuvawa, prirodni i tehni~ko - tehnolo{ki 
katastrofi 

− Prostorot za koj se nameneti Uslovite za planirawe za izrabotka na 
Urbanisti~ki plan ya selo Preglovo se nao|a vo prostori so visok stepen 
na zagrozenost i del vo indirektno zagrozeni prostori od voeni dejstva. 
Soglasno so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe (Slu`ben vesnik na 
RM, br.93/12 - pre~isten tekst i 41/14) zadol`itelno treba da se 
primenuvaat merkite za za{tita i spasuvawe. 

− Zadol`itelna primena na merki za za{tita od po`ar. 

− Analiziraniot prostor se nao|a vo podra~je kade se mo`ni potresi so 
ja~ina do VIII stepeni po Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, 
{to nametnuva zadol`itelna primena na normativno-pravna regulativa, 
so koja se uredeni postapkite, uslovite i barawata za postignuvawe na 
tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`iv stepen na seizmi~ka za{tita, 
kaj izgradbata na novite objekti. 
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 2 - 

А - текстуален дел - 

 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат и плански период  

При создавањето на концептот на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  се настојуваше да се запазат програмските 

барања, насоките од Просторниот план на РМ, прилагодување на постојната состојба како 

предуслов за брза реализација, при тоа целосно да се испочитува законската регулатива. 

Реализацијата на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, 

ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  ќе биде во функција на развој на локалната економија и согласно 

определбите од Просторниот план на Република Македонија треба да биде поставена врз 

принципите за заштита на животната средина и одржлив локален и национален развој. 

Основа за изработка на планот ќе биде Просторниот план на Република Македонија. 

Планот ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите утврдени 

со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, 

бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14), Правилникот 

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14), Правилникот за поблиска 

содржина, размер и начинот на графичката обработка на урбанистичките планови  (Сл.Весник 

на РМ бр.78/06 и бр.37/14) како и другата позитивна законска регулатива која се однесува на 

оваа област. 

Површината на Блокот 7 изнесува 7 748,57 m2, или 0,775Ha. 

Предметниот Блок 7 го дефинираат следните граници: 

-Од источната страна граничи со осовината на планираната пристапна улица ПР15. 

-Од северната и западната страна граничи со осовината на планираната пристапна 

улица ПР 17; 

 

Планскиот документ ќе се изработи во две фази: 

-    н а ц р т    п л а н    и 

 -    п р е д л о г    п л а н, 

Блокот 7 е лоциран во јужниот дел на планскиот опфат за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА. Општина Пласница 

се наоѓа во средишниот дел од Западна Македонија. Поточно селото лежи на десниот брег на 

река Треска во северното подножје на Бушева Планина. 

 

2. Текстуални одредби од Изводот од план од повисоко ниво кои се однесуваат на 

планскиот опфат и претставуваат услови за планирање 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е остварување 

на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на државата, како и 

обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска интеграција со 

соседните и останатите европски земји. Во инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат 

локационите, техно-економските и критериумите за заштита на животната средина, кои се 

усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за производство 

и лоцирање на активности на простори врзани со местото на одгледување или искористување. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, посебно тежиште 

се става на унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната 

средина и еколошките барања се битен фактор на ограничување во планирањето на 

активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. 
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Во согласност со предходно наведеното е издадено Решението за Услови за 

планирање на просторот со бр.15-6989 од 26.08.2014год. од страна на Министерството за 

животна средина и просторното планирање, и истото е составен дел од Условите за 

планирање на просторот со тех.бр. 22614 изработени од Агенцијата за просторно планирање 

на РМ,  кои произлегуваат од Просторниот план на РМ. Условите за планирање треба да 

претставуваат влезни параметри и смерници при планирањето на просторот и поставување на 

планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот 

плански документ, обработени во Просторниот план на Р. Македонија, а во согласност со 

истиот. 

 

 Текстуални одредби  од Изводот од Просторниот план - заклучни согледувања 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на Урбанистички план 

за село Преглово. Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 83ха. Во границите на 

планскиот опфат се предвидуваат намени и функции согласно Законот за просторно и 

урбанистичко планирање и Правилникот за стандарди и нормативе за урбанистичко 

планирање.  

Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот припаѓа на 

планскиот опфат на Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска заради што е 

неопходно да се почитуваат и планските определби иод овој регионален просторен план. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите области 

релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на 

Р. Македонија и Просторниот план на регионот на сливот на реката Треска. 

 

Економските основи на просторниот развој 

− При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

лоцирање на производни и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 

поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 

сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

објективните фактори на развојот. 

− Изработката и реализацијата на Урбанистички план за с. Преглово во општина 

Пласница, согласно определбите на Просторниот план на Република Македонија, треба да 

базира на принципите и стандардите за заштита на животната средина и одржлив локален 

развој, особено превенција и спречување на негативните влијанија на постојните и планирани 

производни и услужни дејности применувајќи ја релевантната законска регулатива. 

− Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување 

на сите активности да се утврди економската и општествена оправданост за урбанизирање на 

предложената површина од 83 ха. на планскиот опфат на селото Преглово во општина 

Пласница. 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− За оптимално искористување на еколошките и други услови, се предлага да се 

користи реонизацијата според која Република Македонија е поделена во 6 земјоделско-

стопански реони и 54 микрореони. Предметната припаѓа на западниот реон со 7 микрореони. 

− Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 

земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето. 
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Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– Една од основните стратешки определби во Просторниот план на Република 

Македонија е заштита на водите од Прва и Втора класа, од кои е предвидено да се врши 

водоснабдување на населените места. Поради високиот квалитет на водите во сливот на р. 

Треска, со ППРМ предвидено е зафаќање на нејзините води за изградба на РВС "Треска" со 

кои ќе се овозможи водоснабдување на подрачјата во Републиката во кои се чувствува 

недостаток на вода. Заради заштитата на водите потребно е превземање на мерки и водење 

на соодветна политика во просторниот развој на целиот слив на река Треска со кои ќе се 

зачувува и заштити квалитетот на водите како една од најважните резерви на чиста вода во 

Републиката. 

– Водотеците во сливот на реката Треска покрај тоа што се одликуваат со голем протоки 

и висок квалитет со својот потенцијал даваат можности за изградба на повеќе акумулации. Врз 

основа на досегашните истражувања покрај постојните акумулаци "Матка И", "Козјак" и "Света 

Петка" постојат услови за изградба на акумулациите "Калуѓерица" на реката Треска кај вливот 

на Мала Река, "Грешница" на Бачишка Река,"Брод" во Бродска Клисура возводно од населбата 

Македонски Брод и акумулацијата "Подвис" возводно од Кичево. 

– Заради значењето и важноста на акумулациите како постојан изворник на вода, секој 

субјект е должен во текот на своите активности да се однесува внимателно и рационално во 

користењето на водите, да го спречува загадувањето на водите и да избегнува активности кои 

може да предизвикаат негативни ефекти врз човековото здравје и животната средина. Бидејки 

просторите погодни за изградба на акумулации се ограничени, стратешка определба е 

максимална заштита на тие простори со превземање на мерки кои ќе го спречат узурпирањето 

и деградирањето на речното корито. 

– При обезбедувањето на потребните количини на вода селото Преглово, потребно е 

синхронизирана изградба на водостопански објекти со кои ќе се овозможи повеќе корисници да 

се снабдуваат со квалитетна вода, штедење на водата преку нејзино планско и повеќекратно 

користење и примена на модерни технологии во управувањето со водоснабдителниот систем. 

– Околу изворникот кој ќе се користи за водоснабдување на селото да се оформат 

заштитни зони и да се дефинира режим на заштита во границите на заштитните зони; 

– Со цел да се елиминира загадувањето на водите потребна е изградба на соодветна 

инфраструктура - канализациска мрежа во селото во чии состав ќе се изгради пречистителна 

станица. Пречистителната станица за третман на отпадните води треба да го опфати 

биолошкиот третман со степен на пречистување поголем од 90%. 

– Развојот на стопанските капацитети во границата на селото да се темели на примена 

на нови чисти технологии со кои ќе се намалат сите видови ризици на загадување на 

површинските и подземните води. 

– При изработката на планската документација да се предвиди регулации на водотеците 

и да се запазат заштитни појаси согласно Законот за води. 

 

Енергетска инфраструктура 

− Планскиот опфат на с. Преглово нема конфликтни точки со постојните ипланирани 

енергетски инфраструктурни водови. 

Урбанизација 

− Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос на 

дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и поефикасно и 

порационално искористување на постојната ангажирана површина од друга страна. 

− При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за сите урбани 

содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на постојните планаки опфати, а надвор од 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 5 - 

овие рамки за исклучително оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни 

класи (над ИВ категорија). 

− Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со принципите на 

хумано живеење и рационално искористување на просторот и урбаните содржини согласно со 

сите видови на заштита. 

 

Домување 

− Основна определба на станбената изградба во областа на домувањето за УП за 

с.Преглово, општина Пласница, во планираниот период треба да биде реализација на 

зацртаните цели на концепцијата на домувањето во зависност од потребите и економските 

можности; 

− Проекцијата на потребниот станбен простор за селото во планскиот период треба да 

се заснова на нормативите зацртани во ППРМ и тоа: 20-25м2/жител станбена површина, 40-80 

м2/стан (оптимална големина), 100% опременост на станот со инсталации и потполно 

елиминирање, односно замена на субстандардниот станбен фонд. 

 

Јавни функции 

− Организација на јавните функции, согласно планираната мрежа на населби, да поаѓа 

од постојната мрежа на јавните функции со запазување на пропишаните стандарди и 

нормативи согласно Просторниот план на Р.Македонија и под претпоставка дека идниот развој 

на овие функции ќе се развива во согласност со економските, институционални и други 

промени кои се во тек. 

 

Индустрија 

− Во наредниот период, индустриското производство се очекува да биде застапено во 

сите општини и да остварува растеж кој ќе придонесе за зголемување на вработувањето, 

подобрување на условите за живеење на граѓаните на поширокиот простор на земјата. 

− Разојот и просторната дистрибуција на индустријата треба да се остварува преку 

градба на мали и средни капацитети кои имаат висока флексибилност, овозможуваат 

повеќенаменско користење на технологијата, производни искуства и знаења, даваат голем 

придинес во вработувањето, имаат помали трошоци на работење, а со тоа постигнуваат 

поголема конкурентност на производите. 

− Оптимизацијата на изборот на производниот процес и правците на развој и идната 

територијална дисперзија на индустријата во Регионот, треба да бидат во согласност со 

идентификацијата и вреднување на локационоразвојните потенцијали и со вклучување на 

еколошките преференции во планирање на материјалното производство. 

− Доколку со Урбанистичкиот план за село Преглово се предвидат површини со 

производна намена, потребно е да бидат применети планските определби за заштита на 

животната средина и одржлив локален и национален развој утврдени со Просторниот план на 

Република Македонија и Регионалниот просторен план на сливот на реката Треска, почитувајќи 

ја и соодветната законска регулатива. 

− Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија има значајно влијание 

врз квалитетот на животната средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на 

"одржлив" развој, напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 

политиката за развој и просторна алокација на индустриски гранки засновани на принципите на 

еколошка заштита. Според филозофијата на одржлив развој, економскиот односно 

индустрискиот развој и заштитата на животната средина прават единствен систем. 
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Сообраќајна мрежа 

− Наведените показатели ја потврдуваат добрата поставеност на локацијата во однос 

на сообраќајните правци и текови во Р. Македонија. 

− При планирање да се почитува заштитна зона на патот, согласно Законот за јавни 

патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, бр. 52/09, бр. 114/09, бр.124/10, бр.23/11, бр.53/11, бр.44/12, 

бр.168/12, бр.163/13, бр.39/14 и бр.42/14). 

 

Комуникациска инфраструктура 

− Планскиот опфат на с. Преглово нема конфликтни точки со постојните и планирани 

комуникациски инфраструктурни водови. 

 

Заштита на животната средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 

изработката на Урбанистички план за село Преглово, Општина Пласница, потребно е да се 

почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 

се загрозиле неговите природни вредности. 

− Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 

се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

− Да се уредат зелените површини во границите на планскиот опфат, со видови 

(автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за евентуално присутните загадувачки 

материи во воздухот и почвата. 

− Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 

имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување за истата или 

друга намена. 

− Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 

најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите 

присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 

дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите, со цел да се 

избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични вредности 

за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

− Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание 

врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 

санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

− Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат најдобри достапни 

технологии во процесот на производство. 

− Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и прекумерно 

искористување на природните богатства, со цел да се намалат или целосно елиминираат 

негативните последици врз стабилноста на екосистемите. 

− При изработка на Урбанистичкиот план за село да се имплементираат плански мерки 

за заштита на биодиверзитетот. 

 

Заштита на природното наследство 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 

на Просторниот план на Република Македонија (Службен весник на РМ, бр.39/04) на просторот 

кој е предмет на разработка на Урбанистички план за село Преглово, Општина Пласница, се 
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наоѓа во близина на предложен за заштита споменик на природата. При изработка на 

Урбанистичкиот план за село да се почитуваат одредбите пропишани во Законот за заштита на 

природата (Службен весник на РМ, бр.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12,13/13, 

163/13 и 41/14), и подзаконските акти донесени врз основа на овој закон. 

– Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при уредување на 

просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би можело да биде 

загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за 

заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на природата. 

 

Културно наследство 

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со чл.65 од Законот за заштита на културно 

наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, бр.137/13, 

бр.38/14 и бр.44/14), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 

извести надлежната институција за заштита на културното наследство во смисла на чл.129 од 

Законот. 

 

Развој на туризмот и организација на туристички простори 

– Во рамките на туристичката регионализација на Република Македонија, Кичевско-

бродски регион е дефиниран како еден од 10-те туристички региони, со 2 туристички зони и 10 

туристички локалитети. 

– Со Просторниот план на сливот на реката Треска, утврдени се следните туристички 

региони: Скопско-Кумановски и Кичевско-Бродски регион. 

– Предметната локација припаѓа на Кичевско-Бродски регион со 4 туристички зони со 11 

туристички локалитети. Во близина на локацијата минува и Транзитниот туристички коридор. 

– Согласно поставките за развој и организација на туристичката дејност, за непречен 

развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 

организација на сите дејности да се почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски 

развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко – технолошки катастрофи 

− Просторот за кој се наменети Условите за планирање за изработка на Урбанистички 

план ѕа село Преглово се наоѓа во простори со висок степен на загрозеност и дел во 

индиректно загрозени простори од воени дејства. 

Согласно со член 53 од Законот заштита и спасување (Службен весник на РМ, бр.93/12 - 

пречистен текст и 41/14) задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 

примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржив степен на сеизмичка 

заштита, кај изградбата на новите објекти. 

 

3. Планска програма 

Планската програма е дадена изворно, во целост, како прилог кон УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА. 
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4. Опис и образложение на планскиот концеп за просторниот развој во рамките на 

планскиот опфат 

Планскиот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 

можностите за просторен развој и Планската програма. Планскиот концепт е во директна 

зависност од природните фактори, посебно од конфигурацијата на теренот и од можностите за 

просторна композиција, односно естетско обликување на просторот. Планскиот концепт е 

условен и од мерките за заштита и спасување. 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува основна рамка и 

влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен развој на Република 

Македонија. Планскиот концепт на развојот и уредувањето на селските подрачја претставува 

значајно, стратешко прашање и интегрален дел на глобалниот концепт на долгорочниот 

просторен развој на државата. Негова основна определба претставува унапредување на 

квалитетот на животните услови во руралната средина и намалување на постојната разлика во 

однос на условите во урбаните средини, преку интегрален-сеопфатен развој на селото.  

При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

производните и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема 

атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, 

сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на 

објективните фактори на развојот. 

Крајната цел на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА 

БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  е да ги утврди параметрите кои се потребни за реализација на 

урбанизирано населено место, при што се настојуваше да се запазат програмските барања, 

насоките од просторниот план на Р.М., барањата на граѓаните со соодветно модифицирање и 

прилагодување на постојната состојба како предуслов за брза реализација. После одредени 

варијанти и анализи кои се направија изработувачот се одлучи за приложениот концепт. Со тоа 

се создава концепција на реална урбанизација со можност за реализација на Блокот 7. 

 

5. Опис и образложение на планските решенија за изградба, на наменската употреба на 

градежното земјиште парцелирано за изградба, на градежното земјиште за општа 

употреба, сообраќајната и комуналната инфраструктура 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА  содржи текстуален дел, нумерички дел и графички прилози. 

Блокот 7 е разработен со подетални урбанистички параметри: граници на градежни 

парцели, површини за градба, основни класи на намена, спратност, максимална висина, 

дефинирани во Посебните услови за градба. При планирањето е запазена основната наменска 

употреба на земјиштето дефинирана во УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА. Со деталната разработка на Блокот 7, 

планирани се површини за градба, со што се зголемува процентот на изграденост P%, а со тоа 

и коефициентот на искористеност на земјиштето К. Спратноста е предвидена согласно член 54 

став 2 алинеа 2 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14) каде за основната класа на намена А1 - домување во станбени куќи изнесува 

П+2+Пк. Максималната висина до хоризонтален венец, Hmax изнесува 10,2m за градбите со 

намена А1-домување во станбени куќи. 

Планскиот концепт, овозможува уредување на просторот во согласност со современите 

стандарди и потреби за живеење. 

Сообраќајниот пристап до градежните парцели е предвиден преку новопланираната 

секундарна сообраќајна мрежа, т.е. преку новопланираните пристапни улици, ПР15 и ПР17.  
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Урбанистички параметри за Блок 7: 

 

А1 Е1

домување во 

станбени куќи

сообраќајна 

инфраструктура

БЛОК 7 6.333,86 1.414,71 7.748,57

БЛОК

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

ПОВРШИНА 

НА БЛОК

 
 

- Намена на земјиштето и градбите 

Во овој плански опфат површите за градба ги имаат основните класи на намена: 

-А1 - Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици. 

-Е1 - Комунална инфраструктура во која спаѓаат сите видови сообраќајна, водоводна, 

канализациона, енергетска и електронска комуникациска инфраструктура и опрема и сл. 

Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот 

на компатибилните класи на намени, согласно Прилог 1 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14).  

Намената на површините во планот се распоредени како следи: 

1. А1-ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ.................................................6 333,86м² (81,7%) 

2. Е1-КОМУНАЛНА (СООБРАЌАЈНА) ИНФРАСТРУКТУРА....................1 414,71м² (18,3%) 

                                      --------------------------------------------------------------------------------------------                                                                  

                                      ВКУПНО:.......................................................7 748,57 м² (100,0%) 

 

Површините наменети за сообраќај се димензионирани согласно Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Согласно член 25 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14), при изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА намената на земјиштето е утврдено како 

наменска зона. Тоа е ограничена површина на градежно земјиште со иста наменска употреба 

на земјиштето. Во рамките на наменската зона со урбанистички план и урбанистичко-планска 

документација се утврдуваат, општи услови за градење и режим на користење на земјиштето. 

Со Разработката на Блокот 7 дефинирани се поединечите класи на намени во рамките 

наменската зона на Блокот 7, при што се утврдени општите и посебните услови за градење во 

рамките на градежните парцели. 

 

- Регулаторни линии 

Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои 

го разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење. 

Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела. 

Согласно член 14 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14), регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно 

земјиште за општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

Катастарската парцела претставува градежна парцела.  
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Градежната парцела може да се состои од две или повеќе катастарски парцели или во 

рамки на една катастарска парцела може да се формираат две или повеќе градежни парцели 

или на една катастарска парцела може да се предвидат површини за градење на две или 

повеќе градби, во кој случај градежната парцела и површините за градење се утврдуваат со 

Архитектонско-урбанистички проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, 

бр.144/12, бр.55/13, бр.163/13 и бр.42/14). 

 

- Површини за градба и висински план 

Согласно чл.39 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план и 

урбанистичко планска документација се утврдува делот од градежната парцела која се 

предвидува за градење на градбите. 

Во една градежна порцела по правило треба да има една површина за градење во која 

може да се гради само една градба. Во случаите кога во  урбанистичките планови и 

урбанистичко планските документации во една градежна парцела се утврдува простор 

ограничен со градежни линиии во кој е дозволено поставување на површини за градење на 

повеќе градби согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 

определуваат преку изработка на архитектонско-урбанистички проект. 

Класата А1 - домување во станбени куќи ги опфаќа и селско стопанските дворови во кои 

покрај станбената куќа може да има градби во функција на селското стопанство.  

Согласно чл.43 и член 47 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14), плански одредби за ограничување на височината на градбите во 

урбанистички план и урбанистичко планска документација се: висинска кота на тротоар или 

пристапна сообраќајница, височина на приземна или нулта плоча, максимална височина на 

градбата, максимален број на спратови, максимална височина на кровната конструкција и 

правила на градење над максималната височина на градбата. 

Овие плански одредби се уредуваат на ниво на блок, четврт или наменскла зона во 

генерален урбанистичлки план, урбанистички план за село и урбанистички план вон населено 

место и урбанистичко плански документации. 

Во урбанистички план и урбанистичко плански документации се уредува висинска кота 

на приземна плоча на градбите односно нултата плоча во однос на котата на тротоарот во 

урбани подрачја, а во рурални доколку постојат услови за тоа. 

Општи норми за височината на нултата кота се: 

-Максималната височина на нултата кота во однос на котата на тротоарот за сите видови 

градби со намена домување или мешани намени на домување со комерцијални намени во 

приземјето треба да е 1,20м. 

-Поместување на нултата плоча не треба да се врши под котата на тротоарот. 

-За терени во пад, максималната височина на нултата плоча се определува во однос на котата 

на тротоарот од страна на пристапната улица или котата на средната точка на оската на 

градежната парцела при што како услов за градење се утврдуваат и други параметри како: 

вкупниот број на нивоа на градбата, карактеристичните пресеци и слично. 

 

- Процент на изграденост и Коефициент на искористеност 

Согласно чл.51 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 
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бр.148/14), процент на изграденост (Р) е урбанистичка величина која ја покажува густината на 

изграденост односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба.  

Процентот на изграденост може да се пресметува за градежна парцела, блок, четврт, 

наменска зона или плански опфат. 

Кога се пресметува за четврт, наменска зона или плански опфат, се зема збирот на 

површините зафатени со градби и збирот на површините на градежните парцели со збирот на 

површините на земјиштето за општа употреба, односно вкупното градежно земјиште. 

Согласно чл.52 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го 

покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Може да се пресметува за 

градежна парцела, блок, четврт, наменска зона или плански опфат. Во зависност за која 

единица градежно земјиште се пресметува коефициентот на искористеност на земјиштето, 

величината на површината градежно земјиште се зема како во претходниот став кој се 

однесува на пресметување на процентот на изграденост. 

Согласно чл.53 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на земјиштето, како 

плански одредби може да се употребуваат во урбанистички планови и урбанистичко плански 

документации во кои со планска одредба не се прецизно дефинирани површините за градење, 

и во тој случај се употребуваат со минимални и максимални вредности на ниво на блок, четврт 

или наменска зона. 

Во УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, 

ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , процентот на изграденост и коефициентот на искористеност, се 

зададени на ниво на градежните парцели: 

-за основната класа на намена А1-домување во станбени куќи процентот на изграденост 

и коефициентот на искористеност да бидат согласно член 54 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). Односно P (процент на изграденост) до 

70%, Нмах=10,2м, (П+2+Пк). 

Процентот на изграденост и коефициентот на искорестеност се условува со 

обезбедување на потребниот број на паркинг места како и другите стандарди и нормативи 

утврдени во Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

 

- Сообраќај и нивелациски план 

Сообраќајната инфраструктура е од витално значење за УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 

СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА . 

Целокупната сообраќајна инфраструктура во рамките на планскиот опфат, треба да ја 

зголеми проточноста и безбедноста на сообраќајот, да овозможи рамномерен просторен развој 

и да го зголеми квалитетот на животот на луѓето во урбанизираниот простор. 

Главна детерминанта за планирање на сообраќајната мрежа претставуваат постојните 

улици во селото Преглово и почитувањето на Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Блокот 7 е дефиниран по осовините на планираните пристапни улици ПР15 и ПР17. 

-Пристапна улица 15 - ПР 15 со попречен профил од 5,5м; 

-Пристапна улица 17 - ПР 17 со променлив попречен профил од 5,5м до 8м; 
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Радиусите на хоризонталните кривини на крстосниците, подолжните наклони на 

улиците, радиусите на хоризонталните кривини на крстосниците и должините на слепите улици 

се димензионирани согласно одредбите од Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) и согласно можностите од постојната состојба, теренот и 

ажурираната подлога. 

Сообраќајното решение на уличната мрежа во опфатот треба да ја зголеми проточноста 

и безбедноста на сообраќајот, да овозможи рамномерен просторен развој и да го зголеми 

квалитетот на животот на луѓето во урбанизираниот простор. 

Паркирањето е предвидено во склоп на сопствените градежни парцели, а минималниот 

број на паркинг места ќе се обезбеди во склоп на сопствената парцела со почитување на член 

59, 60 и 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник 

на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

Обезбедување на потребниот број на паркинг места е основен услов за изградба до 

максимална дозволена висина и површина за градба. 

Регулирањето на сообраќајот на крстосниците е со вертикална и хоризонтална 

сигнализација. Применетата вертикална сигнализација е составена од стандардни знаци. 

Стандардните сообраќајни знаци се изработуваат според детални цртежи од важечките 

стандарди, а според Правилникот за сообраќајни знаци (за изборот и распоредот на овие 

знаци да се усогласи со концептот на сообраќајно решение на поголем опфат, а искажано со 

посебни детални типски цртежи). 

Хоризонталната сигнализација е составена од подолжни линии, средна линија, 

разделна линија, стоп линија, линија за водење, пешачки премини, стрелки за обележување на 

насоки за движење. Изведувањето на хоризонталната ситуација да се врши според ситуациите 

од концептот на сообраќајно решение и треба да се даде решение во склоп на Основните 

Проекти за сообраќајниците. 

Во следната табела е прикажан билансот на површини на сообраќај во Блок 7: 

 

должина м´ коловоз м² тротоар м² вкупно м²

Пр 15 210,72 / 646,86 646,86

Пр 17 269,83 / 767,85 767,85

ВКУПНО 

ПОВРШИНА                                        

НА УЛИЦИ ВО 

БЛОК 7

480,55 / 1.414,71 1.414,71

1.414,71

ПРЕГЛЕД НА СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

ПРИСТАПНИ УЛИЦИ

 
 

При изработката на Основните проекти за сообраќајната и инфраструктурната мрежа 

потребно е да се задоволат побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на 

постојната инфрастукрура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 

 

Водоснабдување 

Vodosnabduvaweto na n.m. Preglovo se izvr{uva so dovoden cevkovod od RVS 
„Studen~ica“, koj e zaedni~ki i za n.m. Plasnica. Zapo~nuva od priklu~na {ahta vo 
blizina na regionalniot pat, od kade se oddeluva eden krak i za Dolna Plasnica. 
Dodatni koli~ini se obezbedeni od reka koja se nao|a na jugoisto~nata strana od 
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rezervoarot. Rezervoarot vo Preglovo e na oddale~enost od okolu 300 m od 
individualnite stanbeni ku}i i ima zapremina od 150 m3.  

Poradi zastarenosta na vodovodnata mre`a potrebna e rekonstrukcija na 

istata, za koja se izrabotuva tehni~ka dokumentacija na nivo na Osnoven proekt. 

Tehni~koto re{enie na vodovodnata mre`a usloveno e od konfiguracijata na 
terenot. Preglovo se protega na visinska razlika od okolu 140 m, a od rezervoarot 
do najniskite naseleni delovi ima 180 m. Pri vakva konfiguraciska postavenost 
odredeni se tri zoni na vodosnabduvawe. Zoniraweto }e se izvr{i so prekidni 
komori ili hidrauli~ki regulatori na pritisok.  

Odvodnata cevka od rezervoarot kon seloto e so dijametar OD 140 mm. Potoa 
se oddeluvaat glavni kraci so OD 110 mm koi prodol`uvaat kon poniskite delovi.  

Predmetniot blok 7 se nao|a vo gorna zona i se vodosnabduva od glavna linija 
so polietilenski cevki OD 90 mm, koja pominuva po ulicata od isto~nata strana od 
blokot. Od nea se oddeluva sekundaren krak so cevki OD 63 mm. Po istata ulica 
pominuva i glavnata linija so OD 140 mm, koja nosi tranzitni koli~ini za sredna i 
niska zona. Tie }e gi zadovolat potrebite od sanitarna i po`arna voda. 
Dijametarot OD 90 mm i OD 63 mm e zemen od uslov za zadovoluvawe na potrebna 
koli~ina na sanitarna voda. 

Za protivpo`arna za{tita na naseleno mesto do 5 000 `iteli, se 
pretpostavuva pojava na eden po`ar, so vremetraewe od 2 ~asa i istovremena 
rabota na 2 nadvore{ni hidranti so protok od po 5.0 (l/sek) ili vkupno 10.0 (l/sek). 
Za predmetniot blok predviden e eden nadvore{en hidrant (NPH F80 mm) na 
severnata strana. 
 

- Фекална канализација 

Vo Preglovo nema izvedena fekalna kanalizaciona mre`a, osven nekoi kraci 

izvedeni samoinicijativno koi se ispu{taat vo najbliskite vodoteci. Vo ova nivo na 

proektirawe fekalnata kanalizacija vo naselenoto mesto e proektirana so eden sobiren 

kanal, na koj se povrzuva sekundarna mre`a od kanali. Primarniot kanal gi odveduva 

fekalnite vodi po gravitacionen pat do dolniot - severozapaden del od planskiot opfat. 

Potoa e naso~en severno pa isto~no pokraj Treska kon mesto planirano za zaedni~ka 

pre~istitelna stanica vo Dolna Plasnica 

Pri proektiraweto na kanalizaciona mre`a za celosno prifa}awe na 

fekalnite vodi, uslovno re~eno poradi lo{iot teren za vodewe na trasata 

(obratniot pad na nekoi delovi), }e se javat situacii koi se karakteristi~ni za 

vakvi mesta. Toa se: prepumpni {ahti na odredeni kraci, primena na mali 

monta`ni pre~istitelni stanici (MPS) ili vodonepropuslivi septi~ki jami so 

ispumpuvawe na fekalnite vodi do najbliskiot kanal. Site ovie re{enija bi se 

razgleduvale vo tehni~ka dokumentacija na nivo na Osnoven proekt. 
Predmetniot blok 7 pripa|a vo jugoisto~niot del, kade kanal F200 mm od fekalnata 

kanalizacija pominuva na isto~nata strana. Od sprotivnata strana na blokot predviden e 

sekundaren kanal koj gravitira severno pa isto~no i se priklu~eni na primarniot kanal. I 

sekundarniot kanal e predviden so dijametar F200 mm, od uslov za minimalen dijametar na 

uli~na kanalizacija. Kanalite da se izvedat so plasti~ni ili polietilenski rebrasti 

kanalizacioni cevki so padovi diktirani od samiot teren, dvi`ej}i se vo dozvoleni 

granici. 

 

- Атмосферска канализација 

Vkupnata povr{ina na blok 7 iznesuva pribli`no 0.77 ha. Koli~inata na 

atmosferska voda od istiot }e bide: 

Qatm. = F h q h φ h Ψ   .....   (l/sek) 
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     F - povr{ina   .....   (ha) 
     q - merodaven do`d   .....   (l/sek*ha) 
     φ - koeficient na zakasnuvawe (retardacija) 
     Ψ - koeficient na ottekuvawe 
Qatm. = 0.77 h 125.0 h 1.0 h 0.4 = 38.5   .....   (l/sek) 

Na severoisto~nata strana od blok 7 na oddale~enost od okolu 70 m pominuva Proska 

reka. Atmosferskite vodi }e se odveduvaat severno i ispu{taat vo taa reka. Po ulicite na 

blokot se predvideni atmosferski kanali, koi }e gi prifa}aat vodite od krovnite 

povr{ini, dvornite povr{ini i ulicite. Tie se so dijametar F250 mm. 

-  Електрика  

 Електроенергетика 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА  кој е со површина  ha75,7  е предмет на изработка на  електроенергетското 

напојување. 

Вкупната површина на плански опфат е 
257,7748 m . 

Вкупната површина на ГП во Блокот 7 е 
286,6333 m . 

Процент на изграденост е %9,46 , коефициент на искористеност е %88,1 . 

Димензионирањето на електричната мрежа се врши според следниве електроенергетски 

параметри: 

Едновремената моќност за класа на намена:  

-  А1 (индивидуално домување во станбени куќи): 

  број на станбени единици 401 n , kWPinst 151.   

15406,01.1.1.  insted PnnP  

kWPed 3601.   

 

Вкупна едновремена моќност-снага на планскиот опфат изнесува: 

 .1... edvked PP   

kWP vked 360..   

   

Оваа потребна едновремена моќност ќе се обезбеди од постојната трафостаница (ТС 

Преглово 2 бр.724, лимена трафостаница) која е евидентирана во непосредна близина на 

Блокот 7 која трафостаница по реализацијата на овој план би се надоградила според 

мрежните правила на ЕВН Дистрибуција, КЕЦ Кичево. 

          Целокупната нисконапонска мрежа после реализација на овој План треба да се 

реконструира и да се изведе дел како надземна со армирано бетонски столбови, а дел како 

подземна со оглед на капацитетот на употребена моќност. Онаму каде има помала моќност 

приклучувањето на објектите на електрична енергија може да се изведе со слободно 

стоечки ормари, а онаму каде е поголема моќноста со НКРО.  

На места каде што се лоцирани постојни НН. ел. столбови во приватни парцели, се 

предвидува нивна дислокација на пристапна сообраќајница или друга слободна површина, 

според согласност со ЕВН Дистрибуција, Кец Кичево. 

Исто така за новопланираните парцели се врши напојување до самите парцели дел од 

постојни НН ел. столбови а дел од новопланираните бетонски столбови, според согласност на 

ЕВН Дистрибуција, КЕЦ Кичево. 
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 Електронска комуникациска инфраструктура и опрема 

Електронска комуникациска инфраструктура е значаен фактор во развојот на 

општествениот стандард, со можноста за брзо ширење на секаков вид на информации. 

Разводната телефонска мрежа е подземна со воздушни изводи до приклучувањето. Во 

непосредна близина на разгледуваниот Блок 7 е изведена телефонска мрежа како подземна. 

Телефонската мрежа е во владение на АД Телеком, Македонија. 

Димензионирањето на телефонската мрежа треба да се изведе според принципот стан – 

телефон.  

Од ова произлегува дека за планскиот опфат е потребно да се обезбедат: 

за станбени единици 

      40 телефонски приклучоци. 

 

 Мобилна телефонија 

Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се Т-Мобиле, OНE,ВИП. Тие 

во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно мрежно покривање со мобилен 

сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти за развој на GSM 

мрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на развојните 

планови со одделни институции на државата. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 

регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 

подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на двата мобилни оператори. 

 

-Заштита на животната средина 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 

РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. број бр.53/05, 

бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 

бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 и бр.39/16) и подзаконските акти кои се 

однесуваат на предметната проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, 

вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 

спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето на луѓето 

(точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 

дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 

унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 

претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 

животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 

средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката 

разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и 

заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 

законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 

области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 

преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 

утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 

-загадувачките супстанци и технологии; 

-отпадот; 

-бучавата и вибрациите; 
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-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 

на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 

озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 

нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 

отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 

природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 

живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 

другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 

може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 

емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 

биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 

животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 

почитува следното: 

-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 

-изградба на современа инфраструктура; 

-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 

депонијата; 

-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 

за микроклимата на овој дел; 

-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 

објекти и друга инфраструктура; 

-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 

заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 

-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 

загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 

надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 

средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 

условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 

во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 

према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 

биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 

долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  
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-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни возила, 

товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот ќе се утврдат дополнително преку посебен 

Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната средина, со 

посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во која децидно, 

плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на просторот треба да 

го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 

67/04,  и бр.92/07). 

 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна 

негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 

депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот 

отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во 

најблиската санитарна депонија. 

 

-Заштита од бука 

За заштита од бука се препорачува изработка на Елаборат за корисникот - субјект во 

опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за заштита од бучава.  

 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита на 

природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 

разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 

заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 

усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 

санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  и уредувањето на просторот се дојде до 

одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да бидат загрозени, потребно е да се 

преземат мерки за заштита согласно со Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ 

бр.67/04, бр.14/06, бр. 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13 и 41/14). 

 

-Мерки за заштита и спасување 

Согласно Законот за одбрана (Сл.в.на РМ бр.42/01, бр,.05/03, бр.58/06, 110/08, 51/11, 

151/11 и 185/11), Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, 

бр.86/08, 124/10, 18/11 и 41/14), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 

81/2007, 55/13, 158/14 и 193/15)  и Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/2005, 

36/11, 41/14 и 104/15), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 

Мерките за заштита и спасување задолжитело се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите и проектите како и при изградба на објекти и 

инфраструктура, а начинот на примена со Уредба го уредува Владата. 

Мерките за заштита и спасување треба да бидат согласно критериумите на член 32 од 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, бр.86/08, 124/10, 18/11 и 

41/14), а потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
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утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр: 105/05).   

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни непогоди и 

други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини, 

наноси, луњи, уривање на високи брани и насипи, суша, атмосферски и други непогоди. 

Мерките за заштита и спасување од  други несреќи: пожари, големи несреќи во патниот, 

железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани 

од експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, прашини и 

талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни хемикалии, експлозии на 

гасови, запалливи течности и гасови, како и други гориви материи кои со воздухот создаваат 

експлозивни смеси и други експлозивни материјали од поголем размер, од каде заштитата и 

спасување треба да биде согласно критериумите на член 54, член 72, член 74, член. 82, член, 

87 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, бр.86/08, 124/10, 

18/11 и 41/14), и Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 81/2007, 55/13, 

158/14 и 193/15) , и др. позитивни прописи со ко се регулира оваа област.  

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на планскиот 

опфат. 

 

-Мерки за заштита од природни непогоди  и други несреќи 

Мерки за заштита од земјотреси  

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките планови  

во текот на планирање на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден претпоставениот 

степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 

Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси 

од 80 по МЦС скалата.  

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на сообраќајниците, 

зони на тотални урнатини.  

Се предвидува асеизмична градба, како можна превенција, со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  

-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците) 

-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 

-непречена интервенција во кругот на катастрофата, 

-штетите да се сведат на минимум, 

-брза санација на последиците.  

За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат 

со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 

објектите, како составен дел на Основниот план. Потребни се геомеханички, геолошки и 

хидротехнички испитувања на теренот. 

 

-Мерки за заштита од атмосферски непогоди 

Со цел за поефикасна заштита обавезно е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 
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Како посебна мерка за заштита од силните ветрови, покрај комуникациите, претставува 

изборот на вегетацијата. 

 

-Мерки за заштита од пожар 

При изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  се предвидени пропишани мерки за заштита 

од пожари, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр.36/04, бр.49/04, 

бр.86/08, 124/10, 18/11 и 41/14)  и Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ бр.67/2004, 

81/2007, 55/13, 158/14 и 193/15) и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика. Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 

опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  

-Брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот како би 

се овозможило  кружно движење на истите; 

-Непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во парцелата и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 

-Обезбедување на пропусна моќ со сообраќаен профил со потребен радиус на кривина  и 

носивост на коловозот од 10,0т осовински притисок, за да може да се движат ПП возилата и 

останатата ПП опрема; 

-Обезбедување на доволно количини на вода преку развиена хидрантска мрежа низ 

комплексот; 

За противпожарна заштита на населено место до 5 000 жители, се претпоставува појава 

на еден пожар, со времетраење од 2 часа и истовремена работа на 2 надворешни хидранти со 

проток од по 5.0 (л/сек) или вкупно 10.0 (л/сек).  

За противпожарна заштита на објектите се предвидени надворешни пожарни хидранти 

НПХ Ф80 мм. Истите се поставени така да населените делови се целосно противпожарно 

покриени и заштитени. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебен Елаборат за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Правилникот за стандарди и 

нормативи за проектирање (Сл.весник на РМ бр.60/12).  

 

-Мерки за заштита од воени разурнувања  

Просторот кој е предмет на анализа не се наоѓа во зона со висок степен на загрозеност 

од воени дејствија. Во случај на воени разурнувања проектниот концепт и предвидената 

улична мрежа со своите патни проектни елементи, нејзината поставка, наклоните и 

широчините на профилите, овозможуваат:  

- брза и непречена евакуација на луѓе 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 

- непречена интервенција, 

- штетите да се сведат на минимум, 

- брза санација на последиците.  

- Не се очекува затрупување на улиците со урнатини. 

- Можни се директни воени воздушни удари на инфраструктурната мрежа и објекти и 

нивно оштетување.  

Другите елементи за заштита од воени разурнувања, да се утврдат со посебниот 

елаборат за заштита од воени разурнувања, како составен дел на Основниот проект, посебно 

за секоја градба. 

 

-Мерки за заштита од технолошки катастрофи 
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Нема можности за технолошкте катастрофи, со оглед на намената на просторот. 

Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки.  

Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија 

бидејќи претставуваат подземни инсталации. 

Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања на 

инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. Овие 

инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на 

течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се 

водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 

растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 

сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките нормативи и 

стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 

експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

 

-Мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќаат мерки и средства за 

навремено откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 

опасни материи, како и последиците од радиолошко, хемиско и биолошко оружје, превземање 

на мерки за заштита и одстранување на последиците од нив. 

 

-Мерки за заштита од свлекување на земјиштето 

Во понатамошната постапка на реализација на планските решенија кои произлегуваат 

од овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, 

ОПШТИНА ПЛАСНИЦА , при изработка на Основните проекти,  потребно е да се води сметка 

за стручна проверка на геомеханичките и хидролошките карактеристики на почвата (носивост, 

присуство на подземни води и др.). 

 

- Плански решенија за отстранување и спречување на архитектонски бариери за 

инвадилизирани лица 

Формулацијата на барањето експлицитно укажува на тоа дека се работи за 

архитектонски, а не урбанистички проблем. Составен дел на урбанистичките планови се 

конкретни мерки за создавање услови за непречено движење на лица со инвалидитет во 

рамките на планскиот опфат. Сепак како планска урбанистичка мерка се предлага по ширината 

на пешачките премини преку коловозите, меѓу тротоарите и коловозите да нема рабови, туку 

да се предвидуваат рампи со најголем наклон од 20% или во однос 1:5, а оптимален наклон од 

8,33 или во однос 1:12, како би можеле инвалидските колички да ја совладаат денивелацијата 

меѓу коловозите и тротоарите во согласност со член 75, член 76, член 77, член 78 и член 79 од  

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). Исто така 

потребно е вградување на овие рампи во сите производни и непроизводни објекти со цел 

истите да бидат достапни за инвалидизирани лица, поготово во оние објекти каде се очекува 

нивно вработување. 

 

6.  Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите за Блок 7 

Изводот од план ќе се користи за добивање на одобрение за градење, за изработка на 

Архитектонско-урбанистички проекти и други потреби кои ќе произлезат по неговото 

донесување. 
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За целосно да се реализира концептот на овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 

ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  потребно е да се запазат и 

почитуваат сите предвидени мерки, насоки и услови со кои се регулира изградбата на 

објектите и уредувањето на јавните површини во урбаниот опфат заедно со другите 

инфраструктурни објекти и останатите содржини, кои произлегуваат од овај документ и тоа: 

1. Изградбата на објектите во Блок 7 и инсталациите од комуналната инфраструктура, како и 

целокупното уредување на предметниот локалитет, треба да се изведува согласно законската 

и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на урбанизмот, архитектура и 

градежништвото, а во согласност со УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО 

РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА  за планскиот опфат и како и овие Општи и 

Посебни услови, што се негов составен дел. 

2. Основен и доминантен вид на градба во Блокот 7 се објекти со класа на намена: 

А1 - Домување во станбени куќи 6 333,86м² (81,7%), со максимален дозволен % на 

учество на збирот на компатибилните класи на намени од 30% во однос на основната класа на 

намена согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14), 

а останатата површина од 18,3% е предвидена за следниве основни намени: 

Е1-КОМУНАЛНА (СООБРАЌАЈНА) ИНФРАСТРУКТУРА..................1 414,71м² (18,3%) 

                     

3. Регулаторни линии се плански одредби во графичкиот дел на урбанистичкиот план кои го 

разграничуваат градежното земјиште од аспект на носителите на правото за градење. 

Регулаторни линии се регулациона линија и граница на градежна парцела.  

Регулационата линија е линија на разграничување помеѓу градежното земјиште за 

општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба. 

4. Градежната линија е планска одредба која претставува граница на површината за градење 

во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата може да се гради. 

5. Во градежните парцели дефинирани во Блок 7 дозволено е поставување на повеќе градби и 

истите се определуваат преку изработка на Архитектонско-урбанистички проект, согласно на 

член 39 став 4 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14). 

6. При изработката на Проектната документација за оформување на површина за градба треба 

да се почитува член 42 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 

планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, 

бр.125/14 и бр.148/14) во врска со типот на градењето и растојанијата на градежната линија во 

однос на градежната парцела. 

7. Градежната линија се спроведува со дозволеното пречекорување, во однос на 

првостепената, второстепената и третостепената пластика, согласно член 38 од Правилникот 

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

8. Согласно член 52 став 3 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14) во вкупната изградена површина, која претставува збир на 

површините на сите изградени катови на градбата, не влегуваат површините од 

пречекорувањата на првостепената, второстепената и третостепената пластика од член 36 од 

истиот правилник. 
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9. При архитектонското обликување на објектите во ГП, покрај функционалните, естетските и 

другите услови, треба да се води сметка за примена на современи конструктивни системи и 

градежни материјали, кои ќе оддаваат слика и амбиент на постојната рурална средина. 

10. Максималната висина на градбата е планска одредба со која се утврдува дозволената 

висина на вертикалната рамнина од градбата чијшто пресек со теренот се совпаѓа со 

градежната линија. Во овој урбанистички план максималната висина до хоризонтален венец на 

градбите е резултат на вертикалното растојание помеѓу тротоарот и завршниот хоризонтален 

венец, а додека спратноста соодветствува на планираната максимална висина за дадената 

градба за основната класа на намена А1 која изнсува 10,2m. 

11. Максималната висина на слеме е до 4.50m над завршниот венец на градбата согласно член 

48 став 4, од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и 

бр.148/14). 

12. Пропишани висини на поткровјето, со максимална кота од 2,50м над хоризонталниот венец, 

а крововите да бидат на две, три или четири води во согласност со член 49 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 

бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

13. Паркирањето или гаражирањето е предвидено во склоп на сопствените градежни парцели, 

а минималниот број на паркинг места за планираните намени на земјиштето и градбите да се 

определат во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

14. При издавање на Извод од планот за сите градежни парцели, задолжително да се достават 

и почитуваат сите мислења и согласности, добиени од надлежните институции за овој плански 

опфат. 

15. Отстранувањето на градежниот шут, ќе го врши сопственикот, за своја сметка, и во 

најкраток можен рок, на начин како што е предвидено на ниво на општината. 

16. Хортикултурно уредување на слободните површини во ГП со засадување на заштитно 

зеленило и нивно континуирано одржување со цел да се добијат кавалитетни амбиентални 

пејсажи и целосно вклопување во околината. 

17. Заштита на објектите од подземни води и предвидување на соодветни технички решенија 

за заштита на објектите во планскиот зафат. 

18. Предвидување на современа инфраструктура и соодветни технички решенија за зафаќање 

на површинските и отпадните води преку систем на канализациона мрежа, па се до 

пречистителна станица и испуштање во природен реципиент. 

19. Вградување на сите норми, прописи и стандарди при проектирање и изведба на објектите, 

со потенцирање на ПП прописите, прописите за звучна и термичка заштита на објектите, 

движењето на хендикепираните лица и економски одржлив степен на сеизмичка заштита на 

објектите од оваа класа ( 8 степени по Меркалиева скала). 

20. При реализација на планот за овој плански опфат, доколку дојде до откривање на објекти, 

односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Република Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 

Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, 

бр.148/11, бр.23/13, бр.137/13, бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14, 199/14, 154/15, 192/15 и 39/16). 

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите 

е должен: 

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 



ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА - текстуален дел – 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, Општина Пласница 

тех.бр. 69/17 
ДООЕЛ ,,ПЕРКАН ПРОЕКТ,, ПРИЛЕП 

- 23 - 

2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

21.При изработката на Основните проекти за сообраќајната и инфраструктурната мрежа 

потребно е да се задоволат побарувањата во согласност со техничките норми, а со осврт на 

постојната инфрастукрура и реалната можност за нивна реализација од лице место. 

22. Во постапката за добивање на одобрение за градење, да се изработи елаборат за заштита 

на животната средина, доколку е тоа утврдено со Уредбата за дејности и активности за кои 

задолжително се изработува елаборат за чие одобрување е надлежен Градоначалникот на 

општината (Сл.весник на РМ бр. 80/2009). 

23.При реализација на планските решенија приоритет да се даде на изградбата-поставувањето 

на надземни пожарни хидранти, регулацијата на речните корита и суводолиците и 

атмосферската канализација според профилите и димензионирањето во планските решенија, 

како и вградување и примена на сите мерки за ЗиС од природни непогоди и други несреќи во 

сите понатамошни дејствија и  активности при изработката на архитектонско-урбанистичките 

проекти, проектите за инфраструктура и други потреби кои ќе произлезат во понатамошниот 

тек. 

 

7. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите 

во БЛОК 7 

Основа за изработка посебни услови за изградба, како одредби кои се издаваат со 

Изводот од план е Правилникот за поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка 

на урбанистичките планови (Сл.Весник на РМ бр.78/06 и бр.37/14) и Правилникот за стандарди 

и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, 

бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14), специфичноста на планскиот концепт во 

планскиот опфат, како и планско-проектните барања. 

Согласно член 14 од Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ 

број 64/2009, 24/11, 53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15 и 39/16), а во 

врска со Одговор од Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, Сектор за 

шумарство и ловство, бр.19-4303/3 од 13.07.2017година, реализацијата на овој урбанистички 

план за катастарските парцели со катастарска култура шуми е условена со спроведување на 

постапка за трајна пренамена на шумско земјиште согласно со закон, односно одобрение за 

градење ќе се издаде по завршување на наведената постапка за трајна пренамена на шумско 

земјиште. 

При изработка на проектната документација, треба да се почитуваат мислењата 

добиени од јавните надлежни институции. 

 

БЛОК 7 

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА - А1: 

•А1-Домување во станбени куќи ги опфаќа сите видови станбени куќи со дворови: 

самостојни, двокуќи, куќи во низови, атриумски куќи, селско стопански дворови и други како 

градби со максимум три (3) станбени единици.  

Компатибилни класи на намена со максимален дозволен % на учество на збирот на 

компатибилните класи на намени согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 

 -Мах. висина до венец.........................................................................................................10,2м  

 -Мах. спратна височина....................................................................................................П+2+Пк  
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 -Мах. Број на нивои.....................................................................................................................4 

 -Мах. височина од заштитниот тротоар до котата на подот на приземјето......................1,2м 

 -Мах. агол на кров .................................................................................кос 350,  мансарден 600 

 -Процент на озеленетост во ГП.............................................................................................15% 

 

Паркирањето се предвидува во границите на сопствената градежната парцела, а додека 

минималниот број на паркинг места за планираната намена на земјиштето и градбите да се 

определи во проектната документација како основен услов за изградба до максимално 

дозволената висина и површина за градба согласно на член 59 и член 61 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Градежната линија се спроведува со дозволеното пречекорување, во однос на 

првостепената, второстепената и третостепената пластика, согласно член 38 од Правилникот 

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14).  

Процентот од развиената површина од фасадата кој може да го зафати одреден тип 

архитектонска пластика изнесува 70%. 

Отворите на предвидената градба во ГП се условени од растојанието на површината за 

градба и страната на градежната парцела и тоа согласно член 42 став 4 од Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, 126/12, 

бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14).  

Согласно член 52 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање  планирање (Сл.Весник на РМ бр.63/12, бр.126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, 

бр.37/14, 125/14 и бр.148/14) во вкупната изградена површина, која претставува збир на 

површините на сите изградени спратови на градбата, не влегуваат површините од дозволените 

пречекорувањата на првостепената, второстепената и третостепената пластика од член 38 од  

Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.63/12, 126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14, и бр.148/14). 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се 

постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Сл.Весник на РМ бр.20/04, бр.115/07, бр.18/11, бр.148/11, бр.23/13, бр.137/13, 

бр.164/13, бр.38/14 и бр.44/14). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или 

други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 

изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  

2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

НАПОМЕНА: 

За се што не е регулирано со овие параметри се применуваат стандардите и 

нормативите согласно со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РМ бр.51/05, бр.137/07, бр.91/09, бр.124/10, бр.18/11, бр.53/11, бр.144/12, 55/13, 163/13 и 42/14) 

и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 

бр.63/12, 126/12, бр.19/13, бр.95/13, бр.167/13, бр.37/14, бр.125/14 и бр.148/14). 
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Б - нумерички дел - 

1.Нумерички показатели на планираната состојба 

 

BROJ
POVR[INA 

m² 
m´ spratnost

7.1 529,86 278,66 1.114,64 10,2 P + 2 + Pk 52,6% 2,10 A1 B1-30% 30%

7.2 707,77 359,95 1.439,80 10,2 P + 2 + Pk 50,9% 2,03 A1 B1-30% 30%

7.3 327,9 156,66 626,64 10,2 P + 2 + Pk 47,8% 1,91 A1 B1-30% 30%

7.4 579,6 224,58 898,32 10,2 P + 2 + Pk 38,7% 1,55 A1 B1-30% 30%

7.5 634,61 244,32 977,28 10,2 P + 2 + Pk 38,5% 1,54 A1 B1-30% 30%

7.6 567,45 309,29 1.237,16 10,2 P + 2 + Pk 54,5% 2,18 A1 B1-30% 30%

7.7 577,1 318,24 1.272,96 10,2 P + 2 + Pk 55,1% 2,21 A1 B1-30% 30%

7.8 491,31 248,74 994,96 10,2 P + 2 + Pk 50,6% 2,03 A1 B1-30% 30%

7.9 496,67 252,35 1.009,40 10,2 P + 2 + Pk 50,8% 2,03 A1 B1-30% 30%

7.10 1421,59 580,43 2.321,72 10,2 P + 2 + Pk 40,8% 1,63 A1 B1-30% 30%

VK: 6.333,86 2.973,22 11.892,88 / / 46,9% 1,88 / / /

 

POVR[INA 

ZA GRADBA 

m² 

N U M E R I ^ K I     P O K A Z A T E L I    N A    G R A D E @ N I T E    P A R C E L I        

KLASA NA NAMENA NA GRADBITE

GP N mak. VISINA DO VENEC 

kompatibilna klasa na namena

VKUPNO 

IZGRADENA 

POVRINA m² 

KOEFICIE

NT NA 

ISKORIST

ENOST NA              

GP - Ki

PROCENT 

NA 

IZGRADEN

OST NA           

GP - Pi

osnovna 

klasa na 

namena

maksimalen dozvolen % na u~estvo 

na zbirot na kompatibilnite klasi 

na nameni vo odnos na osnovnata 

klasa na namena

 
 

Колскиот пристап до горенаведените Градежни парцели е од Пристапните улици ПР 15 

и ПР 17. 

 

 

 

 

1 POVR[INA NA BLOK 7 100% 7.748,57 m²

2 A1-DOMUVAWE VO STANBENI KU]I 81,7% 6.333,86 m²

3 E1 - KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 18,3% 1.414,71 m²

3,1 SOOBRA]AJNA INFRASTRUKTURA 18,3% 1.414,71 m²

4
VKUPNA POVR[INA NA GP                      

VO BLOK 7
m²

5 POVR[INA ZA GRADBA                          m²

6 VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m²

7
PROCENT NA IZGRADENOST                                

(prosek) - Pi

8
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

9 BROJ NA GRADE@NI PARCELI

NUMERI^KI POKAZATELI                                                                                       

NA PLANIRANATA SOSTOJBA

6.333,86

2.973,22

11.892,88

46,9%

1,88

10
 

 

 

2. Билансни показатели 

Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките вредности на 

планските решенија од планската документација со нумеричките вредности од постојната 

состојба во документационата основа. 
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бр. име

1 POVR[INA NA BLOK 7 100% 7.748,57 m² 100% 7.748,57 m²

2 JAVNI POVR[INI VO BLOK  7 8,7% 673,28 m² 18% 1.414,71 m²

3 POVR[INA NA KP/GP VO BLOK  7 91,3% 7.075,29 m² 82% 6.333,86 m²

4
POVR[INA ZA GRADBA                              

(pod objekti)
m² m²

5  VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² m²

6
PROCENT NA IZGRADENOST                                

(prosek) - Pi

7
KOEFICIENT NA ISKORISTENOST 

(prosek) - Ki

8
BROJ NA KATASTARSKI / GRADE@NI 

PARCELI
7 10

Б И Л А Н С Н И    П О К А З А Т Е Л И

нумерички показатели 

на постојната состојба

нумерички показатели 

на планираната состојба

46,9%

0,03

2.973,2297,57

11.892,88

1,88

1%

195,14

 
 

Урбанизацијата на Блокот 7 дефиниран во овој УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 

ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА ПЛАСНИЦА ќе предизвика позитивни 

ефекти базирано врз принципите на одржлив развој со максимално почитување и вградување 

на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. Ефикасната инфраструктурана 

опременост на овој простор и неговата поврзаност со околните рурални населби, треба да 

биде фактор за афирмација на овој простор, но и фактор за гравитациско влијание и 

поврзаност со поширокото окружување. 

Заклучно на горенаведеново може да се каже дека со реализацијата на овој 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО ПРЕГЛОВО, СО РАЗРАБОТКА НА БЛОК 7, ОПШТИНА 

ПЛАСНИЦА  ќе се остварат определбите од Просторниот план на Република Македонија, 

засновани врз принципите за заштита на животната средина и одржлив локален и економски 

развој. 

 

 

составил: 

Марија Јанкулоска, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431 
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